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buvo silpniausias negu bile kada 
nuo pradžios karės.

na i bolševi 
dabar grąs

NAUJA REVOLIUCIJA RUSI 
JOJE.

Jis jau rengiamas spaudom Kalėdiniame 
numeryje tilps visų musų geresniųjų rašy-

Norintįs pasigarsinti Ka 
Nr. greitai, nieko nelau

kol Vokietijoj vyraus militariz 
mas. Jei bolševikai užvertų tai-

metams skaitosi 
, 'rašymo, ne nuo

LENKIJAI KONSTITUCIJA 
JAU PATIEKTA.

Busiančiai įLenki- 
Cychowski 

kurią 
pat virtino.

Jei jis apsivestą be seimo pave
lijimo tai pražudytų karūną.

Parlamentas susidės iš dviejų 
butų: atstovų ir senato. Atsto
vų Butan, slaptu ir tiesioginiu 
balsavimu kiekvieni 60 tūkstan
čių gyventojų gali pasiųsti po 
vieną astovą. Senatan pusė atsto
vų Ims žmonių renkami, kita pu-

ir pacifistinei propagandai, ku
rią jie uoliai skleidė tarpe italų 
kareiviu.

Tai vėl vienas faktas kaip nuo
lankiai socializmas tarnauja’ kai
zeriui prieš demokratiją.

J.J. PAUKSZTIS”
120-124 Grand

J. J. PAUKSZTIS & CO., INC.
120-124 Grand Si

tai. Tilps labai gražus paveikslai. Kalė 
dinis „Vienybės Lietuvninku” numeris bū
tinai turėtų rasties pas kiekvienų lietuvį 
ir kiekvienoje lietuvio grintelėje.

Šiuomi pranešimu atsikreipiame į visus

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on Novemb r 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act/’)

Londonas- — Gen. Maurice, ži
nomas anglų karinis kritikas sa
ko, kad. perdidelis baimijimas 
apie italų nepasisekimus yra be 
pamato. Neteisybė, buk 300 tūk
stančių vokiečių, po vadovyste 
Maekenseno ūžia Italijon. Gen. 
Cadorna žinojo ir apie užpuoli
mą, ir apie vietą _ užpuolimo, ir 
perspėjo savo kareivius. Vokie
čiams pasisekė prasilaužti pro ita

True translation filed with the PostIIiaster Brooklyn, on November 14,1917, as required by the Act of October 6, 1917 („Trading with the enemy act.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn on November 14. 
1917, as required by the. Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
aet.”) • - * _

Petrogradas. — Bolševikai-už
valdę Petrogradą paleido- laiki- 
Tfaji parlamentą. tdietoj jo, Vi
sos Rusijos D. ir K. Tarybų kon
gresas atidarė savo posėdžius ir 
išleido Į D. ir K. bei Ūkininkų 
delegatus tris proklamacijas.

Pirmojoj išdėstoma, kad visa 
valdžia pereina j viršminėtų de
legatų rankas. Todėl kviečiama 
neklausyti buvusios valdžios 
komisarų. Beto prašoma paliuo- 
suoti visus areštuotus kaltinamus 
prigulėjime žemdirbių komitetuo-

Washingtonas
ma, kad Kerenskis bėgs Mask
von ir ten stengsis su pagalba 
konservatų ir kazokų įsteigti sa
vo valdžią. Jei galės tai jis susi- ’ - ■ /s
jungs su Kornilova, kuris visgi

Ina teigtas 1856.

„VIENYBE LIETUVNINKŲ”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metine prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00
Kanadoje............................... 2.50
VisoseJcitose viešpatystėse 3.00 
Preni 
Pre

ANGLAI PRADĖJO JUDĖTI 
PALESTINOJ.

True translation filed with thg Post 
master of Brooklyn, on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Londonas. — Pasidėkavojant 
sakesniam oram, anglai Palesti
noj apreiškė naują gyvumą pra
dėdami užpuolimą ant turkų. Lig 
šiol jie pasistūmė ant 30 mylių 
fronto, paėmė svarbius miestus 
Beeršeba ir Gaza ir keletą smuL e fc- 4
kesnių. Gaza randasi 50 mylių į 
pietvakarius nuo Jeruzolimo. To
kiu budu anglai- pasistūmė prie- 
kyn 9 mylias nuo senųjų pozici-

Antrojoj išdėstoma, kad mir
ties pabauda kariumenėj panai
kinama. Taippat daleidžiama lais 
va politikių ė propaganda tarpe 
kareivių. Kviečiama paliuosuoti 
visus areštuotuosius politikinius 
kaltininkus.

Treciojoj sakoma, kad ministe
rial Konovalovas. Kiškinas, Te- 
reščenko, Nikitinas revoliucijinio 
komiteto areštuoti, Kerenskis pa
bėgęs, bet kiekvienam kariškiui, 
prisakoma ji areštuoti ir gražinti 
Petrogradan. Kas susidės su Ke- 
renskiu, bus kaltinamas šalies 
išdavystėj.

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKU
THE LITHUANIAN WEEKLY

VOKIEČIAI PERĖJO TAGLIA- italų orlaiviai, kurie be atydos 
bombuoja priešo tiltus, kareivius, 
abazus ir tt.

True 
master 
1917, a 
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Washingtcnas. — Patrulis lai 
vas Alcedo tapo torpeduotas ir i 
14 mirrutų nuskendo. Žuvo vienas 
oficieras ir 20 jūreivių. Išviso i li
gules jie turėjo septynis oficie- 
rus ir 85 jūreivius, 
auka S. V. laivyno šioje karėje 
Teisybė, naikintuvas Cassin, 
anksčiau • buvo torpeduotas 
jis laimingai pasiekė uostą

Taippat tapo torpeduotas 
laivis Rochester, kuris atsižymė
jo, kuomet nebodamas narlaivių 
grąsmės pirmas laimingai per
plaukė Atlantiką. Nuo jo žuvo 4 
jūreiviai, o apie 14 kitų nėra ži
nios.

sė nuskirti karaliaus. Buto atsto- lūs pasidėkavojant socialistinei 
vai tarnauja 5 metus, senato 
dešimtį.

Oficialia Lenkijos tikėjimas 
kataliku.

nės ir kazokų.
Kiti žymus žmonės spėlioja,

apveikė. Amerikiečių žuvo: 
užmušti, penki sužeisti, vie
še ržantas ir dešimts karei- 
paimti nelaisvėn. Kiek vo- 

neteko žmonių nežinia, 
jie nusinešė su savim

lios prietelius, kad pasiskubintumėte iškal
iu) su užsakymais kiek Kalėdinio N prisių
sti del praplatinimo. Šį metą Kalėdinį N 
išleisime dikčiai didesnį. Mes pranešame 
iškalno užtai, kad pereituosius kelis metus 
Kalėdinio numerio buvo dideli reikalavi
mai ir ųies negalėjome jų išpildyti.

Taipgi atsikreipiame į lietuvius vertelgas 
biznierius, kad Kalėdiniame numeryje yra 
geriausia proga plačiai išsigarsinti. Kalė
dinį numerį nutarėme padaryti kuoprieina- 
miausia kaina 
lėdinin „V. L 
kiant, kreipkitės laišku apie kainas

KALffDlNM~}JVien. Liet.”m 
merio bus 5e. Pasiskubinkite 

su užsakymais.

PATROLĖS LAIVAS
SKANDINTAS.

translation filed with the 
of Brooklyn, on November 14. 
; required by the Act of Octo-

kratinės taikos užvėrimą kariau
jantiems.

2. — Tuč-tuojinis perdavimas 
dideliu dvaru ūkininkams.*■ *■

3. — Perdavimas visos val
džios i D. ir K. Tarvbu rankas.fc •'C

4. — Grynširdus greitas Iii ku
riamojo Seimo sušaukimas.

True translation filed with the Post-master of Brooklyn, on November 14. 
1917, as—required by the Act of. Octo-ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
aet”).

Berlinas 
jos karalystei prof 
jau parašė konstituciją 
Valstijos Taryba ir 
Svarbiausi jos punktai sic

Lenkija yra neprigulminga 
konstitucijinė monarchija, kurios 
karalius taps seimo išrinktas. 
Seimas prižiūrės dinastijos da
lykus k. t. inpėdininkystę, kara
liaus apsivedimą ir tt. Karalius 
turi būti katalikų tikėjimo, ir vi
sados turi gyventi šalies ribose.Berlinas. — Oficialiai praneša- 

ffia. kad austrą-vokre^ųkarines 
spėkos persitanž? per Livenza 
upę ir mušasi toliau į priekį. 
Nuo užpuolimo pradžios jos, esą, 
jau paėmę 250 tūkstančių italų 
ir 2.300 kanuolių.

Roma pripažįsta, kad italai nar 
šiai gindamiesi traukiasi į geres
nes pozicijas. Labiausiai veikia

PIRMAS MUŠIS SU VOKIE
ČIAIS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklvn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

S. V. Kariumenė Prancūzijoj. 
— Būrys vokiečiu kareiviu už- 
puolė amerikiečių patrol Į Jr jį ap 
supęs po smarkaus rankinio mū
šio 
tris 
nas 
viu 4 
kiečiai 
kadangi 
kaip savo užmuštuosius taip su
žeistuosius.

Tame pirmajame mūšyje ame
rikiečiai pasirodė vertais garbės. 
Jie drąsiai mušėsi prieš dides
nę priešo spėką ir pasidavė prieš 
skaičių.

MENT0 UPĘ.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Roma. — Kadangi Tagliamen- 
to upėj žemas vanduo tai italai 
geroj tvarkoj atsitraukė nuo tos 
upės. Dabar jie ginsis ant upės 
Livenza. kuri randasi 12 mylių 
toliau. Vokiečiai skelbia, kad be
vydami italus, paėmę keletą tūk
stančių imtinių.

Anot Washingtono, gen. Ca
dorna neilgai ginsis ant Livenza 
upės, kadangi ji perdaug vingu
riuota. Stipriausią atspirtį jis 
duosiąs ant upės Piava krantų. 
Tenai dabar iš Francuzijos die
ną-naktį vežama amuniciją-pa- 
t rank ai ir kitas karės reikmenas. 
Vokiečiai varu varosi kuogrei- 
čiausiai pasiekti Piavą, idant ją 
atradus neprirengtą apgynimui. 
Manoma, kad vokiečių tikslu yra 
užgriebti Veneciją, Milaną, Man
tua ir kitus svarbius pramonijos 
punktus ir tuo budu nusilpninti 
Italiją, kaip Rusiją.

Yearly Subscription Rates:
United States ....................  $2.00
Canada ................................  2.50
All other countries......... . 3.00
Advertising rates on application.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
act.”)

Londonas
mio minų ar narlaivių žuvo as
tuoni laivai virš 1.600 tonų in- 
talpoš” o~ kėfuri su mažesne ih- 
talp-a. T’rancuzai neteko dvejų 
laivų, o italai dvejų garlaivių 
ir trijų žėglinJų laivų.

Tokiu budu pasirodo, kad nar-

ITALAI PASITRAUKĖ 
LIVENZA UPĖS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy

Petrogradas. - 
kai jąja grąsino 
mę ir išpildė. Petrogrado karei
viams padedant, Leninui ir Trot- 
skiui vadovaujant, jie užgriebė 
paštą, telegrafą ir kitas valdines 
įstaigas veik be jokio pasiprie
šinimo. Tik Žieminį palocių nar
siai gynė Moterų batalijonas, bei 
ir jis pasidavė. Kerenskis pabė
go, kaip spėjama, Maskvon. Jį 
prisakyta areštuoti. Kiti ministe
rial jau kalėjime. Visų Rusijos 
D. ir K. delegatų kongresas pri
tarė šiai revoliucijai. Tokiu bu
du Rusiją dabar valdo Karinis 
Revoliucijinis Komitetas.

Jis išleido proklamaciją, kurio
je išdėsto savo tikslus, būtent:

1. — Pasiūlymas greitą demo-
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VIENYBE LIETUVNINKŲ
ką, tai kiltų vidujinė karė. Lon- 
done taipgi bujoja viltis 
Rusijos.

link

NERAMUMAI BRAZILIJOJE.
Santa Anna do Livramento. — 

šiame uoste ištiko vienas po ki
to trįs streikai dikčiai sutrukdę 
maisto išvežimą Europon. - Prie- 
žastjs tų streikų, anot miesto 
valdininkų, yra vokiečių propa
ganda, kuri nori pakelti Brazi
lijoj revoliuciją. Po visą šią tir
štai vokiečiais apgyventą šalį, 
valdžia užlaiko stiprius kariume- 
nės burius.

Beto Brazilija su nuožvalga žiu 
ri kaip Argentina tame pakraš
tyje mobilizuojasi. Nors pastaro
ji tvirtina, kad ji sušaukia ka
reivius bijodama Brazilijos vo
kiečių sukilimo, bet Brazilija 
tam netiki. Ji mano Argentina 
nori išlyginti savo ribas jos ka
štu.

Taippat pranešama, kad Brazi
lijoj apsireiškė gana smarkus 
monarchist ų judėjimas.

nų tikslu yra užmegsti tarp Šuo- pildyti tą užduotį, kuriai trįs me- 
mijos ir Rusijos draugiškumo ry- tai atgal pasišventėm.
sius. Suomija pasiliksianti pri- Todėl tokiame laike aš krei- 
kergta prie Rusijos, bet turės sa- piuosi į jus atidėti vieną dieną 
vo valdžią ir įstatymdavystės į- maldai, idant mes ingautume 
staigas. Ji bus paskelbta respu- sveiką permatymą ir spėką taip 
blika ir pildomąją galę turės pre- reikalingus pergalei musų sie- 
zidentas išrinktas žmonių bal
sais. Rusija tik k e ra vys ir tvar
kys Suomijos išlaukinės politi
kos reikalus.

Kįla Lenkija, kįla Suomija, 
bet ar kįla Lietuva iš griuvėsių?

SU DŽIAUGSMU PATIKTŲ

Čionvkštis Chi-*Paryžius.
nu pasiuntinys telegrafavo savo 
valdžiai Pekinan, kad francuzų 
valdininkai su džiaugsmu patik-

kio.

Iš Amerikos
S. V. - JAPONIJOS SUTARTIS 

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Washingtonas. -r- Tarpe S. V. 
ir Japonijos tapo sudaryta sutar

tų chinus kareivius Francuzijos tis, kurioje ši šalis pripažįsta 
žemėje. Jie taippat maloniai ir specialius Japonijos reikalus Chi 
karštai juos priimtų, kaip kad 
priėmė amerikiečius.

Chinų pasiuntiniai sąjungiečių 
šalyse gavo prisakymus patyrinė
ti kaip atsineštų tos šalįs jei chi- siu dalyku išplaukiančiu iš 
nai pasiųstų kareivių Francuzi- šit arimų kaSlink sutarties, 
jon.

nuošė.

durų”
Bet,

ir kurioj abi šios šalįs pri- 
užlaikyti pradą „atvirų 

toje šalyje.
anot diplomatų, svarbiau-

Daytone, Akron, Schenectady ir 
daugelyje kitų miestų socialistai 
buvo visai sumušti. Labiausia 
juokingas atsitikimas Schenecta
dy, kame socialistai valdė veik 
visą miestą. Dabar gi respubli
konai pilnai užviešpatavo.

New Meksiko valstija įvedė 
prohibiciją; Ohio kol kas neži
nia, bet „slapieji” ikišiol turi 
viršų.

ypač stiprų pikietavimą nuo 10 
d. lapkr.

Dvi areštuotos sufragistės pa
skelbė bado streiką, t. y. neprisi
ima burnon jokio valgio dėlto, 
kad esą kitas areštuotąsias peni 
vien sudylu „porku” su 
tais. Bet kalėjimo valdžia 
kus 78 valandas varu ėmė 
streikuojančias.

kopus- 
palau- 
penėti

LAISVĖS PASKOLA PILNAI

Washingtonas. — Iždo sekre
torius paskelbė, kad bondsų iš
pirkta už suvirs 4' su puse bili
jonų dolarių, arba 54 nuošimčiais 
daugiaus negu buvo reikalauta. 
Todėl pusę pertekliaus, t. y. 27 
nuošimčius, 
gal 
tiem, 
mas. 
$100

atiduos at-
Labiausiai

dideles su-

ROMOJ KARĖS KONFEREN
CIJA. - -

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Roma. — Čionai suvažiavo An
glijos premjeras Lloyd George, 
Francuzijos Paul Painleve ir 
daugybė kitų augštai stovinčių 
kaip civilių, taip karinių valdi
ninkų karės konferencijom Svar
biausiu dalyku apsvarstymui yra 
padarymas vieno visiem sąjungie 
čiams karės štabo, kuris vestft 
karę nuo _ Šiaurinių lig Adriati- 
kos jūrių, t. y. ant Francuzijos, 
Anglijos, Belgijos ir Italijos fron 
tų. Sudarymas tokio štabo ir vie
no karinio fronto vakaruose bu
tų didžia paspirtimi pergalei.

NEPRISTATĖ DARBININKŲ -- 
UŽDĖJO BAUDĄ.

Londonas. — Vokiečių valdžia 
Belgijoj uždėjo 10 milijonų fran
kų baudos ant Rytinių Flandrų. 
Priežastis — nepristatymas 40 
tūkstančių belgų darbininkų 1 
d. lapkričio.

Vokiečiai ,tebekulturuoja” bel
gus po senovei.

PADĖKAVONĖS DIENA ANG
LUOS IMPERIJOJ.

Londonas. — Karalius parašė 
laišką į savo žmones kviesdamas 
juos pašvęsti 6 d. sausio maldai 
ir dėkonei Augščiausiajam. Ap-

A

art kit-ko, jis sako:
' „Pasaulinė kova už teisybę ir 
laisvę Įžengia paskutiniu ir

RUSAI PRIPAŽĮSTA SUOMIJĄ

Petrogradas- — Laikinąja val- 
džaT paskelbė savo planus kas- 
link Suomijos valdžios. Tų pla-

pa- 
yra 
da- 

kad
Japonijos prižadas veikliau 
lyvauti karėje. Tas reikštų, 
ji duos laivus, o gal but, jei są- 
jungiečiai pritars, pasiųs ir savo 
kareivių vakariniu frontan.

Beto ši sutartis panaikina 
daug nesmagumų ir kivirčių tarp 
šių dvejų šalių, kas ytin svarbu 
užlaikymui taikos.

Kaip žinoma, nesenai atsibu
vo po veik visas valstijas rinki
mai miesto valdininkų, atstovų į 
įstatymdavystės butus ir tt. Beto 
kai kuriose valstijose buvo svar
bus atskiri klausimai balsavi- SUFRAGISTĖS KOVOJA TO- 
mais rišti, kaip tai moterims bal
sų davimas, uždraudimas parda-ę- ^ashingtonas-

valdžia 
užsirašiusiems, 
kurie skolino

Visi skolinę po $50 ir po 
gaus bondsą. Tokiu budu

Antroji Laisvės Paskola pilnai 
nusisekė. Esą skolintojų 9 su pu
se milijonų. Daugiausiai bondsų 
pirko Du Pont parako komp. 
būtent už 50 milijonų dolarių. 
Bet valdžia priims nuo jų tik 20 
milijonų.

Pirmąją Paskolą paėmė 4 mili
jonai žmonių sumoje virš 3 bili
jonų dolarių, arba 50 nuošimčių 
daugiaus. Taigi Antrąją nusisekė 
geriau negu Pirmoji, kadangi 
daugiau žmonių rėmė valdžią.

Iždo sekretorius užreiškė, kad 
gandai buk-sausio mėnesyje bus 
paskelbta nauja paskola yra ne
teisingi. >58*.

PADĖKAVONĖS DIENA S. V.
Washingtonas. — Prezidentas 

Wilsonas proklamacijoj atsišau
kė į visus S. V. piliečius kvies
damas juos pamesti savo kasdie
ninius darbus 29 d. lapkričio ir 
atsiduoti maldai ir dėkojimui 
Dievui. Jis trokšta, kad tą dieną 
kiekvienas pajaustų naują ir pra 
kilnią tautinę dvasią, kad kiek
vienas sau prisistatytų reikalin
gumą sveikos ekonomijos namuo
se. „Lai tą dieną, jis sako, mes 
pajuntam musų pareigą apginti 
ne tik savo šalį, 'bet teises kiek
vieno laisvo žmogaus visame pa
saulyje.” >

EKSPLOZIJA PARAKO

vihėti svaigalus ir ft.
Sufragizmas laimėjo New Yor- 

ytin ko valstijoj, bet užtai žlugo O- 
sunkian stoviu. Priešas stengiasi hio valstijoje, kuri buvo atsižy- 
nieko nebojančių užpuolimu ir mėjusi socializmo bujojimu. Abel 
slaptom suktybėm padaryti am- nai imant 
žinom visas jau papildytas ne- New Yorko 
Te i-sy b e s rr~ nori "užtvenktilaisvą sai užaugo 
pažangos atbangą. Mes turim iš- nelaimėjo.

socialistai, išskyrus 
miestą, kame jų bąl
ant 400 nuošimčių, 
Chicago j, Syracuse,

LIAU.
‘ ‘ > — Apsidžiaugę

’ r v\ ...
pergale New Yorko valstijoj, su- 
fragistės dabar iškėlė obalsį „su- 
fragizmas visai šalei. ” Delei to 
jos spiria prezidentą įnešti tam 
tikrą pataisymą konstitucijon ir 
pikietuoja Baltąjį Namą, lyg-tas 
nebus išpildyta. Sakoma, kad

shingtonan su tikslu pradėti

FELJETONAS
snn

tą ar daugiaus. •
Vieną gražu rytą, apie pa 

baigą devintos Henriaus 
dirbtuvėje užvaizdą vaikš
čiojo su pluošta popieros 
rankoje užrašinėdamas var
dus ir pravardes norinčiu 
Laisvės Paskolos bondsų. <-

veizia su ranka pokštelėjo
Jackaus petin ir tarė:

* — Na, pons Jackau, už 
kiek .užrašvti?

Jackus.
— Laisves Paskolos bond-

Neramu. Karė nevienam 
sugadino- gyvenimo planus 
ir pasuko juos kiton pusėn. 
Daugelis idealistą atsisakė 
nuo savo persitikrinimu ir 
nuplaukė aplinkybių bangos 
nešami. Tik vienas Jackus 
Kuberzdėlis drūčiai laikėsi 
savą persitikrinimų. Žino
ma, tiktai kalbėdamas su 
vienminčiais draugais. Tc- 
čiaus tikrenybėje, niekad nė 
ra parėmęs „savy” persiti
krinimą.

Kuomet Dėdė Samas pa
skelbė Kaizerio militariz-
mui karę, ir sykiu sumanė su. — paaiškino Užveizda. 
atsišaukti į piliečius su tai - j Jackaus kakta r susiraukė 
svės Paskolos bondsais, kad yt devynios petnyčios, akįs 
tuomi duoti progą pilie- sužibo yt liūto. Rankos lai- 
čiams ir svetimšaliams daly kančios gelažgalį ėmė dre- 
vauti pinigiškai šios karės bėti ir lyg iš pūkštančio gar 
sūkuryje. O vėliaus, žinoma, vėžio išsiveržė balsas „Neim 
įvykdinti karunuočią šaly- siu.”
se demokratijos principus.5 Užveizda pažvelgė Jackui 
Taigi kas gyvas visa širdimi akvsna ir ėmė aiškinti.
mylintis Ameriką, ėmė rem- — Jąs esate piliečiais šios

kete Amerikai ištikirnvbe: 
reiškia jus pasižadėjote gin
ti šios šalies garbe, kad ir

pirkti Laisvės Paskolos 
bondsus.

Tuli šios šalies žmonės ne 
galėdami įnešti reikalauja
mos sumos is karto manė, 
kad jiems prisieis nuošalyj jums Amerikos gerbūvis ir

Tunnelton, Penn. — Du žmo
nės tapo užmušti, o penki sun
kiai sužeisti, McAbee Parako 
dirbtuvėje. Sužeistieji, sakoma;, 
neišgyvensią. Eksplozija įvyko 
per neatsargumą. Vienas darbi
ninkas nešęs geležinę triubą ir 
ją nejučiomis paleido iš rankų 
ant dinamito krūvos. Krūva, ži
noma plyšo.

New Kessingtone taipgi ištiko 
eksplozija ir gaisras Aluminum 
kompanijos dirbtuvėje, kurioje 
išdirbama tekanti ugnis vienam 
iš sąjungininkų. Žuvo: penki už
mušti, du be žinios, 47 sužeista. 
Nuostoliai siekia Į 300 tūkstan
čių dolarių. Priežastis gaisro, ^pė 
jama, paeina nuo vokiečių agen
tų.

negaii susilyginti su jaja — tą 
patvirtina, — anot jų didžiausias 
nelaliiuingų atsitikimų skaitlius ’ 
buna apie ketvirtą ar penktą va
landą ryte. Musų pačių šalis, 
Fratrcija, Belgija, Italija, ištyri- 
uėjusios bėgiu pastarųjų ketve
rtų metų virš 5,000 nelaimingų 
atsitikimų, turėjusių vietą gelž- 
kelių dirbtuvėse, taip jau paro
dė, kad priepuolių valandos yra 
valandos vėlyvame ryte ir pava
karyje. Nėra reikalo leisties to
liau, kad parodžius, jog nuovar 
gis dažnai buna tiesiogine nelai
mingų atsitikimų priežastimi.

Mes negalime leisties taipgi na 
grinėti psychologies to apsireiš
kimo priežastis, bet mes turime 
prirodvinų, jog priepuoliai dirb
tuvėse ne visi pasitaiko vien del 
to, kad mašina buvo negerai ap
saugota, ar del samdytojo ne
rangumo ir nepaisymo. Du treč
daliu visų priepuolių pasitaiko 
delei grynai žmoniškų ypatybių, 
būtent nuovargio, nualsinimo 
minties ir kūno, delei to, kad 
muskulai netenka jauslumo nuo 
begalinio, vienodo atkartojimo to 
paties darbo.

. Neatsargumas dažnai paeina iš 
begalinio atkartojimo vienų vie
nintelio dalyko — „bevalgydi- 
nant” popierą mašinon lankstan
čią laikraščius, vieną, du, tris 
keturi as a dešimt tūkstančių kopi
jų, bevarant siuvamą mašiną šim 
tus vardą paltakių, kolai akis 
pavargsta daboti mirgančios ad
atos šokinėjimą, augštyn ir že
myn. Pavargusio siuvėjo ar siu
vėjos akįs nebeįstengia daboti ir 
pirštas paslysta po adata. Ran
ka lieka sužeista. Mes visi žino
me, kad mes nustojame kontro-
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Ir tą taręs užveizda, nuėjo 
sau.

Šitokis užveizdos užreiški 
mas, tiek in varė Jackui bai
mės,« kad vargšui net kin- 
gos ėmė drebėti ir nei justų, 
nepajuto kaip atsirėmė prie 
sienos ir paskendo mintyse.

Kur dabar dėsiuos jei pa
leis iš darbo? „Šalin iš dar
bo!” Skaudus tai žodžiai. 
Na ir manyk ką gero, prie 
to bjauraus surėdymo. Jei 
ne remi pečiais kapitalizmo, 
tai laukan! Badauk! Veržk 
diržą iki paskutiniai skylu
tei, kad pilvas neiškristu. 
Ne! Geriaus badauti, negu 
savu idėjij atsižadėti. Taip 
visi mokslinčiai tvirtina, 
kad žmonės veidmainiaujan
tis mažos vertės. Kitaip ir 
negali būti. Aš juk neveid- 
mainys? Mano principai ne - 
sulaužomi*!

Ir vieni dievai žino, ka
da Jackus butu nustojęs s va 
joti, jei ne jo draugas Ta
das, kuris tuo tarpu neto
li stovėdamas matė ir paga
linus j j prakalbino.

— Kas tau yra, Jackau?

žiūrėti akvsna. Neteksi čia 
darbo, rasi nepavyks greitai

Jackuti, mudu ir vienokiu7 c.

pažiūrą, tečiaus aš su idė
joms labai atsargus. Na, tik 
pažiūrėk blaiviomis akimis 
į musu idėjos draugus, o'pa- 
matysi, kad jie vienaip skel
bia, o kitaip daro. Kuomet 
jiems niekas nieko nesako, 
tai jie dideli idėją ramsčiai. 
Bet kuomet valdžia juos pir 
štu pagrąso, tai musą va
dai su visoms idėjoms su
lenda ožio ra gan. Ar ne Jac
kau?

-— Tai sulyg ju$ą, reikia 
taikinties prie aplinkybių, 
— pastebėjo Jackus.

— Visuomet, — patvirti
no Tadas.

Jackui akįs nušvito. Bado 
šmėkla povatiai nyko is 
Jackaus galvos. Išsitiesė ta
rytum kareivis prieš virši
ninką ir pasileido bėgti už
veizdos raštinės link.

Užvaizdą pastebėjęs Jac- 
ką raštinės tarpduryje pa
klausė :

— Pinigą ?
— Ne, „mister”, perkei-

jausdamas Jackaus nelai
mei tarė Tadas.

. — Matai, drauge, už idėją 
netenku darbo — didžiavosi 
Jackus.

Tadas žvilgterėjo Jackau 
ir ėmė pasakoti:

— Vistiek Jackau, kaip 
ten nei butu, su toms idė
joms, bet velnias, kuomet j ir už juos kovoja. Bet...

tuvią savininkai pasisiūlė jaučiant jusą neprielanku-
darbininkams pagalbon: va- mą Amerikos valdžiai, nie- 
dinasi mokėti dalimis kas ko daugiaus nelieka daryti, 
savaitę, sulyg išgalės, iki su- kaip tik „Šalin iš darbo!” netenki darbo ir badas ima

— Už kiek ?
— Už šimtą dolarių.
— Gerai, „Go to work.”
Ir Jackus nudūlino prie 

savo darbo, paminęs po ko
jų savo idealus. O, teciaus 
musų Jackai giriasi, kad jie 
brangina savus įsitikinimus

NUOVARGIS IR NELAIMINGI

• True translation filed with the Post 
master of Brooklyn on November 14, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)
(Išleido Komitetas, besirūpinąs 

reikalais Molen; pramonėje.
Šalies gynimo taryba.)

Kalbėti apie gelbėjimą gyvas
ties šiuo nepaprastu laiku, kuo
met kasdien aukaujama milijo
nai gyvasčių, yra labai išmintin
ga ir žmoniška. Šiandien tautos 
galvoja, kaip sulaikyti nuo pra
žūties, kiekvieną asmenį, kuris 
turi rankas ir protą tinkamus pil 
dymui reikalingo pasauliui dar
bo. Atėjo : laikas pripažinimui 
akių ir rankų vertės. Darbininko 
turtas yra jojo dešinėji ranka. 
— Net vienintelio piršto prara 
dimas mažina jojo darbo pa- 
jiegas. Moters, kurios “turi užsi- 
ėmimą fabrikuose, yra taipgi ir 
darbininkės namuose — o neteki
mas kairėsės ar dešinės rankos, 
ar piratų atima iš jų galimybę 
atlinkinėti pastarąjį darbą. Vie
nas užgavimas, aplaikytas nelai
mingam atsitikimui ištikus dirb
tuvėje, yra atjaučiamas paskui 
visą gyvenimą. Ir mes esame įsi-

sų mintis pavargsta. Mes daro
mės neatsargus, kuomet atlieka
me vieną -ir tą patį dalyką per 
ilgą laiką. Mes atsidedame ant 
savo pripratimo ir užmirštame 
daboties. Kame tik mes matome 
dalinį darbą ir specializaciją, tai 
mes -randame nuobodų vienodu
mą ir nuovargį ir dažnius ne
laimingus atsitikimus — kaip 
menkesnius, taip sunkesnius.

Mes buvom perdaug linkę ma
nyti kad priepuoliai darbe atsi
tinka dėlto, kad mašinos neapsau 
gotos, delei netikusio dirbtuvės 
oro kaip, pavyzdžiui, perdidelio 
karščio, drėgnumo, šalčio. Bet 
mes dabar patyrėme iš studiavi- 
mų, padaryti; visose pramoningo
se šalyse, kad žmogaus kūnas, jo
jo mintįs — jojo nervų centras, 
jojo jausmai, visi turi ryšius su 
priepuoliais, ištinkančiais dirb
tuvėse. Degantis reikalas Angli
joj padidinti darbo našumą ka
rės reikalavimams pusėtinai nu
švietė šiuos klausimus. Anglijos 
amunicijos ministerijos raportas 
apie amunicijos darbininkų svei
katą šios karės metu rodo, kad 
leidimas darbininkams kurį laiką 
pasilsėti rytmetyje? o taipgi apie 
pusdienį — kaip tik tą laiką, kuo 
met daugiausia nelaimių atsitin
ka — padarė gerą intekmę, kaip 
į darbininkų sveikatą, taip į jo 
darbo našumą. Suteikimas vos ke 
lėto valandėlių pasilsio darbinin
kams, užimtiems monotonišku 
darbu, parodo sumažėjimą nelai
mingų atsitikimų.

Sis kritikinis laikas reikalauja, 
kaip iš samdytojo taip iš darbi-

ant daugelio darbininkų šeimynų 
gula sunkia našta užlaikyme pa
liegėlių visą jų amžį.

Ryšis tarp nuovargio ir ne
laimingų atseikimų yra labai ar 
timas, bet į jį neatkreipė dar 
rimtas domos nei valdžia nei žmo 
nes.

Vėliausioji vokiečių statistika 
— o mes žinome, kad jokia kita

daliuj darbą .(nuo štokui atlie
kančius darbininkus iš to nepa
prasto intempimo. Tegul darbi
ninkai neatleidžiamai reikalauja 
penkių ar dešimties minučių pa- 
silsio ir mes esame įsitikinę, kad 
jų darbo vaisiai bus geresni, kad 
nelaimingų atsitikimų skaitlius 
sumažės, ir; nakties darbų kenks
iu in gumas nervams bus menkes
nis.



Mums reikalinga turėti omeny
je šituos persergėjimus, ypatin 
gai tuomet, kuomet užeis laikas 
šauksmu dirbti viršlaikį ir išdirb 
ti karei reikaljngus dalykus in- 
temptu smarkumu. Bet neprotin
gas bus tas patriotizmas, kuris 
mėgins varyti žmogaus „mašine
riją” virš josios pajiegos. Darbo 
našumas didžiumoj priklauso nuo 
žmogaus spėkos, jojo nervų išlai
kymo. O tą galima atsiekti dar
bininkui laiks nuo laiko pasisil- 
siant nuo vienodo, nuobodaus 
„štukų” darbo.

TINGINIAI BUS SUIMTI IR 
. PRISTATYTI DARBAN.
New Orleans. — Majoras pri- s .......sakė, kad visi tinginiai ir be 

darbo vaikštą butų tuojaus areš
tuoti ir iš miesto nusiųsti cuk 

t raus plantacijose, kur apsireiškė 
stoka darbininkų. Taippat bus 
paleisti iŠ kalinių ir kalabuzų 
smulkus prasikaltėliai, kurie tik 
išreikš norą dirbti. Cukraus plan 
tatoriai prašo net, kad barberini, 
ėebatų valytojai ir tolygus amat- 
ninkai butų sumažinti kiek gali
ma ir perteklius pasiųstas cukrų 
nuo laukų nuimti.

GELŽKELIO DARBININKAI 
REIKALAUJA DAUGIAU 

ALGOS.
Chicago, UI. — V aldininkali 

gelžkelininkų unijų nutarė parei
kalauti nuo kompanijų algų pa
kėlimo, lig 25 nuošimčio.

n..........................
Lietuvos

II...........

(Iš „Santaros”)
Man teko kalbėtis su dviem ru 

su kareiviais pabėgusiais iš vo
kiečių nelaisvės ir atvykusiais į 
musų N korpusą 20/VIL- Vienas 
jų pakliuvęs nelaisvėn dar — lu
tais metais, kitas gi vėliau. Jie
du daug mačiusiu ir prityrusiu. 
Išvaizda nekokia — nusilpę, išba
lę. Bet tai, sako, nieko — pasitai- 
sėva po Lietuvą besislapstydamu, 
gi Vokietijoj visai^Tjuvę nuleipu
siu. Štai ką jiedu papasakojo.

Ilgai dirbova laukų darbą pas 
viena vokieti — farmeri, ties 
Klaipėda. Buitis sunki: keldavo 
dirbti saulei tekant — dirbti rei
kėjo be poilsio lig gilios sute
mos. Elgimasis blogas — vokietis 
nelaisvius laikė šuns vietoje; val
gio nei trupučio nepridėdavo prie 
to, kas valdžios paskirta: 12 sva
rų juodos duonos mėnesiui ir 15 
kap. dienai. Jei kas pasakyda
vo, kad mažai, tai trims dienoms 
j kalėjimą tupdydavo jau be jokio 
valgio. Dėlto nelaisviai pamažėl 
badu miršta. Didesnė pusė jų ne
begrįš. Patįs vokiečiai labai stin
ga maisto, skurdas pas juos dide
lis. Susirietę laukia karės galo. 
Dabar jie ir nelaisv. nebe taip 
akylai daboja, negalėdami išmai
tinti, todėl nesunku iš jų nei. pa 
bėgti. Nors galvijų Prūsuose dau
giau, kaip Kauno gub., bet skur
das išrodė didesnis, negu Lietu
voje. 'Prūsuose visai nebėra vyrų. 
Musų šeimininką 60 metų ariižiaus 

_ jau pašaukė j karę. Pastebėjova, 
kad apie Klaipėdą bent pusės gy
ventojų esama lietuvių, kurie 
daug geresni, širdingesni, užjau
čia nelaisvių daliai. Laimingas ne- 
laisvis, kuris pakliūva pas lietu
vį : su juo elgiamasi, kaip su žmo
gumi, net valgyti sykiu sodina.

Abelnai Vokietijoj bloga — 
duonos nei pauostyt, mėsos šmo- 
čiukas savaitei. Tikra tiesa, kad 
varnos šaudomos ir už gardesą 
laikomos. Girdėjova, kad Viln. 
gub. už varnų šaudymą reikią 
net duoklę mokėti. Vilniaus gu- 
bern., rodos, blogiausiai gyvena
ma.

Vargo vejami susitaria bėgti 

per Lietuvą pas savuosius. Rube- 
žių nesunku buvo pareiti — greit 
atsidurėva Raseinių paviete. Ant 
rubežiaus visur veikia vokiečių 
muitinės. Rusų muitinės riogso iš
ardytos. Iš Prūsų į Lietuvą nie
ko neleidžiama įvesti, gal tik kon 
trabandos budu kas pakliūva; o 
kontrabandistų esama, nors juos 
ir gaudo. Neįleisdami nieko iš 
Prūsų į Lietuvą, iš Lietuvos te
čiaus iščiulpia ir Išgabena viską, 
kas tik kokios vertės turi. O Kau
no gub. šio bei to, nemaža atsiran 
da. Perėję skersai ir išilgai, pa
matėm, kad Kauno gubernija tur
tingesnė, negu Prusai. Čia, tiesa, 
naminių mažiau ir laukus dirbti 
sunkiau, tečiaus parėję Raseinių, 
Šiaulių pavietus per Gruzdžius iki 
Auco, Kurše, ir atgal per Panevė
žio pavietą iki Rokiškio visur ma 
tėm gražų užderėjimą. Duonos vi
sur matėme pas gyventojus nema
žai. ir pat is mudu gaudavova iš 
gyventojų kiek norint. Duona vie 
tomis avižų miltais maišyta. Kur
še visai duonos nėra, ir todėl mu
du priversti buvova grįsti atgal. 
Laukai ne visur pilnai užsėti del j 
arklių stokos, darbininkų, o gal 
ir sėklos. Iš kur pas lietuvius 
duona mudviem net nuostabu bu
vo. matomai jie gudriai ją mokė
jo- taupyti rir išlaikyti iš praėju
sių metų. Gudrus vokietis, bet 
vietiniai gyventojai, rodos, nesi
duoda save apgauti. Patiko mu
dviem lietuviai — širdingi, geri 
žmonės; labai prijaučiu Belais
viams. Duoda pavalgyti, sušel-i 
pia duona, pašnekina. Tankiai 
net apdarų suteikia. Retai, labai 
retai beatsitinka, kad nelaisvų vo 
kiečių žandarams išduotų. Pata
ria kur ir kaip eiti, kad žanda
rų išsisaugojus. Baisiai neapken
čia žandarų, šelpia, kiek galėda
mi nelaisvius — pabėgėlius.

Blogai Vilniaus gubernijoj — 
žmonės bėdinesni ir tamsesni; ne
kenčia nelaisvių — tuoj išduo
da žandarams. Net patįs saviš
kius išduoda vokiečiams, jei kas 
sušelpia nelaisvi; žmonės, dau
giausia tenai lenkai įgązdyti'.žan 
darų, patįs savųjų bijo. Mes ne
laisviai — pabėgėliai gerai tą ži
nom. todėl labiausiai slapstėmės 
po Kauno guberniją. Ačiū lietu
viams! Mudu rasi butume žuvę, 
jei ne vienas lietuvis, kuris mu
du paslėpė nuo žandaro, parodė 
kelią ir duonos kelionei davė. Vo
kiečiai smarkiai baudžia už šelpi
mą nelaisvm — už pavalgydimą 
nelaisvio 500 markių pabaudos ar 
kalėjimas. Lietuviai baisiai ne-’ 
kenčia vokiečių ir žandarų; lau
kia, kada juos išvaduos rusų ar
mija. Jei dar šią žiemą reikės po 
vokiečiu kentėti, tai nežino, kaip 
gyvi beišliksią.

Nors užderėjimas laukuose pui
kus, bet vargšai lietuviai žino, 
kad jiems iiž jų prakaitą tik 
džiaugties galima, o naudotis ne
teks. Akylus vokiečių žandarai 
viską žino, viską užsirašę. Turi 
užsirašę, kiek vištos viščiukų. Už 
augus javams žandaras bus, kaip 
čia buvęs, ir ims sau, kiek norės, 
palikdamas ūkininkui trupinius, 
liekanas. Kol nebus javai iškulti 
vokietis, kaž-kaip jį spaustų — 
visokiomis jiegomis laikysis. To
kiu budu jie uš žmonių viską at
ima viščiukus, paršiukus, kiau
šinius, avių vilnas. Buvo prisaky
ta nupjauti trumpai visiems ark
liams uodegos, o ašutus pasiėmė 
be užmokesnio. Visi arkliai be 
uodegų. Vienas ūkininkas pasėjo 
dešimts tabako diegų. Tai jam 
pasakė — augink — už darbą 
vieną diegą pasiimsi sau. Jei ko 
neatima, tai už tą reikia jau duo
klę mokėti. Reikia mokėti už lai
kymą arklių, karvės, kiaulės. Už 
palaidą šunį mokama 10 rublių, 
už pririštą 5 rubliai, už katę 5 
markės, už vištą 1 markė. Kiek
viena šeimyna turi pati savo že

mę dirbti. Dvarų žemė gi nelai
svių dirbama, o lietuvių nevaro. 
Tik šventadieniais, kada žmonės 
švenčia, tai žandarai gaudo vyrus 
ir varo tada į dvarą pasidarbuo
ti. Tankiai daro medžiokles po 
bažnyčias, kada tenai susirenka
ma melstis. Jaunesnius vyrus tai 
suima ir prie darbo stato. Varo
mi lietuviai plentų dirbti, kelių 
taisyti, prie gelžkelio, buvo veža
mi net į Vokietiją. Už darbą nie
ko nemoka. Bet su jais beveik 
nieko vokiečiai negali padaryti - 
bėga, kas gyvas ir slapstosi po 
miškus, kaip ir nelaisviai — pa
bėgėliai .

Kada žmonės ką nori parduoti 
valgomų daiktų, tai ar turi slap
stytis, nes pardavinėti užginta, o 
jei turi ką atliekamo — atiduok 
vokiečiams. Todėl gyvenimas mie 
sieliuose tur būti dar sunkesnis. 
Bet mudu nebuvome niekur užė
ję, bijodami žandarų. Bet tur bū
ti paslapčiomis šį tą nusiperka. 
Važinėti iš vienos vietos kiton už 
drausta.

Nelaisvių-pabėgėlių pilni Lietu
vos miškai, ypač Kauno guberni
jos. Beveik visi jie ginkluoti vo
kiečių ar rusų šautuvais. Nelabai 
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jie bijo, net vokiečių žandarų. 
Reikėtų viso bataliono kariume- 
nės, kad juos suvaldyti. Nakvo
ja jie miškuose, iškastose duobė
se, ar tankiai net ūkininkų pir
tyse. Naktį pastatoma ginkluota 
sargyba. Maitinasi visi iš vietinių 
gyventojų rankų, ačiū lietuvių 
gerumui. Už tai padeda jiems 
darbuotis laukuose; šieną pjauti, 
mėšlus vešti ir tt. Jei, pavyzdžiui 
prireikia, nelaisviams tabakos, tai 
eina visu buriu į miestelį ir par
sineša. Vieni eina krautuvėn, kiti 
iš oro daboja. Taip buvo Konstan 
tina vos miestelyj: nelaisvių bū
rys atėjęs į miesčiuką suriko — 
ura, visi žandarai išbėgiojo. Ga
vę ko reikia — išsinėšino atgal į 
miškus. Laukuvos miestelis buvo 
sumanytas užpulti, kad suimti 
vokiečių viršininką ir žandarus. 
Nelaisviai ant jų inpykę už tai, 
kad tie vokiečiai perdaug aštriai 
elgdavęsi su lietuviais, kad duo
davo nelaisviams maisto. — Lie
tuviai gi visai nekalti, nes, jei jie 
ir nenorėtų duoti, tai butų priver
sti tą padaryti, kada iš jų reika
lauja ginkluotas Belaisvis — pa
bėgėlis. Nelaisviai taipgi tariasi 
neduoti vokiečiams grudų, kada 
jie mėgins veštis atėmę iš vieti
nių gyventojų.

Vokiečiai matomai visai nesirū
pina šiuo užimtu kraštu, jie tur 
but nusimano, kad jis jiems galų 
gale neteks. Kas buvo sugriauta, 
tai ir tebėra ligšiol. Matėvš ap
daužytą Šiaulių bažnyčią, stogu 
nuplėštu.

Kai kur yra naujų kelių pra
tiesta ir plentų padaryta. Apie 
Šiaulius vokiečiai stiprina pozici
jas ir matomai tenai tik laikytus, 
jei juos pradėtų rusai vyti. Pa
tįs vokiečiai kalba, kad jie atsi
trauksią lig Šaulių, Ventos, Kau
no, kad savo frontą susiaurinus. 
(Visame tarpe nuo Šiaulių iki da
bartinių pozicijų jokių apkasų ne 
są ir nedaroma.”

Štai ir viskas, ką tiedu rusų 
kareiviu papasakojo. Visą tą aš 
atpasakojau nieko nepridedamas 
nei atimdamas.

Iš šito pasakojimo bent vienas 
dalykas visai aiškus, kad musų 
.broliai, Lietuvoje likę gyvena bai 
siausiose sąlygose; jie beteisiai — 
jų tik tas neskriaudžia, kas tingi 
tą daryti. Lietuvių padėjimas — 
tarp kūjo ir priekalo. Iš vienos 
ptl3& WVt |fitfšęs Vokiečių žan^ 
daras, iš antros pusės — alkanas 
ir ginkluotas nelalsvis-pabėgMis. 
še tau ir gyvenk!

Veik. Ar.
, Povilas žadeikis..
23-VII-17.
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: MUSŲ PABĖGĖLIAI į
II........ ..........................  ■

(Iš „Santaros”)
Elnė, Smoi. gub. — Kadangi 

nei vieną kartą dar nebuvo rašy
ta apie Elnės tremtinius, tai lai
kau reikalingu šiek tiek supažin- 
ti lietuvių visuomenę su šiuo trem 
tinių būreliu.

Elnė pavieto miestelis, gyven
tojų apie 7,000. Čionai lietuviai 
turi komiteto skyrių, bažnyčią 
(kartu su lenkais)* ir mokyklą su 
prieglauda. Komiteto skyriuje 
daugiausiai darbuojasi T. Gossas, 
kuris sutvarkė skyrių 1916 m. 
ir dabar veda visus, reikalus. 
Bažnyčia kartu su lenkais žemie
tijos namuose. Pamaldos atlieka
mos kunigo Žadeikio lietuviams 
ir lenkams panedėliui. Mokyto
jauja p. Glemžytė, kuri kartu pri 
žiuri ir vaikų prieglaudą. Ačiū 
jos darbštumui, vaikučiai nepa
leisti Dievo valiai ir vasaros me
tu. Išvažiavus jai į kursus Voro- 
nežan, ją pamainė p. Lipčaitė. 
kursistė maskvietė: mokslas va
saros metu truputį sumažintas, 
pridedant prie to atsidavimą savo 
darbui, kaip vienos, taip ir kitos 
mokytojos vaikai mintinėms lek
cijoms vadžiojami laukan ir miš
kan ir tokiu budu neatsižiurint. į 
vasaros metą, nelabai nuvargina
mi. Keletas vietinių mokinių ren
giami gimnazijon ir „Saulės” 
kursuosna. Suaugusiems buvo nu
tarta atidaryti kursas, jei atsi
ras tam tikras lankytojų skai
čius, bet tas dar Jig šio laiko ne
įvykinta. Įvyko keletas susirinki
mų prieš ir po Lietuvių Seimo. 
Vietiniai lietuviai daug ko laukė 
nuo Seimo, su dideliu noru stojo 
prie rinkimų. Po sugrįžimo atsto
vo taipgi daugelis susirinko pasi
klausyti ką gero ir naujo parve
žė atstovas. Nors jau daugelis ži
nojo Seimo likimą, bet visgi no
rėjo išgirsti iš gyvų lupų, kaip 
lietuviai net ištremti iš savo kra
što, likimo įmesti į vargus ir bė
das, negalėjo susikalbėti, negalė
jo nei pusės padaryti to, ko lau
kėk Tas jo suskilimas nemaloniau
si įspūdį darė," vienas žmogelis sa
kė: musų Seimas buvo su pra
džia, bet be vidurio ir pabaigos. 
Kitas klausė, iš kur atsirado pas 
mus kapitalistai ir buržujai tarp 
pabėgėlių, kadangi ir Lietuvoje 
jų neturėjome. Atstovas prisidėjo 
prie bepartijinių. Vieni kaltino jį, 
kiti gyrė, bet daugiausia: kaltino 
visus atstovus už nesilaikymą vie
nybės. Rengiama dabar padary
ti gegužinės visiems tremtiniams 
ypatingai tuo klausimu interesuo
jasi kareiviai, kurių vietiniame 
garnizone yra dabar keliolika. 
Kenkia tik blogas oras ir kai kie
no neprijautimas. Per gegužinės 
žadama padainuoti, padeklamuoti 
ir sakyti prakalbas liečiančias po
litikos ir visuomenės klausimus. 
Taipgi kalbama ir tariamasi laiks 
nuo laiko šventadieniais daryti 
paskaitas vietinėje mokykloje. 
Lai išsipildo geri norai. Sūkurys.

Tiflisas. — Liepos mėn. 15 d., 
Tifliso lietuvių draugijos bute, 
susirinkusieji karininkai per-rin- 
ko laikiną karininkų sekciją — 
vietoje visur išvažiavusių ir atsi
sakiusių del aplinkybių.

Laikinai išrinktas: pirmininku 
Prielgauskis, sekretorium Juške
vičius ir iždininku Šulskis. Sek
cijos uždaviniai:

1) . Rupinties kareivių reikalais 
kaip miesto Tifliso, taip ir Kau
kazo fronto; patarnauti jiems su
sieinant su eentraline karininkų 
sąjunga ir tt.

2) . Siuntinėti jiems laikraščių 
už paaukotus pinigus ir siuntinė
ti juos į karės lauką, kurie jau 
yra antrašus pranešę.

3) . Rinkti aukas kareivių iždui, 

kad galima butų išrašyti reika- 
lingiausiųjų knygučių tenkinti 
dvasios reikalams; įsteigti vaka
rinius kursus, kaip kareiviams, 
taip ir darbininkams, tarnaičių 
neskiriant. Apie įsteigimą prane
šime netolimoje ateityje.

Dabar liko tik palinkėti viso 
gero pasisekimo laikiniai sekci
jai.

Kukutis.

Omskas. — Čia kilo sumany
mas sudaryti tautų bloką, kad 
geriau atstovavus tautų reikalus. 
Liepos m. 16 d. įvyko visuotinas 
Omsko ir jo priemiesčių lietuvių 
susirinkimas, kame tas klausimas 
buvo gvildenamas ir buvo priim
ta toks nutarimas:

Turint omenyje:
1) kad Lietuvos politikos at

eitis, daugiausiai priguli nuo pa
čių lietuvių,

2) kad susikovusiųjų didžiųjų 
valstybių paskelbtieji neaiškus 
obalsiai, del tautų apsisprendimo, 
toli gražu ne visų vienaip su
prantami,

3) kad Laikinoji Rusijos Vy
riausybė dar nieko aiškaus ne
pasakė Lietuvos politikos klausi
mu,

4) kad i daug lietuvių tautos 
politiškųjų reikalavimų Laikinoji 
Rusijos Vyriausybė iki šiam lai
kui nieko neatsakė, arba net 
juos atmetė, atidedami tautų 
klausimą iki Steigiamojo Rusijos 
Susirinkimo,

5) kad tokiu budu Laikinosios 
Rusų Vyriausybės lietuvių tau
tos reikalavimai, neturint su sa
vim užtenkamai fiziškos pajiegos 
tokiems reikalavimams paremti, 
ignoruojami,

6) kad paaiškėjus priešingam 
Rusijos plačiosios visuomenės 
upui del teisingų atskirų tautų 
reikalavimų ir iš jau nebetolimo
jo Steigiamojo Rusijos susirinki
mo galima sulaukti to paties, — 
visuotinas gyvenančių Omske ir 
jo priemiesčiuose lietuvių susi
rinkimas nutarė:

1) Pilnai prisidėt prie organi
zuojamojo tautų bloko,

2) Laiko neatidėliojant išrinkt 
tris atstovus del susitarimo su 
kitomis Omske gyvenančiomis 
tautomis, kaip va: ukrainiečiais, 
lenkais, latviais, igauniais, žydais, 
kirgizais ir kit.

Geistina, kad tas klausimas ir 
Petrapilyje butų keliamas.

K. Škirpa.
I 

!

VASARA ANT ŪKĖS.

Užbaigę^ savo kelionę po lietu
viškus naujokynus ir berinkda
mas aukas nukentėjusiai Lietu
vai taip nuilsau, kad buvo rei
kalingas pailsis. Pailsis ne fiziš
kas, bet psichinis, nervų nors ir 
drūtų sustiprinimas, o tas galima 
tiktai tarp gamtos grožybių. Tai
gi pasilsėti galima tiktai ant 
farmos, o čia kišenius tuščias, tai 
ir prisiėjo parsisamdyti už dar
bininkai Nors darbas nelengvas, 
bet nervams ir šiaip visam žmo
gui malonumas.

Apsistojau pas farmerį Poquo- 
noek. Conn., pas lietuvį ūkinin
ką. Čionai aplinkui lietuvių ūki 
ninku gana daug ir veik visi už
siima daugiausiai tabako augi
nimu. Jie iš to turi uždarbį ga
na gerą. Už tabako svarą gauna 
nuo 25c. iki 45c. Kuriegi tabaką 
augina po audeklais, tie gauna už 
svarą po 50c. Kiek man teko pa
tirti, tai akras žemės po tabaku 
duoda net iki 1,100 dolarių. Dar 
binįnkaį ant Ub.akinių.’iikių dirbu 
darni po 9 valandas į’ dieną už
dirba neblogai. Vyrai gauna virš 
po 3 dolarius dienai, moterįs, vai
kai ir mergaitės irgi uždirba iki 
$3.00 dienai. Moterįs ir vaikai 
daugiausiai skina tabako lapus 
ir juos veria ant siūlų.

Man gi teko dirbti ir prie ta’ 
bako ir šiaip jau ūkės paprastus 
darbus. Aš nepratęs dirbti sunkų 
fizišką darbą, todėl iš karto buvo 
sunkoka, bet vėliau apsipratau ir 
buvo gana gerai.

Negaliu nepraleisti nepastebė
jęs vieno atsitikimo. Vieną kartą 
aš su savo farmeriu lietuviu va
žiuojam laukuosna šieno vešti. Aš 
įsivėlęs į šieną guliu vežime. Be
važiuodami sutinkam kitą lietuvį 
farmerį, kuris mano gaspadoriaus 
klausia:

— Ar tai šieno, Adomai va
žiuoji vešti, bet tu vienas, kas 
tau padės?

— Padės tas žmogus, ką nese
nai čionai kalbėjo ir aukas Lietu
vai rinko, — sako mano Adomas.

— Velnią tokie pone1 i ai dirbs. 
Jie niekad nedirbo sunkaus dar
bo ir nedirbsT'Jie prisikolektuoja 
ir iš to gyvena.

— O, šitas žmogus geras, juk 
girdėjai, kaip jis kalbėjo, — tei
sina Adomas.

— Adomai, ar tu tiki, ką jie 
kalba. Aš ir buvau ant prakalbų. 
Aš netikiu, kad jis buvo Lietuvo
je. Žiūrėk ką ant jo gazieta ra
šo iš Bostono. („Barb.”',— au- 
or.) Jie susirenka pinigus ir sau 
gyvenimą daro, o mus už nosių 
vadžioja. Adomai, jei nori darbi
ninką, tai paimk „ščyrą” „pro- 
cauninką.”

— Nugi jis čia vežime guli, — 
taria Adomas.

— O Jėzus, Marija! — sušuko 
kaimynas ir greit nusitolino.

Dirbau paprastai, gana sma
giai. Vieną subatos vakarą užėjo 
lytus su ledais ir išvartė tabaką. 
Ant rytojaus nežiūrint šventėt vi
si dirbam laukuose ir atitaisome 
padarytas skriaudas. Mano gas 
padorius sako: — x

— Dieve, Dieve. Rengiausi už
pirkti mišias šventas, nesuspė
jau ir išmušė viską.

— Gana, jau gana, — sako ki
tas. — Verčiau butum „inšiuri- 
nęs” tai bent pinigų butum ga
vęs. Tai tikrai. Kad Dievas būti) 
norėjęs, tai butų neužsiuntęs le
dus ir mes šiandien butume baž
nyčioje.

Taip ir ginčijasi; vieni sako, 
kad Teikia eiti į bažnyčią, o kiti, 
kad viskas yra tik biznis.

Pabaigoje vasaros (rugsėjo 10 
d.) užėjo šalna ir nušalde tabaką 
padarydama labai daug blėdies. 
Ūkininkai nusiminė.

Vakarais eidavau per farme- 
rius lietuvius, užrašiau daugybę 
laikraščių. Svarbiausia buvo su
žinota, tas, kad iš apie 150 ūki
ninkų lietuvių apie 80 žada grįžti 
į Lietuvą, ir tenai tabaką au
ginti; žinoma jei Lietuvoje nors 
kiek liuosiau bus.

Po tam pasibaigė darbai lau
kuose ir aš sugrįžau miestan.

A- M. Martus.

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ ’ ’ 
SPAUSTUVĖ

GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI 
IR PIGIAUSIAI

atlieka visokius spaudos darbus!
■ ■■ f ■ ■■■■■■■■... . . . ,,

i Korespondencijos.! Z? t!
BROOKLYN, N. Y.

Visiems brooklyniečiams gerai 
žinoma Dramatiška Dailės Drau
gija po vadovyste gerbiamo artis
to A. Vitkausko, kuris jau senai 
yra pasižymėjęs atbundančioje 
Liei.uvi.u_ dailės dirvoje, 17_d. lap-, 
kričio statys ant scenos vieną iš 
naujovinių dramatiškų veikalų. 
Būtent E. Čirikovo komediją „Gi 
rių Paslaptis.”

Šioje komedijoje šviesiu siū
lu traukiasi atvaizdinimas kaip 
viskas sena atgyventa turi aplei-



sti savo vietą naujam, pažan
giam. Žalios girios tankmėje gy
vena (kaip seniau ir žmonės tą 
tvirtindavo) sau ramiai įvairus 
kipšai, velniai, gyrykšėiai, raga
nos, laumės ir tolygios „asabos.” 
Jos baidydavo keliauninkus, vai
dindavos ir kitus šaunus šposus 
krėsdavo. Ant šluotražių, grūstu
vų raganos jodinėdavo ant savo 
„šabašų” — seimų. Miško kūd
rose plaukiojo undinės, kurios 
naktimis, kuomet balsvas mėnuo
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lieja savo sidabrinius spindu
lius tarp miško medžių, atsisės
davo kur ant kranto ir savo dai
liais kūneliais bei balseliais vilio
davo savęsp nelaimingą keliaunin 
ką, kuris, žinoma, inbridęs kud 
ron, jau neišbrisdavo...

Bet toksai gyvenimas neilgai 
tęsias. Ir tarpe tų visų girios gy
ventojų atsiranda asmenįs, kurie 
jau persiima žmonių būdą ir gy
venimo vėžes. Tokiu vra Velnink- *
štiš, kuris užslėpęs uodegą (ku- 

___ rią po teisybei kandįs_Jbaigia ės
ti) myluojasi su zakristijoniene, 
vaikščioja miestan, geria arielką, 
ruko taboką, žodžiu „civilizuoja- 
si”. Bet tokia civilizacija ir pa
sielgimai nepatinka seniui Gyryk- 
čiui,__kuris Velniūkštį vadina
jaunu pagonu.

Ant girios gyventojų pradeda 
kristi bėdos. Laumė-Ragana buvo 
pasiėmus auginti našlaitę Alenu- 
tę, bet ši išaugus į grakščią mer
giną įsimyli į vieną tapytoją ir 
su juomi išdumia miestan. Tie 
bjaurybės žmonės, pulkais ateina 
į girią, ima kirsti šimtamečius 
medžius, švilpauja, rėkauja: mat 
per tą girią manoma gelžkelis

- pravesti. Girių gyventojams jau 
ankšta. Kas padaryti Laumė ra
gana ant šluotos pribuna sušauk- 
tan kipšų Seiman, kuriame nuta
riama visiems girių gyventojan^s 
kraustyties į miestus, t. y. mo- 
demizuotis, patapti tokiais kaip 
visi žmonės ir tada jau savo špo
sus varinėti. Velniūkštis pilnai 
tam pritaria ir džiaugsmingai iš 
keliauja. Bet senis kipšas, Gy 
rykštis, nenori susitepti „susipa- 
goninti” tarpe žmonių. Todėl ji
sai nutaria iškeliauti toli, toli 
į šiaurinės Siberijos taigas. Ten1 
tai nėra tų begėdžių žmonių, ne- 
bebijančių nei piktų dvasių, nei- 
vaidenimų. Ten bus ramu ir jis 
ten užbaigsiąs savo senas dienas. 
Anot jo, jau geriau butų pasi
karti, negu eiti miestan. Labai 
griaudi ir pamokinanti scena at
sitinka tada, kuomet visokie gry
bai: lepšiai, raudongrybiai ir ki
ti viens po kitam ateina pas Gy- 
rykštį ir guodžiasi, kad žmonės 
juos mindo, kerta ir tt. Gi senis 
Gyrykštis pats nulindęs negali 
nieko pagelbėti. Tai liūdna sce
na. Iš girios nemano kraustytis 
tik . vandenų gyventojai: Van- 
dykštis, undinė. Mat jie nebijo, 
kad mišką ir iškirstų. Jiem van
denio bus užtektinai visados.

Juokingiausiu dalyku šiame 
veikale yra Laumės-Raganos mei
lė Goniglio (fauno). Pastarasis 
nabagas, net ant virvės yra ve
džiojamas, nes Laumė-Ragana bi
jo, kad jis nepabėgtų. O Gongi- 
lis yra smalstus ant dailios ly
ties. Pamatęs gražų veidelį jis 
net nutirpsta. Todėl Ragana ir 
neužtiki jam.

Toks maž-daug turinis šios ko
medijos. Žinoma, ją reikia pama
tyti. nes žodžiais negalima nuo
dugniai apipiešti jos dailumą ir
gilumą minties. Kiekvienam ji Lietuvių kolonijų.

j suteiks tikrą užsiganėdinimą, o 
ypač dabar, kuomet ši baisioji 
karė naikina vieną po kitam — 
senus papročius, mintis, žmonių 
typus. Iš jos kiekvienas pama
tys. kad viskas sena, atgyventa 
turi arba prisitaikyt i prie naujų 
aplinkybių, arba žūti.

Iš estetinės pusės taipgi žiūrė
tojai. mes spėjam, bus užganėdin
ti. Nes viena, komediją loš jau 

ingijus žymią reputaciją Drama
tiška Dailės Draugija, prie* ku
rios yra susispietę gabiausios 
Brooklyno artistinės spėkos. O 
antra, juk kiekvienam malonu 
pamatyti gyvai tas piktas dva
sias, undines, kipšus, raganas, 
apie kurias musų motinos tiek 
daug papasakodavo. Kiekvienas 
žmogus atminęs auksines savos 
kūdikystės dienas tampa pripil
dytas malonų atminimų, jausmų, 
svajonių. Todėl, tikimės ir ši ko-
medija atšauks kiekvienam ma
čiusiam nebeatgrįžtančias kudt 
kvstės dienas, kuomet mes tikė- 

jama.
Brooklynieeiai laukia su nekan 

trumu šio naujo Dr-kos Dailės 
Dr-jos pasirodymo. Lai buna gar
bė jai, kuri taip uoliai ir nenu
ilstančiai darbuojasi lietuvių dai
lės srityje! Šarūnas.

_ Mes, Roeh esterio - Lietuviai, 
susirinkome 3 d. spalių. 1917 m.. 
Šv. Jurgio Parapijos svetainėje. 
Delegatai dalyvavo nuo visų vie
tinių draugijų, kuopų ir chorų, 
be skirtumo srovių. Dalyvavo 
šios draugijos: Šv. Jurgio, Šv. Pe 
tro ir Povylo, DLK. Gedimino, 
Tarnaičių Marijos Dr., Lietuvių 
Draugiškas Politiškas' Klubas, T.

A. <103 kp„ Tautos Fondo 24 sky
rius, Šv. Cecilijos choras, Kank- 

ras. Darbiu. Literatūros Dr. 50 
kp., Šv. Marijos P. dr. Priimta se 
kanti rezoliucija:

1. — Kadangi tarp Amerikos 
Lietuvių gyvuoja didžiausis nesu 
tikimas, kuris yra pragaištingas, 
dabartiniame laike ir ateityje;

2. — Kadangi tūli veikėjai jau 
kelis kartus, mėgino šaukti Vi
suotiną Amerikos Lietuvių Sei-* 
mą, idant butų galima bendrai 
veikti del labo Lietuvių ir Lietu-

vado- 
bei 
tie, 
ve- 
ap-

3. — Kadangi randasi tarp 
Amerikos Lietuvių srovių 
vų didžiausias nesutikimas 
p jo vy nes ir nėra vilties^ kad 
kurie pasivadina musų srovių 
dėjais, kada nors susipras ir
leis taip blėdingą ir pragaištingą 
-darbą;

4. — Kadangi kitokių būdų jau 
nėra, kaip butų galima sueiti į 
santarvę ir įsteigti Amerikos Lie
tuvių Tarp-Srovinę Tarybą, ku
ri galėtų visų Amerikos Lietuvių 
vardu veikti bei atstovauti Lietu
vius; ,

5. — Kadangi toks srovinis pa
siskirstymas aukų rinkimo darbe 
ir išgavime Lietuvai laisvės ken
kia ir neša į musų gyvenimą ne
pageidaujamą suirutę ir demora
lizuoja musų liaudį visuose dar
buose, — tat

Nutarta: 1. — Kreipties į visas 
Lietuvių kolonijas bei draugijas 
su pakvietimu prie prisidėjimo 
reikalauti sušaukimo Visuotino 
Amerikos Lietuvių Seimo kuo- 
greieiausiai;

2. — Kiekviena kolonija ma
lonės pirmoje progoje sukviesti 
draugijų susirinkimus ir 
kur ir kada Visuotinąjį 
sušaukti;

3. — Rochester, N. Y., 
ja užgiria Cleveland, O.
burgh, Pa., ar Detroit, Mich., kai
po tinkamiausias vietas Visuoti
nam Seimui, nes šios vietos ran
dasi beveik viduryje Amerikos

ap tarti
Seimą

koloni-
Pitts-

4. — Laiką suvažiavimui V. A. 
L. Seimui skiriame nevėliau, kaip 
Gmodžio men.. 1917 m.

Ingai lėtiniai:
Pirm. A. Zimnickas,

II Sekr. — V- Pikunas.

WATERBURY, CONN.
Musų kolonijoj susirinko pino- 

štas ž m ė Irų. kurios, manau, bus 

žingeidžios ir kitoms kolonijoms.
28 d. spalio kalbėjo musų „su

sipratę! iams” Pruseika, kuris 
tarp kit-ko apgailavo, buk be
reikalingai Amerika apskelbė 
karę kultūringai Vokietijai (!), 
bet nepaskelbė karės Rockfele- 
riui ir Morganui. Apie tokią nesą 
monę gandas pasiekė valdžios 
ausį, kuri pradėjo tyrinėti ir la
bai laukė atvykstant Pruseikos. 
Sakė, turį jam ir ramią vietelę, 
iš kurios jau negalėtų nuodyti 
jaunų lietuvių smegenis. Bet štai 
pasirodo nauji apskelbimai LSS. 
34 kuop., kad kalbės Smelstorius, 
bet valdžia iškalno jau pranešė, 
kad daugiaus „susipratėliams” 
kalbėti nedaleis. Bej kur tau! 
paskirtą valandą susirinko būrys 
publikos, bet sykiu pribuvo ir šta 
bas policijos, kuris praneša, kad 
kalbėti nevalia. Smelstorius įsi
prašo pranešti susirinkusiems, 
kad prakalbos uždrausta. Tūlas 
„susi p rate lis” Vincas Jovaiša su
riko „to hell with America,” bet 
čia policistas čiupt už sprando. 
Pateko dar du lietuviai, ir vienas 
italas. Jovaiša gavo 6 mėnesius 
kalėjimo, o kiti tris po 30 dienų; 
visi užsistatė kauciją, ir kreipė
si į augštesnį teismą.

„Susipratėlių ” apiekuną, J. 
Laskevicių. lapkr. 6 d. skaudžiai 
teismas nubaudė už pardavimą ne. 
pilnamečiui svaigalų: baudos ga
vo $200.00 ir teismo kaštus. Chi- 
cagos Grigas užkrėtė ir musų ke
lis susipratėlius, ypatingai p. 
Matą, kuris piršte pirša lietuvių 
dr-joms. taip vadinamą darbinin 
kų tarybą. Bet nesiseka neba- 
gams: nedora sėkla neprigija. 
Vos prikalbino vieną iš klubų, 
kuris, apart platinimo girtuo-C 
klystės, nieku naudingesnių neuž
siima. Buvo inkurę savo sėklą ir 
į Šviesos dr-ją, bet per pasku
tinį susirinkimą protingesni są
nariai išrovė su šaknimis. Tas la
bai užgavo musų sodintojus. Vie
tinė Brolių dr-tė, inkalbėta susi
pratusių. sumanė surengti lapkr. 
11 d. prakalbas Bagočiui, bet val
džia leidimo nedavė. Komitetas 
kreipėsi prie vieno, taip „vadi
namo” pakampinio advokato, bet 
ir tas nieko negelbėjo. Policijos 
viršininkas pasakė: gaukite leidi
mą nuo kun. Siaurusaičio, tai duo 
siu leidimą. Bet abejotina bau 
ten komitetas kreipsis. Taigi mes 
susilaukėm naujo cenzoriaus ypa
tų j e kun. Siaurusaičio.

Oi, liūdnos; liūdnos dienelės 
užstojo musų susipratėliams...

Lapkr. 4 d. kalbėjo klerika
lams kokis tai Rukštelis, bet sa
koma jis dar nelabai išrugęs, nes 
savo kalbą į pusvalandį užbaigė, 
ir tuomi tik gėdą padaręs Šv. Juo 
zapo darbininkams. Tai tokios 
tokelės, Waterburio Sargas-

WATERBURY, CONN-
Spalio m. 27 d. T-ka Dr-ja 

„Aušra” statė scenoje „komedi
ją” „Piršlybos.” Lošimas nusise
kė pusėtinai. Kiek tapo pastebėti 
publika likosi užganėdinta „Auš
ros” vakaru.

Po teatrui buvo ir balius. Pu
blikos atsilankė apie 3 šimtai, rei
škia neperdaugiausia, gal-but to
dėl, kad tą pati vakarą buvo ir 
kitoj svetainėj parengtas vaka
ras. buteift SLA. 11 kuopos. Ir 
dar to neužtenka — buvo plačiai 
garsinama, kad ant 28 d. spal., 
tai yra ant rytojaus, statoma vei
kalas L-vių D-kos Dr-jos „Var
po” po vadovyste artist. A, Vit
kausko. Tokiu budu turėjo pu
blika skilti į tris dalis. Aš manau 
padaryti pastabą tiems, kurie 
rengia vakarus, teatrus ir tam pa 
našiai Waterburyje dailės drau
gijos, bei kuopos negerai elgiasi 
tuomi, kad vienoj savaitėj rengia 
kokius tris teatrus ir dar kokias 
dvejas prakalbas. Viena tuomet 
rengėjai neturi pakaktinai publi
kos. o antra, yra persnnkn lan

kytis žmonėms į visus vakarus. 
, Galutinai priėjus prie dalyko 
— išeina, kad draugystės pra
deda kalbėti kad tie ir tie varo 
konkurenciją. Bet visai priešin
gai. Kaltas tam neapsižiūrėjimas 
tų, kurie rengia tą viską. .

Waterburio jaunuomenė kaip 
girdėt, darbuojasi gana smarkiai 
dailės srityje. Tikimės ne po il
gam pamatyti scenoje didelių vei
kalų. Sakalas.^

NEW BRITAIN, CONN-
Atskaita vietinio C. K. sky

riaus raštininko už spalio mėnesį 
1917 m. — Šito C. K. skyriaus 
susirinkimas atsibuvo 28 d. spa
lio, kuriame kolektoriai Juozas ••
Maksimavičia ir Jurgis Aržuolai- 
tis davė pinigus nuo šių ypatų:

Jonas Skritulskas — $2.00.
Jurgis Aržuolaitis. Antanas Ar- 

žuolaitis. Petras Pilkonis, Anta
nas Mikalauskas, Jonas Mikalau
skas, Martinas Turskvs, Juozas 
Maksimavičius, Rainas Petraus
kas, Kazimieras Giedraitis, Mi
kolas Daunis. Vincas Zimitravi- 
čia (šitas naujas tėvynainis kas 
mėnuo pasižadėjo mokėti po $1) 
Visi — po $1.00.

Mataušis Neimonas, Jonas Ra
gelis, Juozas Pasvenckis, Jonas 
Petkevičia, Vaclavas Gilia vičia, 
Motiejus Giliavičia, Liudvikas Ra 
manauskas, Leonas Motiejūnas,— 
visi po 50c. Sekantis naujas tėvy
nainis pasižadėjo kas mėnuo mo
kėti po 50c. — Zigmas Mickevi- 
čia.

Kazimieras Danusevičius 25c.
Pašaliniai aukavo: Simanas Ge 

ceviči'a 25c. Jonas Radzevičiukas 
15c. Viso aukų tapo surinkta 
$18.15.

Taipgi, bus neprošalį paminėti, 
kad šitas vienas iš aukautojų Jo- 
nas’Radzevičiukas vos turintis de 
vynis metus mažas vaikas, kuris 
tą 15 e. tapo surinkęs pardavinė
damas anglų laikraštį, tai matote 
skaitytojai, kad tas bernaitis ne
pasigailėjo atiduoti savo vargs
tančioms lietuvių broliams. Šekit 
pavyzdį nuo šito naujo tėvynai
nio.

LAWRENCE, MASS-
' Baisi žmogžudystė. — Lapkri

čio 5 d. 10 valandą vakare, ant 
kampo Lawfence ir Elm gatvių 
tapo peiliu supjaustytas Izidorius 
Kavaliauskas, 24 metų amžiaus 
pusantrų metų kai vedęs. Supjau
stė Jonas Kriaučiūnas apie 30 
metų amžiaus, vedęs, turįs moterį 
ir 4 vaikus. Mačiusieji {Dama
zas, Trakimas ir Ant. Makare vi- 
eius) pasakoja, kad Kavaliauskas 
su Kriaučiūnu susiginčiję apie 
parapijas, mat pirmasai yra nau
josios parapijos (Mickevičiaus) 
pasekėjas, o pastarasis senosios 
(Vermausko) ir kaip ten buvę, 
kad Kavaliauskas truputį stum
telėjęs Kriaučiūną; tada Kriau
čiūnas išsitraukęs peilį drožė Ka
valiauskui į ausį ir dar žemyn 
veidu patraukęs’ taip, kad tapo 
per-rėžta gįslelės iš veido einan
čios į smilkinį ir smegenis. Ka
valiauskas, nuvežtas ligoninėn 
dar buvo gyvas 8 valandas: 6 
vai. ryte, lapkr. 6 d. mirė. Liko 
moteris ir vaikutis 5 mėnesių se
numo. Kriaučiūnas tuoj buvo su
gautas ir pasodintas kalėjiman. 
Kaucijos nėra. Taipgi suareštuo
tas D. Trakimas, bet už 100 dol. 
kaucijos paleistas; jis bhs liudi
ninku. Teismas bus 9 d. lapkričio. 
„Tai bažnyčios,— tikėjimo, skau 
dalas-auka. Ir dar kartu kitiems 
lietuviams gėda, nesmagumas.

„Draugo”, „Darbininko,” ne
graži kalba, pravardžiavimas, pju 
dymas. jų pastabos apie ..laisva
manius”-ir kitų pažiūrų lietu
vius, prisidėjo prie šios baisios 
tragedijos.

Nabašninkas ir gyvasis, abudu 
vilniečiai, nuo Žaslių, be plates
nės apšvietos. Pirmi aus abu skai

tydavo „Keleivį.” Kriaučiūnas 
dar kai kada ir lenkų Ameryka- 
Eeho,” paskutiniu laiku „Darbi
ninką” ir turbut „Draugą,” nes 
po bažnyčia jo devynios galybės.

M. B.

LAWRENCE, MASS.
Lapkričio 4 d. Naujoje Lenkų 

salėje, prie Brook gatvės LSS. 
64 kp. statė scenoj „Nihilistus.” 
Veikalas pastatyti artistams yra 
labai sunkus, nes tų prakalbų, šu
kavimų, rėkavimų, šaudymosi, be 
galo daug. Bet publikai tai klau- 
syties nežingeidu, nuobodu; dar 
pirmasis veiksmas šiek-tiek žin
geidus, bet kiti ne. Man teko po
ra metų matyti amerikonų sceno
je „Yellow Ticket/’ nors ir šia
me veikale daug perdėta, bet 
visgi žingeidesnis negu musų „Ni
hilistai.” — „Nihilistuose” pasi
žymėjo gerai Midailovo rolėje — 
A. Žilionis. Petro vos — K. Ja- 
sinskiutė; Milikovo — Alb. Ba
ronas: taipgi Liudmilos — G. Pu
siu lutė ir Perovskos — E. Mu- 
lokaitė, nors šioji pastaroji iš- 
sižiurėjo lyg kokios panelės-ka- 
ralaitės rolėje (kalboje), o ne re- 
voliucijonierės-nihilistės. Taipgi 
dar gerai nudavė Rišakovo — 
A. Remeikis ir Grineveckio — P. 
Strazdas (taip programoje pa
žymėta, bet rodos kas kitas lošė). 
Visi kiti labai silpnai. Juos rei
kėtų tik eilučių, deklamacijų la
vinti, bet ne tokiuose sunkiuose 
veikaluose. Žmonių buvo apie 
400.

Tą patį vakarą, sako, po senąją 
bažnyčia buvęs irgi kermošius, 
šventinę vargonus, irgi buvęs di
delis susirinkimas.

Rodos Lawrence apsigyvens 
Kastantas Norkus ir bus redakto
rium „Atgimimo.” Smagu, nes 
susilauksime naują veikėją, kuris 
daug ką galės pagelbėti musų ju
dėjime. M- Varguolis.

BALTIMORE, MD.
„Vien. Liet.” No. 44 tilpo po

no Nenario korespondencija, ku
rioje jis bando sukritikuoti pra
nešimą pono Nario, kuris tilpo 
No. 36. Ištikrųjų tiktai pats su- 
sikritikuoja. Tas susikritikavi- 
mas štai kame yra. Pirmiausiai 
D. L. K. Mindaugio pasilinksmini 
mas buvo toks pat kaip ir visi 
pasilinksminimai būva. * Žmonių 
jame daug buvo dėlto, kad ta 
draugystė turi daug savo narių, 
antra buvo nupiginti įžangos bi
lietai, o trečia kad tai draugystės 
metinis pasilinksminimas gerai iš 
garsintas. Tildomu ir tas, kad p. 
Nenarys neatskiria kur yra pa
silinksminimas ir kur yra pikni
kas. To neatskirdamas „kritikuo.- 
ja” kitus. Kaip ten nei butų, bet 
buvo gražiai pasilinksminta, liko
si pelno, kurio dalis likosi pa
skirta Lietuvos baduoliams. Tai 
kas sutraukė publiką. Turbut p. 
Nenarys pavydi, kad dirbama del 
Lietuvos.

Toliau p. Nenarys nori jau ir 
„grynais” faktais nurodyti, kuri 
draugystė yra prisidėjus Šerais 
prie būdavojimo naujos svetai
nės. Prie būdavojimo svetainės 
yra prisidėję daugelis draugys
čių, ir jos kaip gali taip ir remia 
tą reikalą. Panašiai prisidėjo ir 
Mindaugio draugystė su savo gry 
nais $2,000.00. Paskui vėl p. Ne
narys prasilenkia su teisybe sa
kydamas, kad DLK. Keistučio 
draugystė įvesdino į tą reikalą se 
nosios svetainės Šerus dr tL---- -

P-nui Nenariui jau paaiškėjo 
apie‘vietinį knygyną, manau, kad 
paaiškės ir apie šį reikalą, nes 
jau daugiau neteisybės negalima 
rašyti, nes ji jau išsisėmė.

ROCKFORD, ILL.
Musų miestelis gana linksmas 

vasaros laike kaip medžiai suža
liuoju. Neprošalį bus paminėti ir 
žiemos lailrą, nes žmonės irgi

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
■ 1- . < ......M'., , y

linksminasi, kaip vasarą po par
kus, taip žiemą po sales.

Pas mus randasi devynios ga
lybės draugijų ir paprastas „Ma
tematikas” niekaip negali su- / 
skaityti. Prasidėjus rudens sezo
nui, kiekviena rengia pasiliūksmi 
nimo vakarus ir teatrus, net kar
tais po du vieną vakarą, ir nie
ko negali nei vieni, nei kiti už
dirbti. Tankiausiai reikia savo 
pridėt.

Pas mus merginos pradėjo ne
beiti ant. šokių, tūli mano, kad 
del karės nuotikių, kad karės 
laiku ir nepridera šokinėti, bet 
vįsai kitaip yra, nes netoli sto
vykla kareivių, o visos beveik šo
kikės su kareiviais šokinėja ant 
kampų.

Ar ne laikas musų draugijoms 
susiprasti ir mokėti savo pini
gus veltui kitataučiams kaip dai 
salėmis ir muzikantams ir imties 
kitokiu rengimų negu šokių. 
Meskim tokius papročius, kada 
musų tėvynė Lietuva ašarosna pa 
pludusį ir kraujais apšlakstyta, 
tai mes šokinėjame. Ar tai berei
kia didesnio pasityčiojimo.

Paklauskime ponaičio ar pane
lės ^iek aukavo Lietuvos žmo
nių vargams, kiek nušluostė aša
rų mažiems vaikeliams ? Gi nie
ko ! 0 kiek sumokėjo į šokius, tai 
jau nebesuskaitytum.

SLA. 77 kp. rengė Apdraudos 
Sveikatos Savaitę, buvo per du 
vakaru paskaitos apie namų hd-- 
gieną. Nedėlioję buvo prakalba,, 
kalbėjo apie apdraudą 2-ro ap
skričio sekretorius, bet žmonių 
visai mažai atsilankė.

Gudrus Dėdė.

- RACINE, WIS.
28 d. spalio E. R. K. A. 67 kp. 

parengė vakarėlį. Lošė šiuos vei
kalus: „Žydas statinėje,” „Gir
tuoklė ir Blaivininkas” ir „Dvi 
Kūmutės.” Pirmasai veikalas, ga
lima sakyti, visai nepavyko, nes 
nei rubai, nei aktoriai, nei scene- 
rija nebuvo pritaikinti prie lo
šimo dvasios. Geriausiai rolę lošė 
šeimyninkė. Labai juokinga bu
vo, kuomet statinių dirbėjo barz- 
dut-ė ėmė šmotais lėkti žemėn.

Antrame veikale geriausiai ro
lę atliko girtuoklė, nors grimas 
jai buvo netinkamas. Blaivinin
kas nekaip lošė’.

Geriausiai tapo sulošta „Dvi 
Kūmutės.” Laike pertraukų buvo 
įvairių pamarginimų, kurių nega
liu išskaitliuoti, kadangi jokių 
programų atspausdinta nebuvo.

Po lošimų Šv. Cecilijos choras 
sudainavo keletą dainuškų. Mer- 
ginos matomai gerai dainavo, bet 
vyrai labai prastai. Bet čia grei
čiausiai kaltas choro vedėjas, ku
ris balso neikiek neturi.

Viso vakaro pažiba buvo due
tas, išpildytas p. Ragauskienės 
ir jus sesers.

Po vaidinimų kun. >Slavynas pa 
sakė prakalbėlę, kurioj užkvie
tė moteris neduoti vyrams mėsos, 
nes to reikalauja kokia ten drau
gija, kuri jam prisiimtus glėbį 
laiškų (bet jų, kaipo angliškai 
rašytų jis negalėjo perskaityti 
prieš publiką). Paskiaus priminė, 
kad atradęs lietuviams vakarinę 
mokyklą. Jeigu jon įstos daug lie 
tuvių, tai gaus ir rūmą ir mo
kytoją veltui. Kun. pate piršęsis 
į' mokytojus, bet jį atstatė. Vis
gi jis kvietė visus katalikus (tau 
tiečius ne) prisirašyti ir lankytis 
ton mokyklon. Tas beabejo yra

Pastaruoju laiku musų gerb. 
klebonas padarė smarkią agitaei- , 
ją prieš tautiečius bei socialis
tus. Jis rtet, po grąsme nepriėmi
mo išpažintin, uždraudė jeib ka- 
talikui ar katalikei lankyties į 
balius, vakarus tautiečių pareng
tus. Bet, tikimasi, parapijonai 
jau nėra ant tiek fanatikais, kad 
net lietuvių dailės neremtų.

Kunigo Sumiš.
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1. Reikia siųsti asmenim 
draugijom).

Vienok taikos konferenci
ja, pati taika, juk nepripil 
dys Lietuvą drabužiais, val
giais ir visokiais daiktais KĄ TURI VEIKTI LIETUVIŲ 

KOLONIJOS DELEI LIETUVOS 
NEPRIGULMYBĖS.

Visa Lietuva vra vokiečiu ** *• 
užimta. Mums gręsia pavo
jus pasilikti ją globoje, o 
pasilikimas po vokiečiais 
mums lemia tiktai pragaiš
tį. Daug pasitikėti ant Ru
sijos nėra ką, nes ji pati ne
susitvarko. Todėl mums rei 
kia akis kreipti į Angliją, 
Francuziją ir Suvienytas 
Valstijas^ Anglijos su Fran 
cužija mes pasiekti negali
me, bet užtai galime pakelti 
didelį balsą Suvienytose 
Valstijose, kurios kariauja 
už pasaulio demokratiją ir 
išliuosavimą mažąją paver
gtąją tautą. Bet kaip pa
kelti tą balsą t

Tokį balsą galima pakel
ti tiktai per savo susirinki
mus, kuriuose butą išneša-

80 lavinimo sto
ryvena pusantro 
vyru, busiančiu V 4- 7 v
Jų ’ tarpe nema- 

Todel giminėm ar 
žingeidi!

lonijos, kaip jos neskaitlin 
gos nei butu, galėtą datų 
pasidarbuoti ant politiškoj 
dirvos, jei jos tiktai pano

eikia prašyti 
■kad jos ne

paliktu Lietuvą po vokie
čiais ne tik del mus labo, 
bet ir del labo pasaulinės 
demokratijos. Ir 'ant galo 
prašyti, kad Amerikos val
džia vykdindama savo, tiks
lus nepamirštą Lietuvos ir 
ją padarytą neprigulminga.

Tokios rezoliucijos ’ at
kreips kongresmoną atidą 
ir jie užtars, tik reikia kuo- 
daugiausiai tokią rezoliuci-

Lietuva bus tuščia, kaip ji 
ištuštinta dabar 
rūpinamės 
tuomet, kaip 
rengiamės šelpti 
nes, kaip

Gavėjo rasytės bus atiduoda 
mos siuntėjui 
iš tų kraštų.

ir siąsti juos Rusijon, nes 
tuomet tas buvo galima. Po 
taikos būtinai reikės tas da-

// Lenkiškas pavojus.
„Darb.” išspausdino žinią, kad 

Varšavos lenkų pildomasai komi
tetas kreipėsi į vokiečių, austrų 
r bulgarų valdžias prašydamas, 

kad Lietuva butų priskirta prie 
Lenkijos. Tą prašymą remia ant 
istoriškųjų teisių, tai. yra ant U- 
nijos ir ant tarptautinių teisių. 
Tas reiškia, kad lenkai niekaip 
negali išsižadėti Lietuvos. Lietu
vos nepriklausomybė tai jiems 
kaulas gerklėje. Lietuviai visur 
kur tik gali, turi protestuoti 
prieš tokį lenkų darbą.

Kad dabar yra svarbiau
sias istorinis momentas, to 
jau nereikia aiškinti. Kas 
dabar bus padaryta, to ne
bus galima atitaisyti per iš 
tisus metašimčius. Todėl da 
bar visos Europos tautos 
dirba, kiek tik gali. Dabar 
darbas už tautu liuosfbes 
didžiausiame intempime.

Dirba ir lietuviai kiek; ga
li'ir kiek jie moka del Lie
tuvos nepriklausomybės. 
Bet reikia pastebėti, kad tai 
dirba tik centra lės 
zacijos, srovinės tarybos. Iš 
koloniją gi reikalaujama 
tiktai piniginės paramos.

Paskui vėl Amerikos Rau 
donasis Kryžius visaip or
ganizuoja moteris, kad jos 
mėgstu, siutą del jo. Raudo
nasis Kryžius organizuoja 
ir moteris lietuves. Ir toki 
Raudonojo Kryžiaus darbą 
musą moterįs turėti! remti, 
-turėtą darbuotis del jo. Juk

tikti busiančią taiką ne su 
tuščiomis rankomis. Mes tu 
rime dirbti ir del Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus. Tat 
darban, kam rupi mus gimi 
nes, tauta ir žmonija!

Kaip tas rezoliucijas su
taisyti, čion perdaug vietos 
užimtume. Pranešti galime 
tiek, kad Am. Lietuvią Tau
tinė Taryba gamina tokią 
rezoliuciją tekstą ir jis bus 
paskelbtas lietuviškuose lai
kraščiuose.

Taigi, dirbkite kiekviena 
kolonija, ar ji butą didelė, 
ar maža. Lai išgirsta Ame
rikos valdžia lietuvią balsą 
ir ją troškimus.

Kas turi pradžią, tas turi 
ir pabaigą. Ši veik visapa- 
saulinė karė prasidėjo ir ji 
ar anksčiau ar vėliau turės 
pasibaigti. Nepasibaigs į 
metus laiko, turės pasibaig
ti į du metu. Čia ir kįla 
klausimas, kaip mes laukia
me tos karės pabaigos.

Mes žinome, kad Lietuva, 
taL karės baisenvbiu arena. 
Žinome, kad Lietuvos žmo
nės badu miršta, nes iš ją 
viskas atimta, kas galima at 
imti. Žinome, kad ten žmo
nės neturi kuom apsideng
ti, jie nuplyšę. Mes negali
me šiandien jiems pagelbė
ti, negalime juos sušelpti, 
nes sienos uždarytos. Kaip
gi mes sušelpsime, kad net 
nei laiško mes tenai pasiu
sti negalime. Čionai kalba
me ne apskritai, bet priva
čiai? Mes juk nors ir labai 
norėtume, bet negalime kiek 
vienas sušelpti savo tėvus, 
brolius, sesutes, pažįstamus. 
Visi laukiame karės pabaį-

Suprasdami svarbumą šio mo
mento politiškame tautos gyve
nime Amer. Lietu v. Tarybos ir 
Amer. Lietuv. Tautinės Tarybos 
atstovai pripažįsta reikalingumą 
ir svarbą lietuvių sutartino dar*

aštriai naikina įvairius saloonus, 
tamsias vieteles, kur jauni ka
reiviai suklupsta doroje ir beto 
užsikrečia lytiškom ligom.

Žodžiu viskas daroma, kad mu 
su apgynėjai 
rai ir žinotų, 
visa* salis.

tiktai vieną, tai yra 
giasi pjudyti tautininkus su ne- 
prigulmingais katalikais, mat pa
tįs neįveikia, o pasikviesti val
džią negali, nes tas leista šios 
šalies įstatymais. Reikia pripažin 
ti, kad tai gudri taktika. Bet 
mes dar kartą pasakome, kad į 
tuos reikalus tautininkai negali 
ir neturi kišties, nesikiša ir nesi- 
kiš, kol jie laikysis savo užbrė- 

prineipų.

Btitą gerai, kad Centralis 
Komitetas, kaipo svarbiau
sioji Amerikos lietuvią lab
darybės įstaiga, irgi pradė
tu tuomi rūpintis, pradėtą 
kolonijose organizuoti mote 
rą. ratel i us,' kuriose vietose 
rūpintųsi tuomi reikalu. 
Juk pradžioje karės buvo 
bandoma rinkti drabužius mos tam tikros rezoliucijos

ir pasiunčiamos kongres 
monams ir senatoriams 
Washington^. Tokią rezo
liuciją turėtą plaukti Wa 
shingtonan ne šimtai, be 
tūkstančiai iš visą Ameri 
kos kertelių, t

Tokiose rezoliucijose pi r 
miausiai turi būti nurodo 
ma, kaip dau 
loštu, jei sąjungiečiai Lie
tuvą paliktą ją rankose. 
Lietuva juk tai butą Vokie
tijos daržu. Vokietija taip 
sustiprėjus, visuomet grą- 
sintą pasauliui.

Paskui reikia parodyti, 
kad mes lietuviai esame vi
siškai skirtinga tauta, tu
rinti savo istoriją ir /kul
tūrą. Kad lietuviai yiso- 
kiais budais stengiamai iš- 
siliuosuoti iš po vokiečiu, 
nes vokiečiai visuomet engė 
lietuvius nuo pat viduram
žiu.

Ant

Tik dabar išėjo į aikštę, kad 
caro valdžia buvo padariusi su
tartį, kad vakarinės Europos ša
lys nekeltų Lietuvos ir Lenkijos 
klausimo. Tas reiškia, kad caro 
valdžia visuomet spaudė mus ne 
tik pas save, bet ir užsieniuo
se. Dabar tas gal but lengviau, 
nes juk pačių sąjungiečių yra 
interesas tą klausimą kelti. Jei 
mes prieš mus norą busime pri
jungti prie Vokietijos, jei sąjun
giečiai apleis Lietuvą, tai vokie
čiai labai susidrutins Lietuvos 
turtais ir visuomet grūmos pa
saulio demokratijai. Todėl sąjun
giečių turėtų būti didžiausias 
tikslas mus paliuosuoti iš po vo
kiečių ir tuom padarytų daug ge 
ro ne tiktai mums, bet ir sau.

// Delko mums taip sunku 
apie save pranešti svetimtaiv 
čiams.

Visi jau patyrėme kaip yra 
sunku pranešti ką nors apie 
mus troškimus, apie mus kultū
rą, veikimą, tautą ir tt. Gerai, 
kad kuriam pasisekė patalpinti 
vieną-kitą žinutę, visi džiaugė 
mės. Visi jautėme, kad yra ko
kia tai siena, bet niekas nežino-

per pp. V. Jankauską, A. Kaupą 
ir kun. N. Petkaus pakvietimu 
įvyko srovinių tarybų 
vimas 29 d. lapkričio 
kotelyje New Yorke, 
šie atstovai:
... Nuo. Amerikos. Lietuvių. Tary
bos : kun. J. Kaulakis, Dr. J. 
Bielskis, kun. Jakaitis, p. J. Mi
liauskas ir J. Kaupas.

Nuo Lietuviu Tautinės Tarv-*. » * 

bos: pp. P. Norkus, J. Vinikai- 
tis ir A. Martus.

Taipgi pribuvo ir inžinierius 
Naruševičius, kun. J. Žilinskas 
ir susivažiavimo sukvietėjai: p. 
V. Jankauskas ir kun. N. Petkus, 
kuriems suteiktas patariamasis 
balsas.

Pirmininku išrinktas J. Kau
pas, sekretorium V. Jankauskas.

Pirmiausiai likosi perskaitytas 
laiškas nuo Lietuvių Darbininkų 
Tarybos, kuri savo atstovų hepri 
siuntė motivuodama tuomi, kad 
ji ne politiška organizacija, bet 
pabrėžė, kad ji stovinti už Lietu
vos demokratinę neprigulmybę. 
Susirinkusieji atstovai išreiškė 
didelį apgailestavimą, kad jie ne 
dalyvauja taip svarbiame susi
tarime, kaip Lietuvos laisvės 
klausimas, taipgi išreiškė viltį, 
kad .trumpoje ateityje šiamd 
klausime bus galima bendrai vei
kti ir su Darbininkų Taryba.

Aptarta kasi in k tarimų tvar
kos. Pasirodo, kad šioje konfe
rencijoje gaii būti tiktai du bal
su, tai yra vienas nuo ALT. (ka
talikų) ir antras nuo T. T. (tau
tininkų). Nutarimai tik tada tie- 
soti, kuomet abidvi pusės sutin-

// /Globos” ingaliotinis A- 
merikoje.

Tarp Rusijos lietuvių yra susi
tvėrusi „Globa,” kuri rūpinasi 
sušelpimu Mažosios Lietuvos lie
tuvių išgabentų Rusijon. Tam 
tikslui ji renka aukas. Pirmiau 
jį savo ingaliotinį Amerikoje tu
rėjo p. A. Rimką, bet tam išva
žiavus - Europon ingaliojo p. J. 
Strimaitį, kuris renka aukas jos 
naudai.

// Caro
Rusijos buvusi s caras Nikalo- 

jus dabar išsiųstas į 'Tobolską 
,ant poselenijos” nesenai patal
pino savo išpažintį rusų laikraš
čiuose. Ta išpažintis apėjo ir daų 
gelį angliškų laikraščių.

Iš tos išpažinties aišku vienas, 
kad caras kaipo žmogus, nėra 
blogas, tik jis visiškai bevalis, 
bespėkis. Jis buvo tiktai žaislu 
reakcionieriškų ministeriiy ir 
ypač savo giminių, kurie su juo- 
mi dane, ką norėjo.

Šeimyniniame gyvenime caras 
abai mylėjęs savo pačią, carie- 
ię, kuri anot jo, yra gera mote- 
is. Tie visoki užsipuolimai Ilio- 

dorų, Miliukovų ant carienės 
buk neturį joko pamato. Raspu
tinas niekad nebuvęs priartin
tas prie šeimynos. Tai vis priešų 
išmistai.

Indomu ir tas, kad caras jau 
pirmiau norėjęs atsisakyti nuo 
sosto, bet prie to nedaleido jo 
giminės. O antra, abejojęs, kad 
sostas netektų kuriam jo gimi
nei ar kad dėlto nekiltų suiru
tes. Per visą viešpatavimo laiką 
jis tik galėdavęs nuspėti, kas Ru
sijoje dedasi, gi teisybė nuo jo 
visuomet buvo slepiama.

Jis aprašinėja, kaipe jis labai 
kankindavosi, o ypač kaip daug 
prisiėjo pernešti sunkumų jo 
žmonai, carienei. Ne saldaus jų 
gyvenimo butą. ■ ____

O ar mes 
pripildyti 

alėsime? Ar 
savo gini i- 

alėsime šelpti ?
mes nors tuomi 

žvilgsniu, kad negirdime tą 
visu Lietuvos žmonių vaito
jimą. tą kruviną ašarą, dū
savimą. Bet kas bus, kaip 
po taikos mes išgirsime tuos 
vaitojimus, kuom mes sura
minsime savo gimines, jei 
mes dabar _prie to nesiren
giame ?

Tat rengkimės, kad po 
taikos galėtume sušelpti sa
vuosius! Rengkimės, bet 
kaip?

Svarbiausiu daiktu, tai 
taupinkime pinigus, kad po 
karės pabaigos galėtume su
šelpti savuosius. Bet dar 
geriau padarysime, kad ga
minsime daiktus. Todėl mo
terįs mezgkite drabužius 
dideliems ir mažiems, siū
kite marškinius, gaminkite 
visokius drabužius, kokius 
tik galite. Jie neprapuls ir 
kaip tik karė pasibaigs, pa
siųsite Lietuvon. Taigi ruoš 
kimės, kad taika neužklup
tą mus netikėtai, kad mes 
butume prisirengę nubrau
kti ašaras tuomet, kaip mąs 

"rankos paSiekšHmušąFtėvy^

tarpe karininką. ir čionai 
C. K. turėtą ateiti pagal
bon ir būti tarpininku tarp 
Raudonojo Kryžiaus ir lie
tuvią moterą. Reikia juk 
kaip nors tasai darbas orga
nizuoti. Lietuviai negali at- o
silikti nuo amerikiečiu, jei
gu jie nori gyventi kaipo 
^kultūrinė tauta.

Vienu žodžiu, prieš mus

musų sroviniai santykiai sušvel
nėtų. Ta nuomonė labai gera. Iš 
tikro reikia kad srovės matytų 
žmones ir kitose sau priešingose 
srovėse.

Reikia
kad
m as 
sias

panašaus negali būti. Bet „Drg.” 
nežiūri į logiką, kuomet jam rei
kia žeminti ne savo partijos žnio 
nes.

Kaslink kun. Mickevičiaus, ir 
jo neprigulmingos parapijos, 
bei leidžiamo „neprigulmingųjų” 
laikraščio, tai tautininkai nieko 
bendro su juomi neturi. Nei Mic
kevičius klausėsi k^ip 'jis stei
gė savo parapiją, nei jį remia 
tautininkų laikraščiai, nei už jį 
agituoja tautininkų organizaci
jos. Gal primes tą, kad tas laik
raštis spausdinamas tautininkų 
spaustuvėje. Bet tai kvailas už-' 
metimas. Jei nebūtų spausdina
mas vienur, tai atspausdintų ki
tur. Spaustuvės juk atlieką tą, 
kas užsako. Bet juk „Drg.” to 
negali suprasti, jis per „augšto” 
mokslo suprasti, kad du ir du 
yra keturi.

Tose „Draug.” melagystėse ir 
„pasveikinimuose” mes matome

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Suvienytose Valstijose .. ....................................-............................ .........
Europoje ir kitur ...................................................... . ..................................
Kanadoje .................................................................................................... ...
XJrenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naujy Metų.
J .J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.) 

120-124 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
Telephone 2427 Greenpoint.

Inžinierius Naruševičius; pla
čiai referuoja apie Rusijra lie
tuvių veikimą ir nurodo bailus ir 

įcn- 
drai veikti. Tą patį padaro irK 
J. Žilinskas. Abidvi pusi princi- 
pialiai sutinka, kad reikia ben
drai veikti abiems taryboms tik
tai ir išnešama sekanti rezoliuci-

tuvon.
• S. V. valdžia pavelijo Ameri
can Express Company priiminėti 
pinigus persiuntimui į užimtas 
Rusijos kraštus. Reiškia ir Lie
tuvą. Pinigai eis per Roterdamą. 
Holandijoj ir minėtos kompani
jos valdininkai neturi pamatų 
abejoti, jog siunčiami pinigai ne 
nueis tam, kuriam siunčiama.

Pinigai persiuntimui bus vie
lok priimami tik prisilaikant šių

// Laisvamanių »,bažnyčia.”
„Draugas” vis nesiliauja ne- 

prigulmingąjį kun. Mickevičių 
va^n>i„JskYamaW- (suprask] reikalą, kurio dolor 
tautiečių) vyskupu delei jų paže- 
menimo ir išjuokimo. Supraskite 
gi: laisvamanių vyskupas, lais
vamanių bažnyčia. Jei jau sykį 
kas nors turi savo bažnyčią, sa
vo vyskupus, savo bažnytines ap
eigas, savo tikėjimą į Dievą, tai 
tas jau nėra laisvamaniu. Po žo
džiu laisvamanis juk pas mus 
suprantamas ateistas. Juk pati 
logika rodo, kad jokios laisva
manių bažnyčios, tikybos, ar tam

// Ką Dėdė Samas duoda 
kareiviams.

S. V. randasi 
vykių, kuriose 
milijono jaunų 
šalies apgynėjų, 
žai lietuvių 
pažįstamiem bus žingeidi! žinoti 
ką valdžia daro, idant ne tik kū
niškai. bet kas svarbiausia, dva
siškai prirengti iš jų tobulus ka
reivius.

Svarbiausia organizacija besi
rūpinanti kareivių dora yra Y. 
M. C. A. Ji kiekvienoj stovykloj 
turi savo didelius namus-kliubus, 
kuriuosna kiekvienas kareivis ga 
Ii lengvai ir be iškaščių pasiim
ti knygų bei laikraščių pasiskai
tymui. Beto kareiviai yra moki
nami specialių mokytojų įvairių 
dalykų, kaip tai francuzų, anglų 
kalbos, rašyti bei skaityti ir tt. 
Padengimui iškaščių mokiniai 
betgi turi sumokėti nuo 25 iki 30 
centų. Dainavimas visados pake
lia žmogų, todėl kareiviai yra 
mokomi geriausių specialistų gie
doti. Beto kas stovykla turės po 
teatrą, talpinantį į 3,000 žiūrėto
jų, kur bus lošiami puikiausi 
dailės veikalai. Įzarigoš~' tereiks 
mokėti aštuntą dalį, kiek abelnai 
miestuose mokama.

Kad inpratinus kareivius būti 
vikriais, draugingais tapo su
tverta daug taip vadinamų 
„teams,” kaip tai base-ball, foot
ball ir tt. Beto mokinama buk
suoti, nes tas reikalinga su dur
tuvais besimušant.

Tas Viskas dedasi ar rengiama 
viduje stovyklų. Išlauko valdžia tuose išsireiškė, kad reikia, kad

2. Gavėjas turi būti Rusijos ai 
ba sąjungiečių pilietis.

3. Tik tam galima siųsti, ku 
ris heatbutinai reikalauja pini 
gų pragyvenimui.

4. Galima siųsti nedaugiau $7;' 
vienam asmeniui (nedaugiau $2č 
nepilnamečiui, 0 $125 visai 
mynai) kas 30 dienų.

5. Siuntėjas turi prisiekti 
tam tikrų dokumentų.

6. Pinigai siuntimui sumokami 
S. V. dolariais.

// Imigracija į Suvienytas 
‘ Valstijas.

Sulyg valdžios paskelbtos sta
tistikos pasirodo, kad p/er rugsė
jo mėnesį viso atkeliavo į Suvie
nytas Valstijas 9,228 žmonės, tar 
pe kurių 12 lietuvių. Per tą pa
tį laiką iškeliavo 7,227 žmonės 
tarpe kurių nebuvo nei vieno lie
tuvio. Daugiausiai atkeliavo ang 
glų ir skandinavų. Paskui juos 
seka japonai ir negrai.

stebėtis tiktai tuomi, 
sušvelnėjimo reikaląvi- 

pmsta tenai, kur didžiau- 
štrūmas buvo vartojamas. 
Drg.” ir „Darb.” ko nebu- 

prirašyta apie „nedorėlius” 
„laisvamanius,*’ kiek kartų iš 
bažnytinių sakyklų buvo keikia
mi jie, net jų įstaigos, komite
tai iš sakyklų buvo vadinami pa
leistuvysčių vieta (Kun. J. Do- 
bužinsko pamokslas). Ir po to 
reikalaujama sušvelnėjimo. Taigi 
jei tik švelniai, žmoniškai elgtų
si patįs klerikalai, galima užti
krinti, kad ir su jais visi elgsis 
mandagiai.

Bet iš kur tas „sumanymas” 
butų nei kilęs, jis yra geras. 
Amerikiečiams stokuoja ne tik 
Šušvė! nejimo, bet ir žmonišku- 
mo.

H/1? v At



lygiai tokiu kaip laumes juo

bandymą ištirti saules spin-

tiktai tuos 
abiejų ta-

patariamą-

> mokslinčius Newto-
Jis užsidarinėjo visus 

langus kambario, vienoje 
langinyčioje išgręžė " skylę, 
per kurią ir krito j visiš 
kai tamsų kambarį tiktai 
vienas saulės spindulis, ar
ba siauras spindulių pluoš
telis. Newtonas taip sutaisė,

nas.

kurio ant žemės nėra. Jis 
jį pa vadino geli j ūmi (grei- 
kiškas „helius” reiškia sau
lę). Jis pradėjo su visokio
mis geromis prietaisomis 
tyrinėti tą-naują elementą 
ir ištyrė, kad tai esantis 
tam tikras gazas. Tik pas
kui po kelių metų, kiti mok 
slinčiai-chemikai surado ant 
žemės tą geli jų. Pasirodo*,

bo Lietuvos pilnos neprigulmy- 
bės atgavimo klausime.
Kįla klausimas, kokiu budu su
eiti bendran veikiman, kaip su
derinti abiejų tarybų veikimus. 
Čia būva pasiūlomi įvairus įne
šimai, diskusuojama, bet vis ne
prieinama prie to, kad abidvi 
pusi sutiktų. Pagalbus prieina
ma prie sekančių nutarimų, ku
riuos priima abi pusi:.

1) Nutarta iš ALT. ir TT. iš
rinkti pasitarimų komitetą.

2) Komitetas pildys 
nutarimus, kurie bus 
rybų jam pavesti.

3) Komitetas turės
jį, bet ne sprendžiamąjį balsą.

4) Komitetas negali pildyti tų 
nutarimų, kurie nėra abiejų tary
bų priimti.

Tarybos pasilieka sau teisę 
pildyti .savo nutarimus ir kito
kiais keliais negu per pasitari
mų komitetą.

6) Komitetas susidės iš žmonių 
paskirtų nuo tarybų po 3 nuo 
kiekvienos.

Buvo daug ginčų del to komi
teto vardo. Viena pusė nu
rodo, kad tas komitetas vadintų
si tarybų Pildomuoju komitetu, 
bet kiti tam griežtai pasi
priešina. Pagaliaus susitariama,, 
kad kiekvienas paskirame atsi
tikime abiems taryboms ingalia- 
vus, tas pasitarimų komitetas va
dinsis Pildomuoju tarybų komi
tetu.

Tas komitetas ingaliotas dary
ti visokius susinėsimas su Euro
pa ir tam panašiai.

Lėšas savo atstovų padengs 
pačios tarybos, bendras gi lėšas 
padengs suiyg susitarimo pusiau.

Pasirodo, kad? ginčai ir nesu
tikimai del Centralio komiteto la 
bai kliudo sutartinam darbui. 
Todėl abi pusi išreiškia pageida
vimą, kad tas klausimas butų 
susitarimo keliu išrištas toje pra 
smėje, kaip nustatė Wilkes-Bar
re susivažiavimas.

Buvo dar -ir daugiau pasikal
bėta apie įvairius reikalus, bet 
jie neįrašomi čionai, nes atstovai 
tuose klausimuose nebuvo inga- 
liotl

Šie visi nutarimai ineina į ga
lę taip greitai, kaip tik abidvi 
tarybi juos užtvirtins.
Presus Komitetas:

P. Norkus ir
** A- Kaupas.

stiklinės p rizgios. Kitoje gi 
pusėje prizmos jis pakabi
no drobę ant kurios ir pasi
rodė visos laumės juostos 
spalvos. Tokiu budu Newto
nas galėjo tyrinėti saulės 
spindulius.

rai, kurie gaunasi jei gerai 
kaityti elementą vadinamą 
„kleveitu”. Tokiu budu dai
ktas pirmiau buvo atrastas 
ant saulės, o tik paskui jau 
surastas ant žemės. Vėliau 
mokslinčius Ramzajus pri- 
parodė, kad tas geli jus gau
nasi dar iš kito stebėtino e- 
lemento vadinamo radiju- 
mi.

Iš Ko Saulė Susideda.

skirsčiusios iš vieno spin
dulio vadinasi spekti d. Jei 
paimsime saulės spindulį ir 
jį taip išskirstysime su priz 
mos pagalba, tai bus saulės 
spektras. Bet jei tai bus 
menulio spindulys — tai va 
dinsis menulio spektru ir 
tt. Vienu žodžiu su pagal
ba prizmes galima kiekvie
no spindulio gauti spektrą. 
Net galima gauti ir kerosi- 
no, malkų, geležies spek
trus, nes užtenka juos už
degti ir kuomet jie dega, tai

elementas, kurio ant žemės 
nepasisekė surasti. Kuomet 
būva pilnas saulės užtemi
mas, tai yra kuomet saulę 
užstoja mėnulis, tai galima 
matyti apie tą vietą kur sau

vai
vra

grižui į paprastai vadina 
nikų, nes jis ištikro 
saulę apvaikinavęs. Ot, šitą 

šviesą 
ištirti, 
galima O
saulės

ma perleisti iper prizmą ir 
gauti spektrą. Geležį, varį 
misingį ir kitus nedegan
čius daiktus reikia inkaitv- 
ti iki tol, kad jie šviestų. 
Vienu žodžiu, nėra pasauly
je tokio daikto, kurio nega
lima butų gauti spektrą.

Paimkime druską; Jei ją 
mesti ant gazinio ragelio, 
tai liepsna pasidarys švie
siai geltona, bet tuom patim 
laiku ir tos šviesos spektras 
pasikeis. Jei mes geriau pri 
sižiurėsime į tokį spektrą, 
tai pamatysime tenai vieną 
liniją, kurios nerasime jo
kiuose kituose spektruose. 
Mes žinome, kad druska su
sideda iš tarp vadinamo e- 
lemento natri jaus. Iš to jau 
galime suprasti, kad natri- 
jus duoda tiktai savo lini
ją spektre, kurios neduoda 
jokis kitas elementas.

Dabar prisižiūrėkime į 
saulės spektrą ir ar jame to

tai saulės vainiko 
mokslinčiai ir bandė 
Ji sunku ištirti, nes 
tyrinėti tiktai laike
užtemimo, kuris juk labai 
retai būva. Tik vėliausiu lai 
ku išrasta budai, kaip tą 
saulės vainiką tyrinėti ir 
giedrioje dienoje.

Ot, šitame tai saulės 
nike ir atrastas naujas 
mentas, naujas daiktas, 
rio nėra ant žemės. Ta
men tą pavadino „koroniu- 
mu” (Karūna.— vainikas)

val
ei e-

ele-

nius bus kada nors atrastas 
ir ant mus žemelės, kaip 
kad atsitiko su geliumi.

Taigi tas viskas, ką augš- 
čiau pasakėme aiškiausiai 
parodo, kad žmogaus protas

kurią duoda natri jus. Pasi
rodo, kad saulės spektre yra 
ta linija. Jau mes žinodami,

Kasdien mes matome sau 
lę, bet vargiai kas žinome 
iš ko ji susideda. Kurie tai 
iš knygų dasižino, bet vis- 

. gi daugeliui tas nežinoma. 
Pabandysime mes tai paaiš 
kinti.

Jei saulės spindulią per- 
leisti per prizmą, tai yra 
per trikampę gero stiklo la
zdutę, tai saules spindulis 
perėjęs per tą prizmą pa
virs į keletą spalvų lygiai 
tokių, kaip laumės juosta. 
Tas aiškiausiai parodo, kad? 
baltas saulės spindulys susi 
deda iš 7 kitų spalvų. Mat 
šviesa yra ne kas daugiau, 
kaip etero judėjimas, kurio

ti tiktai natri jus, išvedame, 
kad saulėje turi būti natri- 
jaus, kitaip nebūtų iš kur 
atsirasti tai linijai.

Dabar galime pakartoti su 
geleže, ar su kitais elemen
tais ir pažiūrėti kokias jie 
spektre duoda linijas ir ar

vra ir savo žemele ant ku
rios gvvena.

Turime dar pridurti, kad 
koronijus yra lengviausias 
gazas, kuris tik yra pasau
lyje. Jei jis butų atrastas 
ant žemės, tai prisipylus jo 
didelę pūslę, lengvai galima 
butų ore lekioti. Apskritai 
imant, jis yra 16 kartų len
gvesnis, negu oras.

Taigi matote, kaip moks
lo vyrai ištvrė iš ko suside
da saulė ir kiti dangiški
kūnai.

KĄ RAŠO D-RAS J. ŠLIUPAS
APIE

LIETUVOS ATSTATYMO

sirodo, kad visos linijos yra. 
Iš to jau išeina, kad saulė 
susideda iš tą pačią elemen
tą, ką ir žemė. Tai yra, kad 
saulėje yra oras (visoki ga- 
zai) geležis, varis, vanduo, 
ir tam panašiai.

Tuokiu budu ir likosi atra
sta, kad ne tik saulė susi
deda iš tokią pat daiktą, 
kaip mąs žemė, bet net toli
miausios žvaigždės susideda 
iš tokios pat medžiagos.

Vieną kartą * Anglijos 
Įmoksi Ličius Ramzajus, be- 

šviesa ineina į stiklinį tri- tyrinėdamas saulės spek- 
kampį. (prizmą) ir išcida-|trą pastebėjo vieną mažą Įi
ma ji persilaužia, tai persi- niją, kurią negalėjo duoti 
lauždama kiekviena spalva]jokio ant žemės esančio ele- 
vis truputį kitaip persilau- mento spektras; Ramzajus 
žia. Tokiu budu iš vieno! tuoj? u s išvedė, kad ant sau 
balto spindulio pasidaro vi- Įės koks iii elementas,

pilni kiti daiktai, šviesa, 
tai ir yra to etem vilnis 
Kuomet tos vilnįs eteru ei
na sau liuosai, susimaišę, 
tai mes matome, kad balta 
šviesa i nei na į

, imkitės į 
atneš milži- 
puikiai su

karęs pabai- 
labai platų

Bendrovei! Draugai 
darbą! Jūsų trosas 
niską naudą. Taip 
manymas tinka! Po 
gai Bendrovė turės
lauką. O kad ir milijonus sude- 
tumėt, nebus perdaug. Dabar ve
du tarybas ir bene gausiu užsa
kymą ant 40,000 porų eeveiykų... 
Kaip tik viskas susitvarkys, tai 
gal kablegramu prisiųsiu tą už
sakymą Bendrovės rankosną. 
Bet gavę užsakymą, mėginktie at 
likti kaip geriausiai galima. Po
nas R. Karuža savo užmanymu 
.prisitarnavo Lietuvai daugiaus, 
negu kas dabar įspėti gab.

Gaila, kad čion neatvykau pe
reitąjį metą. Valdžiai baisiai rei
kėjo termometrų ir bučiau galė
jęs gauti užsakymu milijonais
rublių vertybės. Dabar jau per Čiuose Mauša turėjo didelį main-

vėlu. Miestų sąjungos butų savo 
pinigais net fabriką pastatę, ku
ris musų tautiečiams butų dova- s
nai tekęs, jei tik jie butų pa
norėję patįs vesti... Vis-gi pasa
kyti turiu, kad Bostono lietu
viai, kurie dirba termometrų fa
brike, čion galės po karei įstei
gti dirbtuvę ir jiems seksis. Tik 
tegul susiorganizuoja, tegul ka- 
pitaJą deda ir tuojaus po karės 
galima bus pradėti biznis, jeigu 
patįs įstengs tokį fabriką įsteigti 
ir termometrus tinkamai dirbti. 
Žinoma, vokiečiai eis į lenktynes, 
nes ir pirmiaus jie čion savo iš
dirbinius atveždavo; užtai reikia 
būti gerai prisirengus ir savo 
darbą mokėti! Priegtam, reikalin 
gus prietaisus, mašinas ir tt. rei
kės iš Amerikos parsivežti.

Rūpinkitės darbininkus orga
nizuoti, — tai didžiausis reika- 
-las. Tegul p. Mart&s-^emiegaT-yr 
darbas yra vienas iš stambiausių.

Lietuvoje atsidarys didelė pro
ga bent pardavinėjimu automo
bilių. Turės būti įrengta didėji 
krautuvė Vilniuje, o šakos Kau
ne, Šiauliuose, Panevėžyje, Ra
seiniuose, Telšiuose, VPkmergeje 
ir tt. Didesniuose centruose rei
kės garažų, kur mechanikai užsi- 
iminės automobilių taisymu. 'Čion 
Rusijoje yra didelės daugybės su 
gedusių automobilių, ypačiai ka
riškų, kurie niekas nemoka sutai
syti: trūksta dalių, bet ypatingai 
mechaniku, mokančiu taisvti. Lie ••7 v
tavoje reikės nedidžių keliavi
mui automobilių, o tuomi labiaus 
važtos vežiojimui. Be abejonės ir 
komunikacija tarp miestelių bent 
iš pradžios lengviaus vykinama 
bus automobi}iais-omnibusais. Ne
pamirškite traktorių, kuriuos p. 
Fordas dirba: tie žemės, dirbimui 
bus būtinai reikalingi. Iš to ga
lite*' matyti, kad tai lietai rei
kalingas yra syndikatas, kuris to 
ki dalyką visoje Lietuvoje gyve- 
niman įvykintų. Todėl reikia jau 
dabar sudaryti su p. Fordu su
tartis ir reikia sutverti tokis syn 
dikatas iš žmonių, kurie moka au 
tomobilius sustatyti, juos taisyti 
ir jais važinėti. Nepraleiskite 
tos progos, nes kitaip svetimieji 
užbėgs mums už akių. Ir mane 
galite to sįljidikato naryston pri
rašyti. Tik susimildami padary
kite taip, kaip rašau. Lietuvoje 
tik Fordo vežimai tetiks, tode1 ir 
reikia su p. Fordu jau dabar su
sitarti ir kontraktus padaryti. 
Arklių nedaug bus tėvynėje, tat 
automobiliai juos užvaduos kuo
mi geriausiai.

Lietuvoje bus didelis laukas 
darbininkams apsergėjimui nuo 
gaisro; tik nežinau, kaip čion tas 
reikalas susidės: ar apsergėji
mas įvyks valdžios rupesniu ar 
bus privatinės inicijativos drau
gijos tai lietai. Šalę nuo gaisro 
apsergėjimo nereikia užmiršti 
nei gyvasties apsergėjimo. Kas 
Amerikoje tose darbo šakose yra 
prasilavinęs, be abejonės ras pla
čią dirvą pasidarbavimui. Ir tas 
darbas nebus vJkintinas, bet tuo
jaus pradėtinas, kaip tik karės 
audra nūsimalšins. Reikia taipgi 
įsteigti savitarpinė apsergėjimo 
draugija galvijų, arklių ir tt. 
nuo apsirgimo ar nustipimo, 
kaip tai yra pas Estus.

Į Ameriką aš visuomet žiurė
jau kaipo į gerą mokyklą musų 
žmonėms ir neapsigavau, nes čio-’ 
nykščiai lietuviai dabar iš Ame
rikos laukia — ir kapitalo ir su
manių darbininkų. Kad taip yra, 
duosiu dar paveizdų.

Stebėtina, kad Lietuvoje dau
guma malūnų priklausė žydams. 
Štai ant Ventos buvo daug ma
lūnų ir vis žydų rankose. Tas 
pat Panevėžyje; !abai gerai se
kėsi žydui Baisogaloje su piklių-

nų su nafta varomomis mašino
mis; jis, kaip ir kitas žydas 
Goltz, gaisre palydėjo malūnus, 
ir po tam dar geresnius įsistei
gė. Jie, mat, javus nuo žmonių 
supirkdavo ir maldavo parduo- 
sui. Ir tartokai kaip kur buvo 
žydų rankose, ypatingai dide1 is 
buvo Rubinšteino rankose.Ei! 
Broliai! Pasirūpinkite 
Ar išpirkite ar patįs 
pasirūpinkite, nes čion 
lis dalykas prieš jus. 
kia kapitalo taipgi, 
javus leisti Liepojon arba Jelga- 
von (Mintaujon) ar kitur, gali
ma pelningdaus apsiversti juos 
ant vietos sumalant ir tuomet 
pardavinėjant mPtus ir namie ir 
svetur- Rodos reikės ir elevatorių 
javams, bent kiekvienas paviete, 
nors ne po didelį, o jau dideli rei 
.kės pastatyti uostuose. Prisiren-

m alūnais! 
pastatyti

v ra dide- ♦
Čion rei-

nes ažuot

vų elevatoriams, kad Lietuvoje 
nors mažoje skalėje galėtumėte 
tuoj aus pastatyti.

Viešnių miestelio žydai misda- 
vo tik pirklyba paukščių; supir
ko žąsis, vištas (ir kiaušinius), 
kurkinus ir tt., statydavo Rygon. 
Iš kitų vietų žydai pulkus vary
davo į Prusus. Kodėl musų žmo
nės tuomi neužsiėmė, kas juos 
žino? Ga1 karę prajausdami, be
velijo bėgti Amerikon? Kiek gir
dėjau, tai p. Sergius Klimas bu
vęs žirnių pirklyba savo rankos- 
na paėmęs ir statydavęs į Liepo
ją ir Karaliaučių. Žydai, žinoma, 
labai piktinosi jo darbštumu.

Ir farmeriai specialistai bus 
pageidaujami, beje tokie, kurie 
moka versties tabaku, paukš
čiais, sodais, pieno išdarbiais ir 
tokie, kurie mokės kanuoti ūkės 
produktus (daryti canned 
goods) iš slyvų, agrazdų, agur
kų, vyšnių ir tt. Visur specialis
tai bus pageidaujami.

Akyva, kad ir garlaivystė Ne
munu buvo žydų rankose, nors 
jų laivai baisiai nešvarus ir šlyk
ščiai vedami buvo. Amerikoje ke
letas bent lietuvių yra mokėsi ju 
reivystės, ir jiems tiktų užsiim
ti taja 
taippat 
kalno.

Daug
rortų intaisymą. Lietuvoje yra ži
nomos vietos; Druskininkai, Ber- 
štonas, bet ir ten geros tvarkos 
nebuvo. Nuo romatizmo gydyties 
randasi vietos Pasvalyje ir Šiau
liuose (čion p. Sugintas tai mė
gino), o nuo nervų ligų tinka 
Venta Papilyje ir Viekšniuose. 
Taippat Palanga Jaukia išmanin
gos rankos. Gal dar ir daugiaus 
tokių, vietų yra, bet jos pasilieka 
ar neišnaudotos, ar netinkamai 
naudojamos. Čion Amerikos dak- • •tarai tegul pamintytQ ir- tegul 
nesigailėtų nei darbo nei kapita
lo ! (Prisižiūrėję svetur tokiems 
dalykams iš arto, jie padarytų 
musų šalyje didelį pritraukimą 
svieto... Čion reikia ir eJektriškų 
mašinų, ypač X-spindulių maši
nų. Čion jos veik nežinomos, ir 
bent Rygoj, Varšavoj etc. teran- 
damos. Gydytojai yra laukiami, 
ir tegul tat jie nepasigaili par
vežti Lietuvon visokių prietaisų, 
instrumentų, ypačiai X-spindulių 
mašinų.

Moters, kurios moka skrybėles 
rengti ir puošti, miestuose ras 
pelningą vietą; čion labai mažai 
mokančių tesirauda. Reikia tik, 
kad turėtų gerą skonį ir kad gra

rimas. Žinoma, čion aš nemanau 
apie tuos, kurie nėra mitrus ar 
nehiokės surasti, kur geriaus pir- 
kties pirkinius, kaip geriaus iš
garsinti savas biznis ir tt. Aš šne 
ku apie pirklius jaunos kartos, 
kurie mokėjo savo kromus vesti 
Amerikoje, — tokie tai ras čion • 
ir pelną ir pagodonę ir paramą.

Bet neturite miegoti! Žydai tu
ri kapitalo nemaža ir nori už
griebti atstatymo Lietuvos rei
kalą. Ir rusų miestų sąjunga šau
kia konferencijas, sugriautųjų 
tautų atstatymo reikalais ir nuo 
lietuvių nori išgauti žinias kiek 
,reikės kapitalo, medžiagos, tech
niku ir tt. Lietuviai spiriasi ;r 
žinių neduoda, pasitikėdami, kad 
parįs-darys, ką galėdami, ypačiai 
jie pasitiki Amerikos lietuvių 
kapitalu ir šiaip laukia jų pagal
bos. Tat neapgaukite savo brolių 
tėvynėje f Remkite Lietuvos At- 
statymo Bendrovę, kuri kaip ma
tyti, turi didelę užduotį. Kad ir 
kelis milijonus dolarių sudėsite, 
bus neužtektina! Už jūsų suma
nymą, Tėvynė atsimokės šimte
riopai!”

Lietuvos Atstatymo Bendrovė, 
skelbdama „šitą ištrauką iš musų 
didelio Lietuvos mylėtojo, D-ro 
J. Šliupo laiško, nuoširdžiai kvie 
čia kaip pavienius lietuvius, taip 
ir jų draugijas bei organizaci
jas dėties prie Bendrovės ir iš
vien dirbti Lietuvos ekonominei 
ateičiai. Neužtenka laikraščiuose 
skelbiamų žinių apie Lietuvos rei 
kalus. Neužtenka gražių kalbų, 
kritikų, mokinimų, — reikia ak- 
tivio darbo, reikia pinigų. Pini
gai, inaėti į Lietuvos Atstatymo 
Bendrovę, negalės prapulti jie neš 
pelną, jie atliks dide1! darbą. 
Draugystės, kuopos, pavieniai 
žmonės, laikydami savo pinigus 
bankuose, auklėja svetimtaučių

darbo šaka. O kapitalą 
pasirūpinti prisieina iš-

reiketų šnekėti apie ku-

bernai ant, Šiaulių miesto pakraš-

ne geriau tais pinigais auklėti 
savo pramonę, prisidėti prie iš
griauto tėvynės atstatymo?

Reikalaujant informacijų, krei 
pties reikia šituo adresu:
Lithuanian Development Corp.

320 Fifth Ave., New York, N. Y.
4

LINKSMIAUSI SKAITYMAI

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
šią puikią, ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų ’ ’ admi
nistracijoje. Kaina S2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.

PAGRAŽINKIT f
KAMBARIUS i
NIEKAS taip nepagraži
na kambarių kaip puikus 
paveikslai. Paveikslas

tai būtinas kambario pa- |

28 colią pločio ir

JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios rusą re
voliucijos žmonės plėšia 
rusą įstaigas; kaip pri
verčia viršaitį—valdžios

paveikslą; kaip merginos 
nešavėliavas.

žia i mokėtų padabinti, — o jau 
pelno bus per ausis.

Taippat labai pageidaujami pa 
prasti kromninkai — pirkHai, o 
ką jau besakyti apie tuos, kurie 
parduoda apsirėdymo ir pasirėdy 
mo smulkmenas, marškinius, ka- 
klaraikšeius, visokius blizgučius,
drapanas, apvalynę ir tt. Jeigu 
čion butų viskas Amerikos būda
▼edama, tai

JrAVlblKbljAs nupieš-;; 
tas 6 spalvomis, gabiausią ii 
piešėją. Tokis paveiks-;; 
las tai gyva atmintis re-;; 
voliucijos laiką.
DABAR tą labai didelį ► 
paveikslą parduodame la- 
bai pigiai — tik už 50c. >



ŽMOGAUS ATSIRADIMAS
Sulyg Darvino vertė ŠARŪNAS.

labai
Bal- 

paro-

1 K^k žmogų! Kotą vok! 
! (sugniaužęs kumščįas).
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davoti kooperatinę pramo-
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Paskaldo .1.
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ekonominio; ir kad lietuviai

prašymą? Buk draugas! Na, duok žodį,

.. Paskaida II.
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Visuotino Seimo jie pasiū
lo tautiečiams (kurie, žino
te, jau nusmuko, ištižo, su-

biuro- 
inusu 

inpra-

į tuos vilkus ,kurie po so
cializmo priedanga švaistėsi 
po jų draugiją. O tas, su

der ’ ’ 
metus

TRUPUČIUKAS TUŠ
ČIŲ SKAMBINIMŲ^

faktu, mes galini 
kad Lietuva bus 
kaipo šiokia-tokia 
Bet lietuviai turi

niai,- bet sroviniai neregiai. & ’ 
Jei bijomasi srovinių bau-jig 
bų, jei bijomasi vadų-vadu- 
kų, tai del to nereikia ko- "

(kalbam apie „Darb.”), vi
sados net žėris nuo teisin
gumo, meilės artimo, nuolai 
durno ir tam panašiu dory
bių taip pamylo demokraty-

dzzz!... dzz!.. Vuodai! (pašoka). Vuodai, 
tegul jie būva trisyk prakeikti, vuodai!

NAUDOKITĖS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikrašti 
..Vienybę Lietuvninku” ant metu, tai 
tas gaus už dyką puikiu knygų dova
nu ir dideles vertės. Nieko nelaukda
mas siuskie 2 dolariu per „money or- 

o apturėsi laikrašti per visus 
ir knygų pundelį.
JUOZAPAS P. ČIUPAS.
Box 330, Ansonia, Conn.

prižiurė- 
butu vi

siškai laisva nuo mažiausio

Skaitytojų Žiniai!
Kiekvienas „VIENYBĖS LIE

TUVNINKŲ ’ ’ skaitytoj as gali 
pa j ieškoti savo pažįstamą arba 
draugą vieną kartą ant metu DY
KAI per „VIENYBE LIETUV
NINKŲ”. Norėdamas susižinoti 
su savo giminėms ar pažįstamais 
pa j ieškok ju.

Adresuokite:
„VIEN. LIET.” Administracija. 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J veidrodyje. |
j Neprosalį ją perskaityti ir 
J mnsą senuroenei, kuri joįyaa 
| kaip auginti jaunimą, kaip
♦ atspėti savo vaiką geidulius. |
♦ Knygelė parašyta apysakom J 
J formoje, skaitosi labai leng- J 
J vai ir suprantamai. Kaina J 
J tokios puikios ir turiningos J 
J knygutės labai prieinama — J
♦ tiktai 15e. Reikalaukite, j 
| „V. L. ADMINISTRACIJOJ J
♦ 120 Grand st., BTdyn, N. Y. J

| nauja graži apysaka. ♦
♦ NAUDINGO ♦
♦ ŽMOGAUS J
♦ GYVENIMAS. J
J Pagal lenkiško sudėjo J 
J M. Untulis. J
J Čion aprašoma kaip Jurgiu- J 
| kas mokinosi, ką jis išmoko J 
J ir paskui kiek jis daug gero J 
J padare“ musą žmonėms. Jur- J 
J giuko gyvenimas turėtą būti J 
J pavyzdžiu musą jaunimo gy- j 
j venimui. Todėl jaunimui, J 
J kad išmokti kaip reikia gy- J 
J veuti, reikštą būtinai tą kny- J

„Kokiem galam susiprato 
šiam darbininkui reikia Vi
suotino Seimo?” — energin 
gai sušuko musų besilieps- 
nojąs nuo klesinio susipra
timo laikraštis „Kova,” už-

ktą r ezo 1 i uc i j ą. I šsvaj o j ęs 
baubą — lietuviški buržujai 
— jis duoda varpan ir atsi
raitęs grumena pavojų nuo 
jo klesiniem darbininkam. 
Ir ištikro pavojus yra — 
nekuriem socialistiniem filo 
sofam ypač baisus — tik vi
sai ne baubinis, kaip mano 
„Kova”, bet realis ir tik
ras, kaip žemės siautimas 
apie saulę. Tai kad klesi- 

__ niai darbininkai Jiutrenks 
atskalumo pančius ir pasi
jus save laisvais žmonėmis, 
o ne gyviais einančiais aklai 
prieš visus ir viską. Tuo
met įsidiegę laisvės jausmų, 
jie stos kovon už Lietuvos

ti, kol svetimi turtuoliai pa
ims juos ekonominėn vergu- 
vėn, jie šoks tverti koope- 
rativę pramoniją. Tuomet 
jie vietoj svajoti, yt pirmie
ji krikščionys, apie ateinan-

giam bus ant sveikatos.
O štai kodėl susipratu

siem darbininkam reikia Vi 
suotiname Seime dalyvauti:

L Lietuvoj tapo sutverta 
iš visų partijų Tautinė Ta- 
rvba ir vokiečiu karinės vai

Tarybos Pildomasis Komi
tetas, taikos reikalavimuose 
užreiškč, kad Lietuvai bus 
duota autonomija. Prezid. 
Wilsonas kiek kartu išsita
rė, kad mažosios tautos tu-

gerbūvio. Taigi lietuviam 
reikia susitelkus krūvon 
prašalinti pirmuosius asme
nis iš savo tarpo, o iškel
ti ir paremti antruosius. — 
Nes savęs atstatymui, patie- 
simui tvirtų pamatų tolimes 
nei pažangai, Lietuva reika
lauja ugningų, drąsių ir ži
nančių vadovų.

4. Kadangi rusų 
kratijos gniaužiant 
tautinę sąmonę, mes
tom neužsitikėti vienas kitu, 
nors ir esame vienluomiais, 
lygiai skriaudžiamais bro
liais. Atkeliavę čionai su 
tikslu ar tai išbėgti nuo 
priespaudos, ar tai pasipel
nyti pinigų, mes visgi tu
rėjom širdyse troškimą vėl 
pamatyti Lietuvos kraštą ir 
žmones. Lietuvai tampant 
valstija, dauguma musų ir 
grįš atgal. Tokiu budu 
mums prisieis gyventi krū
voj. Todėl kiekvieno lietu
vio pareiga yra arčiau pasi
pažinti su savo broliu ir jo 
minčių krypsniais. Nes kuo
met šeimynoj nariai supran 
ta viens kitą, tai ir laimė 
ten žvdi.

Visuotinas Seimas dikčiai 
padėtų tuos tikslus atsiekti. 
Todėl ne tik susipratusiem 
darbininkam reikia jame 
kuoskaitlingiausiai dalvvau- 
ti, bet ir kievienam tėvy
nainiui ir kiekvienam lietu- 
viui-žmogui. Buržujų pavo
jus kol kas tėra tuščiu skam 
binimu. Bet jei mes neveik
sime, jei nesubrusime vie
nytis, tai jis pasidarys skau 
džiai tikru. O tuomet mes 
patįs busime kalti, kad jį į- 
šaukėm musų gyvenime.

srovės negali suprasti, kad 
Lietuvai būnant pavergtai, 
jų pačių gyvatams veik bus 
galas.

Visuotinas Seimas sušauk 
ti yra nelengvas darbas. Bet 
jis reikalnigas, kaip žmogui 
oras. Ir lai jame susiren
ka ne vien tik organizuotų 
lietuvių atstovai, bet ir at
stovai tų, kurie ikišiol nesi- 
organizavo į kuopas, kurie 
nuošaliai stovėjo laike don- 
kihotiškų srovinių peštynių. 
Ir lai Visuotinas Seimas
buna lyg pirmasai žaibas 
troškiame priešą ūdriniame 
ore, kuris nušvies mums ke
lią į ateitį ir beto apvalys 
nuo Amerikon užmestos lie
tuvių tautos dalelės dulkęs, 
puvėklius ir indiegs_jon be
galinę energiją žingsniuoti 
toliau pažangos keliais.

Broli lietuvi! Eik iš stu- 
bos stubon ir susipažink su 
savo ’ broliu. Pasišnekėk su 
juo, ką jis mano apie savo 
vaikų ateitį. Apsvarstyk su 
juo, kaip ir kokiais budais 
judu galėtumėt nukalt savo 
gerbūvį. Nes dar senai, se
nai vienas lotynų filosofas 
patėmijo, jog — žmogus yra 
•kalikas savo Likimo.

Šarūnas.

savo vidujinį gyvenimą su
lyg noro.

2. Po šios karės persimai
nys (o jau net dabar dikčiai 
persimainė Anglijoje ir Ru-

. sijoje) žvilgsniai į roles 
darbdavio ir darbininko. 
Pramonija sudemokratės. 
Darbininkas gaus balsą pra 
monijos vedime, ir dalį iš 
jos pelnų. Bet Lietuvoj 
veik nėra pramonijos ir ją 
reiks bildavoti. Todėl ^kiek
vieno lietuvio darbininko 
pareiga yra susitelkti kru- 
von su kitais ir subudavo- 
ti Lietuvoj kooperatinę pra 
moniją. Tuomet mes netu
rėsime didžių kapitalistų ir 
didžių neturtuolių ir aišku, 
kad nereiks kelti jokių so
cialių revoliucijų. Taippat 
mums reikia sutverti ir ko- 
operativę prekybą del tų pa 
čių priežasčių.

3. Kiekvienos tautos ar 
būrio žmonių gyvenime atsi
randa asmenų, kurie randa 
džiaugsmą vergime savo bro 
lių, ar tai kūniškai, ar tai 
protiškai. Taippat kiekvie
nos tautos ar būrio žmonių 
gyvenime atsiranda asmenų, 
kurie randa džiaugsmą na
šiame vadovavime savo bro-

eiti Amerikos Lietuviu Ta- 
rvbon. Tarvbon, 
jie tvėrė, kurios tikslų nei 
taisyklių plačioji visuomenę 
nežino. Užskambinęs tokį 
riebų sumanymą, jis dar pa
baidė tautą, jog šaukdami 
seimus-seimelius mes palik
sime minkšta tešla visiem 
minkytojam ant džiaugsmo. 
Tik visa bėda tame, kad 
tauta norinti demokratiškai 
gyventi ir turi šaukti svar
biose savo gyvenimo valan
dose tuos „seimus-seime- 
lius.” O kad lietuvių tauta 
pergyvena svarbiausias va
landas, to nieks negali už
ginčyti. Kaip meš pasielgsi
me ir kokius pamatus subu- 
davosime dabar, intekmiuos 
Lietuvos ateitį.

U|ąkambino ir kiti laik
raščiai apie Visuotiną Sei
mą; vieni rimtai, lūkuriuo
jančiai, kiti atmestinai. Pa
stariesiems mat kenkia sro
vių „baubai,” kurie šokinė
ja prieš akis ir neduoda į- 
žiurėti kas dedasi ten toli 
ant regračio. Jie sekdami 
patarlę — kišk į tarpą savo 
varpą — bando Visuotiną 
Seimą surengti ant srovinių 
pamatų. Bet tuomet atsitiks 
taip, kaip dainoje — Miške 
krūmai, namie durnai, ant 
kermošiaus ubagai. Ir Lie
tuvos žmonėms reiks tik 
dangintis Anapieliun, jei to 
kiose svarbiose valandose

1.

MURAŠKA. — Ar tu iš proto išėjai!
TALKUS (indukęs artinasi prie jo). 

— Kraujo noriu! Kraujo!
MURAŠKA (nusigandus). — Jis iš 

proto išėjo! (šaukia per duris). Petrai! 
Mare! Kur jus? Žmonės, gelbėkite!!

TALKUS (smarkiai vaikydamas Mū
ras ką po kambarį). — Kraujo, noriu! 
Kraujo!! _

(UŽDANGA)

aigiptiška bausmė, inkvizicija! DzzzI... 
Dūzgia taip gailiai, rodos atleidimo pra
šo, bet nenaudėliai taip tau inkąs, kad tu 
paskui per visą naktį kasysiesi. Tu ir ru
kai, ir muši juos, ir galvą į kaldrą apsi- 
vynioji — nėra išsigelbėjimo! Galų gale 
nuspjausi ir atsiduosi save ant suėdimo: 
paspringkite, prakeiktieji! Nespėjai pri
prasti prie vuodų, kaip vėl didžiausia bė
da : tavo pačiulė seklyčioje uždainavo — 
ji dainuoja liuosnorių chore, naktimis mo
kinasi gaidas, o dienomis miega. O Die
ve mano! Su tomis dainomis joki vuodai , 
nesusilygins (dainuoja). — „Nesakyk, kad 
jaunystę pražudžiau”.... „Aš vėl stoviu
prieš tave sujudęs...” O jus prakeikti!! Vi
są sielą iščiulpėte! Kad nors kiek nusira- 
ninti aš šitokį „šposą” iškrečiu: prade
du pirštais barškyti į smilkinį. Taip sau 
barškinu i smilkinį iki ketvirtai valandai 
kol ji nenueina miegoti. Och, broluži, 
duok dar man vandenio... Negaliu... Na ir 
šitaip neišsimiegojęs atsikeli rytmetyje še
štoje valandoje ir marš ant stoties, kad su
spėti ant traukinio. Bėgi, bijaisi pasivė
linti, o čia purvas, miglos, šaltis, brrr! O 
nuvažiavus į miestą vėl pradėk tą kata- 
rinką iš pradžios. Taip tai, brolau. Pa
sakysiu tau, kad gyvenimas, tai blogiau
sias daiktas, ir priešui tokio gyvenimo ne
galima palinkėti. Supranti — aš apsir
gau! Širdies takšėjimas, amžina ko tai 
baimė, skilvis neverda, akyse tamsu... Ar tu 
tiki — aš psichopatu tapau... (dairosi). 
Bet tas lai būva tiktai tarpe mus... Noriu 
atsilankyti pas gydytoją Merežkauską. 
Brolau, užeina ant manęs kokia tai velnia
va. Tokiose pasiutimo ir ap j akinio va
landose, kuomet vuodai kanda, ar pati dai
nas dainuoja, staiga akyse susimaišo, pa
šoki, ir bėgi, kaip akis išdegęs ir rėki ant 
viso namo: „Kraujo noriu! Kraujo!” Ir 
ištikro tame laike norisi ką nors peiliu per 
verti. Tai prie ko priveda gyvenimas ant 
dačų! Ir niekas tavęs nesigaili, niekas 
tau nęprijaučia, ir rodos, kad taip ir rei
kia. Net juokiasi. "Bet suprask gi, aš ne 
noriu gyventi! Čia ne vodevilius, bet tik
ra tragedija! Paklausyk, jei jau neduosi 
revolverio, tai nors užjausk man!

MURAŠKA. — Aš užjaučiu.
TALKUS. — Matau, kad užjauti... 

Sudiev!... Važiuosiu dar nupirkti kolbaso... 
dantims miltelių, o paskui jau ant stoties.

MURAŠKA. — O kur tu ant dačos 
gyveni ?

TALKUS. — Prie Kreivosios upės.'
MURAŠKA {linksmai). — Nejaugi? 

Paklausyk, ar tu nepažįsti tenai gyvenan
čią ponią Gigą Finbergienę?

TALKUS. — Žinau. Net artymą pa
žintį turiu su ja. f

MURAŠKA. — G"tai tau! Tai puikus 
atsitikimas! Kaip tik gerai, kaip tai ma
lonu iš tavo pusės...

I TALKUS. — Kas yra?
MURAŠKA. — Balandėli, mielasis,

;uose prieš Kristaus Gimimą. Senegam- 
jios miškai puikavos apsitaisę gašiausiais 
rubais. Po medžių šakas šokinėjo paukš
čiai ir linksmai, nuo širdies čiulbėjo. Au- 
gštai, augštai tūnojo skaidri dangaus mė- 
ynė, po kurią it auksinis obuolys, ritosi 

gaivi saulutė. Vienu žodžiu tariant, vis
kas gamtoje džiaugėsi ir gašiai švaistėsi. 
Lindėjo tik vienų-viena skaisčioji kara
laitė Agutė Šimpanzė. Ji taip sakant, bu
vo su bubu, arba literatiškai išsireiškiant 
— turėjo ožius. Paniurusiai ji patrynė 
savo dailiuosius petelius į šalę stovinčią 
palmą ir giliai, sunkiai atsiduso. -Tik štai, 
bumpt, tuom tarpu ir jos-niotina, šviesio
ji karalienė Šiiųpanzė, nusirito iš to me
džio.

— Mieloji dukrele, ji užklausė. Kodėl 
tu nuliudus? Kam taip sunkiai reikia dū
sauti? Juk žinai, kad rupesnis sielonės 
tuoj žmogaus kaktą suraukšlėja. O raukš
lės jauną, o ypač merginą, dikčiai subjau
rina.

— Ak, matuše, kaip nedusauti juk aš 
taip nelaiminga Tik tu pažiūrėk kokia aš 
esu: balta, kaip slonio iltys. Musų 
nė j visai nėra tokios varsos asmenų.

—E, dukryte, tu turėtum būti 
dėkinga, kad taip skyriesi nuo musų, 
t urnas tai prakilnumo ženklas. Jis 
do, kad tu ir mes esam augštesnio kraujo.

— Nežinau... Tik tu pažvelgk i musų 
uodegas. Visai trumpos tik ką matos. Ki
ti gali kyboti už uodegos pasikabinę ir 
smarkiai pasisupti. O mes — mes tega
lina tik tupėti ant šakų, yt tos niekšės pa
pūgos. Tai koks čia kraujo prakilnumas?

— Mano brangioji, atvertė karalienė, 
juk tas aiškiai .parodo, kad mes tobulina- 
mės. Tu jau baltesnė už mane. Tu jau 
gali šnekėti jaunystoj, kuomet aš gerai 
amžiuose įsivarius vos pradėjau žodžius 
tarti. Tavo bobutė ir po šiai dienai nega
li kalbėti, o vien tik murmlenti. — Taigi, 
mes rutuhiojamės ir kįlam tobulume.

; — Kįlam, tai kįlam, bet kas iš to, ma
tuše, juk niekas iš musų giminės neves ma
nęs, ko ne pro ašaras pratarė Agutė.

— Ir nereikia. Likimo padaryta to- 
■ kia taisyklė, kad tik tinkamiausi turi vesti. 
Mes jau sutarėm su karalaičiu Orang-Uta- 
gti, kurs yra už tave daug baltesnis, ir jis 
ims tave už žmoną.

i — Ar šitaip, matute? net pašokdama 
ir nuraudus sušuko Agutė. Kaip puiku! 
Bet, ar greit jis čia pribus?

— Nusiramink, nusiramink: gyviai su 
, prakilnesniu krauju ir trumpom uodegom 
neturėtų taip šokinėti iš džiaugsmo. Jie

TALKUS. — Ką gi?
MURAŠKA. — Tąi iš draugiškumo! 

Meldžiu, mielasai. Pirmiausiai nuvežk 
labų dienų poniai Gigai Finbergienei ir pa
sakyk, kad aš sveikas ir bučiuoju jos ran
kytes. O antra, nuvežk jai vieną mažą 
daiktelį. Ji senai jau prašė manęs nupir
kti siuvamąją mašiną. Aš ją nupirkau, 
bet nėra kam jai nuvežti... Mielasis, nu
vežk! Ir kartu nuvežk jai paukštį su klėt- 
ka... tiktai atsargiai, nes klėtkos durelės 
gali sulūžti... Ko tu į mane taip žiūrai?

TALKUS. — Siuvamoji mašina... 
paukštis su kletka... Kuosas... žvirbliai...

MURAŠKA. — Jonai, kas gi su tavi
mi yra? Ko gi tu pamėlynavai?

TALIUS (trepsėdamas kojomis), — 
riansio. pagal aplinkybių, tautos reikalus susirinks ttttttttttttttttttttttttt Duok šian mašinų! Kur klėtkaf Sėskis ir

turi valdyti savo jausmus. O kaslink ka
ralaičio, tai neužilgo jis bus čia.

Karalaitė Agutė linksmai pasišokinė
dama nuėjo rinkti koko-riešutų bei bana
ną užkandžiams. O jos motina atsisėdo 
ant akmens ir užsimąsčiusiai ėmė krapš
tyti galvą.

Karalius Šimpanzė buvo viešpačiu val
donu ant gana skaitlingos giminės. Gy
vendamas musų gadynėj ir rodydamas sa
vo gražumus publikai, jis galėtų nemažai 
turto sukrauti. Bet tuomet cirku nieks 
nežinojo. Kadangi Agutė buvo vienturtė, 

žemiu.4- 7 

plačiostai, suprantama, kad jaunikiai iš 
apielinkės geide jos rankos.

(UŽBAIGA BUS)



A 
h

i

Jau pradėjome spausdinti.
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siekinius kalendo-

ganėti-
Bet visgi 
stengsimės 
Šitame su- 
kad aplai-

’ ADMIN.
BROOKLYN.

49-tos kuopos valdyba: 
Pirm. P. Bironis, 
Sek r. B. Kopustaitis, 
Ižd. V. Sheralis.

Rg. . ...j,1 „ji :
r lietuviškus laikraš-

P. S. — Mes spausdiname ir anglišku, 
rius. ’ -

Adresuokite: „VIE
120 GRAND STR.,

čius. _
Mes pilnai esame įsitikinę, 

kad musų laikraštija šitą dalyką 
parems. ?
TMD.

A.LT.S. RE1KLAI
IKKTBO VALDYBOS ADRESAI: — 
Basutei. Sekretorius — St. Mockui, 

IM Athens St, So. Boston, Maas.

ANT SANDAROS LAUKO.
Cliffside, N. J. — Neveizint į 

nekuriu asmenų užsivarmėjimus, 
ant galo Cliffsidėj tapo sutverta 
ALTS, kp, iš 16 narių:

A. Tamošiūnas, A. Katinas, A. 
Waitiolis, K. Lepus, B. Vasiliau
skas, F. Gricius, J. Karsokas, G. 
Karsokas, A. Sauka, J. Karzbu- 
lis, J. Valiukonis, J. Petraitis, A. 
Ronkela, J. Šagamogas.

Visi nariai jau sumokėjo duo
kles ir dabar laukia čarterio, id
ant pradėjus uoliai veikti paliuo- 
savimui Lietuvos iš svetimos ver
gijos. J. Karsokas.

d. lap 
kričio ALTS. 16 kp. parengė agi- 
tatives prakalbas. Kalbėjo gerb. 
Strimaitis iš So. Bostono. Jis i.- 
manomai ir trumpu laiku pripasa 
ko jo daug žingeidžių dalykų, 
kaip žmonijos gyvenimo istorijų 
ir tt.

Laike pertraukos gerb. A. Bla- 
žis prirašė 8 naujus narius prie 
musų rimtos organizacijos.

Baigiantis prakalbom, nekurie 
„susipratėliai ” ėmė triukšmą kei 
ti, parėkė, parėkė ir išėjo, nieko 
gero neišrėkę.
«• Po prakalbom kuopa turėjo sa
vo susirinkimą, kuriame aptarė 
daug -svarbių reikalų.

P. Jerimas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Sioux City, Iowa. — TMD. 80- 

tos kuopos mėnesinis susirinki
mas- — 11-tą dieną lapkričio, at
sibuvo TMD. 80-tos kuopos mene 
sinis susirinkimas. Kadangi šia
me susirinkime dalyvavo keletas 
naujai prisirašiusių narių, ir taip 
gi senesnių, bet nebuvusių ant 
praeito susirinkimo, (kuriame bu 
vo skaitytas gerb. musų prezid. 
Dr. Zimonto atsišaukimas, ir taip 
gi pranešimas apie nupirkimą g. 
lietuvių literato L. Šerno raštų) 
tai. centro valdybos ir literatiš
kojo komiteto darbaš~buvo vėl iš 
naujo apkalbėtas. Pasirodo, kad 
musų kuopa išleidimui p. L. Šer
no raštų mielai pritaria. Tečiaus 
su pinigiška pagalba musų kuo
pa, kaipo jaunutė, šiuomi sykiu 
jokiu budu prisidėti negali, ka
dangi vien mėnesinio susirinkimo 
ątlaikymas lėšuoja $2.00, kas jau 
neturint pašalinių ineigų 
nai mus apsunkina, 
mes, kiek galėdami, 
atlikti savo pareigą, 
sirinkime nutarėm,
kius TAI D. šių metų leidinius, 
neišdalinti juos nariams, kaip pa 
prastai kad esti ant mėnesinių su 
sirinkimų, arba net- išnešiojimą 
po namus kiekvienam nariui, bet 
surengti kokį nors vakarą ir vie
šai prie didelės publikos tą atlik
ti, kad tokiu budu padaryti Įspū
dį Į žmones, paaiškinant minioms 
draugystės tikslus ir padidinus 
josios narių skaičių. Tam tiks
lui, šiame vakare, nutarta lai
kui bėgant surengti prakalbas. 
Dabar prie kuopos jau priklauso 
21-nas narys. Yra viltis, kad po 
aplaikymo knygų, skaičius narių 
pasidaugins dvigubai.

Jurgis M. Biliūnas, 
. 80-tos kuop. raštininkas.

F

f. r
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VIENYBE LIETUVNINKŲ

ALTS. IŽDO APYSKAITA, ta
Lapkritis mėnuo:

Daniel Sargunas, (pav.) Rea,
Idaho ........................  $1.00

Bridgeport,-Conn., 15 kp. 3.30 
Newark, N. J., 19 kp............ 1.30

Montello, Mass., 24 kp; .... 4.60 
Detroit, Mich., 29 kp...........4.20

Cambridge, Mass. 9 kp.........3.90
Brooklyn, N. Y. 1 kp...........3.00

Viso per lapkriti ......... $21.30
Buvo inplaukę ........... 491.91
Viso inplaukė ............. $513-21

J. O. Sirvydas,

M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd Srt. 
E. 8T. LOUIS, ILL.

J. N. žiebus 457 Collinsville Ave.

galima nusipirkti kas savaite šiose 
vietose

WORCESTER, MASS 
M. Poltanavičius, 

MONTĘLLO, 
P. Miškinis

LAWRENCE, 
A. Ramanauskas

15 St.

35 Arthur Str. 
MASS.

101 Oak Str.
ATHOL, MASS.

J. Gailiunas ___________________,The Lithuanian Store.’ J M. Alyta,

CAMBRIDGE, MAS.
P. Bartkevičius 877 Cambridge St 

BOSTON, MASS.
J. B. Reinerz, 84 Salem Str

BROOKLYN, N. Y.
J. J. šilkas
Struminski krautuvėj ant Grand
Juozapaičio krautuvėj ant Berry 

AMSTERDAM, N. Y.
Dzidick and Karpaitis 127 Main 

PATERSON, N. J.
A. Atkind 273 River

NEWARK, N. J.
P. Lukais 314 Walnut
VI. A. Lesčinskas 315 Walnut St. 

WATERBURY, CONN.
K. Ch, Kazemėkas, 785 Bank Str.

23 Congress Av.

59 Hudson Ave
Str 
Str

Str

Str.

Str.

T. M. D. REIKALAI VIENYBĖS LIETUVNINKŲ

33 Burgess Place, Passaic, N. J. Pas juos galima užsirašyti laikraštį

SVARBUS PRANEŠIMAS
Vienybes Lietuvninku 
KALĖDINIS NUMERIS

Kalendoriai
1918 metams;
LIETUVIAMS BIZNIERIAMS ŽINOTINA!

PUIKIAUSI DOvANA LIETUVIŠKAS KALENDORIUS.

Pranešame lietuviams vertelgoms-biznieriams, kad jau ** 
pradėjome spausdinti sieninius Kalendorius 1918 metams. 
Svarbu žinoti, kad šį metą turime du puikiu lietuviškus pie- 
šinius. Ant vieno kalendoriaus yra puikus paveikslas Ku- -po- 
nigaikščio Gedimino, ant antrojo viduryje kalendoriaus pui-4* 
kiam piešinyje Lietuvos Vėliava, ir aplink kalendorių dar** 
devyni paveikslai Lietuvos kunigaikščių. Abu kalendoriai 
yra atspausti dviejų spalvų, išsižiuri labai artistiškai. Dy- $$ 
džio 14 per 20 coliu. Suteikus bent viena iš paminėtųjų 
kalendorių savo klijautams suteiksite neužmirštiną dovaną. 
Kainos labai prieinamos. Užsakymus priimam iš visų Suvie- ** 
nytų Valstijų kraštų. Norėdami gauti sampeli 
25c. stampomis, prisiusime vieną ant pažiūros, 
mais reikia pasiskubinti, tikimasi greit išbaigti.

❖r- 4***********444*pp

XX „Jaunimas, tai ateities gerbūvis.” — Taip sako mokslo 
♦♦ žmonės ir tas yra neužginčijama teisybe.
♦♦ KNYGA

JAUNIEJI SKRAUJA

Jis jau rengiamas spaudon. Kalėdiniame 
numeryje tilps visu musų geresniųjų rašy
tojų, kaip Amerikos, taip ir Europos raš
tai. Tilps labai gražus paveikslai. Kalė
dinis „Vienybės Lietuvninkų” numeris bū
tinai turėtų rasties pas kiekvienų lietuvį 
ir kiekvienoje lietuvio grintelėje.

Šiuomi pranešimu atsikreipiame į visus 
musų skaitytojus, agentus ir šiaip geros va
lios prietelius, kad pasiskubintumėte iškal- 
no su užsakymais kiek Kalėdinio N prisių
sti del praplatinimo, šį metų Kalėdini N 

' išleisime dikčiai didesnį. Mes pranešame 
iškalno užtai, kad pereituosius kelis metus 
Kalėdinio numerio buvo dideli reikalavi
mai ir mes negalėjome jų išpildyti.

Taipgi atsikreipiame į lietuvius vertelgas 
biznierius, kad Kalėdiniame numeryje yra 
geriausia proga plačiai išsigarsinti. Kalė
dinį numerį nutarėme padaryti kuoprieina- 
miausia kaina. Norintis pasigarsinti Ka
lėdiniu „V. L.” Nr. greitai, nieko nelau
kiant, kreipkitės laišku apie kainas.

Prekė KALĖDINIO „Vien. Liet V nu
merio bus 5c. Pasiskubinkite 

su užsakymais.

>

„VIENYBES LIETUVNINKŲ” ADM.
120- GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

Tai pa-
pa* —

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
49-ta kuopa, Elizabeth, N. J. sa
vo susirinkime išnešė sekančią re 
zoliuciją.

Kadangi musų gerb. visuome
nės veikėjas L. Šernas savo visą 
gyvenimo triūsą padėjo del labo 
lietuvių visuomenės, aukaudamas 
savo dvasiškas ir fiziškas spėkas 
per keturias dešimtis metų ne- 
nuoalsiai darbuodamas Lietuvių 
literatūroje,

Kadangi šiandien musų gerb. 
. veikėjas, sulaukęs gilios senatvės 

podraug sulaukė ir sunkaus gy- 
■ venimo.

Todėl mes nutarėme atsikreipti 
j TMD. Centro Valdybą, kad 
Centro Valdyba pasiėmusi išlei
dimą L. Šerno raštų, atsikreiptų 
j plačiąją Amerikos Lietuvių vi
suomenę, t. y. į Draugijas, klu
bus. kuopas su pakvietimu prisi
dėti prie išleidimo L. Šerno raš
tų.

Draugijos, kurios aukautų bent 
$10.00 turėtų būti atlyginama 
knygoms. Tokiu budu visuomenė 
sušelps gerb. senelį ir iš to ap
turės morališką naudą.

Budus, kuriais galima prieiti 
prie visuomenės paduodame se
kančius:

1. TMD. kuopos turėtų suteik
ti Centro Valdybai draugijų pre
zidentų ar sekretorių antrašus.

2. Centro Valdyba vienai atsi-

pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet, 
išelistas.

0---------------------------- o
BROOKLYN, N. Y.

Jonas Beudikis 602 — 6ih ,
J. J, slikas 59 Hudson

FRANKFORD, N. YY.
J. K. Bell, P. O. Box

AMSTERDAM, N. Y.
J. J. Urbelis 10 Swan

NEWARK, N. J.
M. Truska 181 New York
V. Ambrazevičius 178 Ferry 

PASSAIC, N. J.
St. Pauža 33 Burgess Place.

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace Str.

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas P. O. Box 330

WATERBURY, CONN.
EL Ch. Kazemekas 
A. Povilaika

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę. Musų literatu 
roję apie jaunuomenę mažai yra veikalų. Ir tą didžiausią 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau- ** 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie ♦♦ 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — būti
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA-” 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augščiau dva
sioje, paliks draugijai naudingu, pažins kas yra gera ir blo- XX 
ga. Taippat yra naudinga perskaityti tėvams — vaikų 
lėtojams. Knyga .didelė ir gražiai atspausta, pusi.

Kaina $1-00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

pirmutinė visuomeniškai-pedagoginė knyga. Nėra 
šaulyje žmogaus, kuris neinteresuotųsi Rytojum. Nėra 
šaulyje žmogaus, kuris nežingeidautų matyti pasaulį, žmonių 
gyvenimą, geresniu-malonesniu, ir kad žmonės gyventų ❖❖ 
laimingiaus. ♦*

KNYGOJE ,,RYTOJŪN BEŽIŪRINT” £►
Viskas aiškiai-vaizdingai aprašoma. Pagal pasaulio žmonių 
mokslavyrius-genijus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra 
neišsemiamos medžiagos musų žmonėms, kurie rengia viešas ❖❖ 
paskaitas. -

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT”
Telpa: 1) Visuomeniniai idealai.

2) Utopija.
3) Literatūra.
4) Utilitarizmas ir kova prieš jį.
5) Tautiniai-patriotinis jaunuomenės auklėjimas.
6) Vaikų literatūra.

Visa intalpa knygoje Rytojun Bežiūrint tai yra ateities 
rodis.

❖*>5-

41.
Jeigu dar neesi skaitęs, tuojaus užsisakyk.Str.

Pinigus siųskite stampoms, adresuojant:FRGOKLYN, Ii.120

BROOKLYN, N.

HMlBKSSSEaMESHMS

Str.

Ji tave prajuokins, palinksmins

Str 120 Grand Str
Str.

10c.

TAIGI

Tarka” Publ. Co
BROOKLYN, N. Y. $*■120

B-^

Str.
Str,

785 Bank Str.
804 Bank Str.

23 Congress Ave.
656 Highland Av.
37 Sunnyside Av.

Ave.
Ave.

Av.
Str.

Tarka” 
Tarka” 
Tarka” 
Tarka” 
Tarka”

GRAND STREET, &

auk- **
309. ±±

♦JmJ* 
♦♦ veid-

GRAND STREET,

talpina visokius paveikslus.
priima nuo visą visokius raštus.
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą.
kainuoja metams $1.00. Pavieniai num.

NELAUK. IŠPIRK
IR SIUNČIANT

J. P. Trečiokas,
A. P. Osteika...

HARTFORD, CONN.
Tad. Spells___________ 300 Front Str.

MONEY ORDER Už 
Už ADRESUOK:

»> < * •“
120 GRAND STREET,

Jeigu esi neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir nelinksmas ^*B 
tai užsirašyk

SMIFITCHBURG, MASS.
J. Rudzlnakaa, 95 Clegharm

LAWRENCE, MASS.
A- Slmkonis 9 Monmouth
A. Ramanauskas, 101 Oak

E. CAMBRIDGE. MASS.
P. Bartkevlčia 877 Cambridge 

WORCESTER, MASS.
M Paltanavičius 15 Millbury

HAVERHILL, MASS.
J. Večkys - 14 Davis

PHILADELPHIA, PA.
A. Bukas 2544 E. York Str

PITTSBURGH, PA.
KI. Wldzls 48 — 16th St. Penn. Av.

SCRANTON, PA.
J. Petrikis Court ir Albright Av. 

SILVER CREEK, PA.
St Bulota Box 198.

EASTON, PA.
A. J- Danielius 663 Spring Garden St. 

CLEVELAND, OHIO.
P. ftukys 2004 St. Clair Av. N. E.

ROCKFORD, ILU
J. J. Petraitis 1229 Ferguson Str.

H Kares Zemlapis Dykai! f 
įi Visos Europos kariaujančių šalių psalvuotas žemlapis (25 t 

per 20 eol.) vėliausio išleidimo DYKAL Kas užsirašys Vie- - 
nybę Lietuvninkų ant metų arba atnaujins prenumeratą ši J 
puikų ir kiekvienam reikalingą žemlapį gaus dykai Iš- j 
kirpk žemiaus telpantį kuponą, parašyk savo vardą ir adre- S 

są. Kartu pasiųsk su pinigais: 1

M Sš-1
„Tarka” talpina sveikus juokus, linksmas daineles, gražias

Gerbiamieji
Prisinnėiu $2.00 ..Money Ordefr,’’ už ką malonėsite 

siuntinėti Vienybę Lietuvninkų per ištisą metą ir kartu at- JJ
siųsti Europos Karės žemlapį. 44
Vardas ....................................    g
Ulyčia ............................................  tt
Miestas ...........................................................   J?
Valstija ...............................   fį

—————
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KONCERTAS

»’ • 
120 

New-

GALVOK!

Ohio.

BALIUS

120

at-

(46)

J ponais, adresuojant šiaip. J

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e*

no.
mu

pažįstamą mel- 
juos, nes turiu

KADIŠIUS 
Brooklyn, N. Y.

,,Ko-

TEATRAS, MONOLOGAI, DEKLA
MACIJOS — LINKSMUMO

1229 Fergusor S- Rockford,

Užlaikiau visokią knygą, kokią tik 
kas nori. Galite gauti pas

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland,

Bile kas gali išmokti Bar~- 
daskutystę, Plauką taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidą. Mes mokiname moteris
ir vyrus. Atsišaukite del platesnią in
formaciją.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

Adresas: 
Mr. M. Petrauskas 

395 Broadway, So. Boston, Mass.

ATLETŲ
KLIUBO,

VIENYBE LIETUVNINKŲ •
DIDELIS BALIUS!

f Parengtas Birutės Choro Dr-jos. At
sibus Subatoje 17 d. lapkričio (Nov.) 
1917 m. Germania Hali,1 283 Wooster 
Str., New Haven, Conn. Prasidės 7 
vai. vakare ir trauksis iki 12 va
landai nakties. įžanga 25 centai?

- Kviečia Komitetas.

— PAJIEŠKOJIMAI —

Sveikatos Apsauga.

Tel. Orchard 1374
♦❖♦❖♦❖♦❖♦❖♦❖♦❖-♦❖e

❖❖

LINKSMIAUSI SKAITYMAI

120 Grand Street,

KARĖ JAU BAIGIASI!

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

1918 M.

Kaina VIENAS dolaris

V. GILIA VIČIA

nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

- •

98 John Str., New Britain, Conn.
Užrašo „Vienybę Lietuvninką”, pri

ima knygą ir spaudos darbą užsaky- 
nus.

Tel. 4428 Greenpoint.
DE. J. WALUKAS

VALANDOS:

TAS TAMSUS

no-

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunorus Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
t :į yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

ANTRAS MASKARADINIS BALIUS
Parengtas Sasiv. Liet. Amer. 77 kp. 

Pradžia 7:30 vai. vakare, įvyks 17 d. 
lapkričio (Nov.) 1917 m. Unity Salė
je, kampas N. Main ir Mulberry gat
vią, Rockford, Ill.

Visi kas tik gyvas ant Baliaus Ura! 
įžanga vyrams 35c. Mot. ir mergi
noms 15c. Kviečia Komitetas.

Pajieškau savo švogerio, Juozapo 
Česnako paeina iš Kauno gub., Pane
vėžio pavieto, Raiuigaiės parapijos, 

imo Pamplių, 12 metą kaip Ame
rikoje, pirmiaus gyveno Chicago, Ill. 
Meldžiu atsišaukti jis pats ar kas apie 
jį žino šiuom antrašu:

JONAS MASILIŪNAS
262 Wallace Str., New Haven, Conn. 
(47)

Pajieškau savo brolio Jono Snapkau 
sko, Suvaiką gub., Vaitkabalią gmi- 
no, Seniaus gyveno Greenpoint, Brook
lyn, N. Y. Kas jį žino, meldžiu man 
pranešti

JUOZAS SNAPKAUCKAS
22 Gates Str., So. Boston, Mass.
(46)

Pajieškau brolio Juozapo, suną 
Stasio ir Vinco Kadišią, paeina iš 
Suvaiką gub., ir pavieto, Punsko par.

Pirmiaus gyveno Edwardsville, Pa. 
Dabar nežinau kur. Todėl meldžiu ją 
pačią atsišaukti arba 
džiu duoti žinią apie 
svarbą reikalą.

MR. ANTANAS
19 Evans Str.,
(46)

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Franklin st., kampas Second st 
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietą nuo 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vai.
Po pietą nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m.

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyn

Doudam Lietuviams ant Deiman- 
tUr~Laikrodėlių ir šiaip visokių

Taipgi ir ant visokių drabužių.

705 grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephone 3438 Stagg

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria

— sopranui; kaina 30c.
4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli”, Jaunosios aria

— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.
5) Eglė (Žalčių. Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.

Ar jus pageidaujate keliauti 
keliu nevirškinimo, konstipitaci- 
jos, nemalonios noturos, galvos 
skaudėjimo su vėlesniu inkstų 
neveiklumu ir greito susigadini- 
mo — ar keliu ilgo ir laimingo 
gyvenimo? Jei išsirinksite pasta
roji kelią, tai poguodokit savo 
pilvą per vartojimą Trinerio A- 
merikoniško Karta ils Vyno Elik- 
siro, kad nureguliuot virškinimo 
sistemą! Trinerio Eliksiras pa- 
liuosuos jus nuo visokių pilvo ne 
smagumų, kurie taip blogai atsi
liepia ant daugelio gyvasties, bet 
nepriimkit pigių pamėgždžioji- 
mų. Tiktai Trinerio vaistas at
neš geras pasekmes. Visose ap- 
tiekose. Kiti labai geri sezoniniai 
vaistai yra Trinerio Cough Seda
tive, duodantis greitą pagalbą 
šalčiuose, kosėjime, gerklės skau 
dėjimo bronchitis ir tt. ir Trine
rio Linimentas, giriamas per tuk 
stančius, kurie kentėjo nuo reu-„ 

, . matizmų, neuralgijos, lumbago 
ir tt. Aptiekose. Jos. Triner. 
Mfg. chemist. 1333-1343 S. Ash
land Av., Chicago, Ill.

Waterburieciams gerai žinoma Te
atrališka dr. „Aušra” rengia links
miausi vakarą, kokio dar nėra buvę 
Waterburyje, Conn. Atsibus Lapkričio 
(Nov.) 18 dieną. Bus sulošta du vei
kalai: „Aš numiriau” ir „Gudrus 
kvailys” tai juokingiausi lietuvią kai 
boję veikalai. Apart teatro bus Mono
logai, ir deklamacijos ir daugybė kitą 
pamarginimu. Nuoširdžiai yra kviečia 
mi ant šio vakaro kaip iš apielinkės, 
taip ir vietiniai susirinkti kuoskaitlin- 
giausiai. Aušriečiai.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinią pav., va- 
lasties šimkaičią. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metą, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbą reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
328 Henderson Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.
Šias naujas gaidas galima gauti 

Karvelėli — 30c. 
Šią nedėlėlę — 25c.

Kur Bakūžė Samanota — 50c.
Šimkaus kompozicijos

Oželis — 60c.
Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.

Parengtas Draugystės Šv. Jono, at
sibus Nedėlioję 18 d. lapkričio (Nov.; 
1917 m. Svetainėje White Eagle 
Bronx Casino, 705-707 Courtlandt Av. 
(tarpe 154 ir 155 gt.) Bronx, N. Y. 
Pradžia 2:30 vai. po pietą. Įžanga

Ura ant Baliaus Draugystės šv. Jo- 
vyrams 35e. Moterims 25c. Su padėji- 

širdingai visus kviečia Komitetas, 
drapaną.

Pajieškau draugo Juro Ališkevi- 
čiaus paeina Suv. gub., pav. Kalvari
jos, Simno parapijos, kaimo Buksinin- 
ką. Labai noriu su juo susižinoti ir 
turiu reikalą. Malonės jis pats ar kas 
apie jį žino man pranešti.

JUOZAS LUGAUSKAS
Grand Str., . Brooklyn, N. Y

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninką” admi
nistracijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St., Brooklyn, N.

VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Rockfordo UI. ir 

apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninką” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus ant knygą ir apgar
sinimą. Mes už p. Petraitį pilnai 
sakome „V. L.” Administracija.

Pajieškau dėdžių Juro ir Blažio 
Maluškevičią. Paeina Suvaiką gub., 
Kalvarijos- pavieto, parapijos Krokia
laukio, kaimo Na viny ką, aš paeinu iš 
kaimo Buksininką. Kaip Amerikoje 
arti 10 metą. Noriu su jais susirašyti 
ir turiu svarbą reikalą. Malonės jie 
patįs ar kas apie juos žino man pra
nešti.

JUOZAS LUGAUSKAS
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
(48).

Žmonės važiuos į Lietuvą. Bus 
reikalingos ŠIFKORTĖS, kurias 
galima gauti ant visu geriausių 
linijų ir už pigias kainas- Bile 
reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į

Pirmas Dietuviškai Amerikoniškas Didelis

NAUJOS KNYGOS.
Krikščionių mokslas ir darbininkai. 

Parašė Z. Aleksa „Kovos” laida. 
Kaina 5c.

Kunigai ir revoliucija. Kaina 5c.
Organizuokitės. Vertė K. Vidikas. 

Kaina 5c.
Kaip kunigai rūpinasi darbininkais.

Parašė V. Kapsukas. Kaina 5c.
ias visas brošiuraites išleido 

vos ’ ’ išleistuvė.

KBASOS DĖŽUTĖ.
Viską žinąs. — Me/ jokią rezoliu

ciją negavome, todėl suprantate, ją 
negalėjome nei talpinti.

Pittstoniečiui, Varguoliui, šiugždi- 
niui, Karini — Gavome. Ačiū.

Eugenija. — Labai ačiū. Tinka.
Rokiškietis. Taip rašyti negalima. 

Socialistą partija yra ne tam, kad 
žmonės iš doros vesti. Tas netiesa. 
Straipsnis netilps.

Parengtos TMD. 23-čios kuopos at
sibus Nedėlioję, 18 d. lapkričio (No
vember) 1917 m. Lietuviu Salėje, 354 
Park Str., New Britain, Conn. Kalbės 
gerb. Dr. E. G. Klimas iš Phila., Pa. 
Prasidės 2-rą vai. po piet. Įžanga už- 
dyką visiems. Kviečia visus TMD. 
23 kuopos Komitetas.

♦ NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦ 
| SPECT AND PROSPECT. ♦
♦ parašyta Dr. Jono Šliupo. J
♦ Pirmutinė knyga anglų kai- J
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. J
♦ Knyga didelio formato ir J
♦ gražiai atspausta, prekė tik J

FĖRAI IR ŠOKIAI!
Rengia šv. Juozapo Draugija, Toronto. 
Ontario, Canada. Lapkričio 17-19-20-21 
pradžia nuo 7-tos valandos vakarais. 
Svetainėj Occident Hall, kampas 
Queen ir Bathurst gatvią. Kviečiame 
visus lietuvius ir lietuvaites. Dalis pel
no eis del nuk. del karės lietuvią.

Komitetas.

MIKAS PETRAUSKAS, g 
Bevažinėjant po Ameriką, davi- g 
nes lekcijas chorams ir tt. kur g 
tik bus prieinamos tam sąlygos, g 
Lekcija-pamoka chorui, apie 2 g 
vai. laiko, 10 doL Susižinot: gj 

MIKAS PETRAUSKAS

Prakalbos, Teatras 
ir Balius 

Rengia Lietuvią 8. 
Organizaeios, Har
rison ir Kearny. 
Įvyks 29 d. lapkri
čio (Nov.) 1917. 
Padėkavonės dien.

L. HANTMANO 
Svetainėje 

756 Harrison Av

Pradžia 2:20 
po pietą. 

Dalyvaus šios 
tos: g. St Šimkus, 
J. W. Liutkauskas, 
kalbėtojai lietuviai.

J. J. McAteer, 
Assemblyman, 

H. Syncock, amer. 
Taipgi: šokėjai, 

Dainininkai, solis
tai ir chorai. Sc. 
Myl. Rat. suloš te
atrą Kontribucija. 
Visas pelnas skiria
mas del nukentėju
sią nuo karės. 
Tikietų kainos 25, 
35, 50c. ir $1.00. 

Kviečia Komitetas. 
Bilietus galima gau 
♦i Brooklyne 
L.” Ofise, 
Grand Str., 
arke, W. A.

činsko aptiekoje, 315 Walnut Str., Harisone, pas J. Degutį, 113 Harrison 
Av., pas J. Svetulį, 201 John Str., Kearny pas Suv. Org. pirm. A. P. Mili- 
navičią, 132 Schuyler Av., pas Suv. org. raštininką J. V. Baltrukonį 142 
Tappan Str.

MERGINŲ kaipo operatorkų 
ant nosinių skepetaičių (hand
kerchiefs). Nuolatinis darbas, ge
ra užmokestis.

WILLIAM HOLLAND 
145 Roebling St, Brooklyn, N. Y.

Baltimore, Md.
VIRŠININKŲ ADRESAI: — 

Pirmininkas: — Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str.

Vice pirm.: — Antanas Rašimas, 
730 W. Lexington Str.

(Inėjimas per yardą)
(47)

MERGINŲ del prosinimo 
sinių skepetaičių (handkerchiefs) 
Galima užsidirbti nuo aštūonių 
iki penkiolikos dolarių į savaitę.

145 Roebling St., Brooklyn, N. Y. 
(Inėjimas per yardą).

(47)

P rot. sek r.7 — Jurgis Veiyvia, 
320 N. Greene Str.

Fin. sekt.: — Vincu Lukoševičius, 
673 Columbia Ave.

Kasierios: — Juozas Milunaitla, 
855 W. Lombard Str.

Gen. Man.: —- Ant. Mackevičius, 
730 W. Baltimore Str.

Biznis Man.: — Juozas Bajoras, 
822 Hollins Str.

Susirinkimai buna laikomi po 1-mal 
Ir 15-tai dienai žėdno mėnesio 
Klubo name, 7:30 vai. vakare.

539 Columbia Ave. 
Telephone, St Paul 8074.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

MoksliškiausiŲ straipsnių 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
,,Vienybė Lietuvninkų^ 

120 Grand Street, 
Brooklyn, New York.

TIK-KĄ IŠŽJO IS SPAUDOS

Visos Lietuvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokio* 

turi būti laisvo* Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Priisų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir iškaitoma.

Pinigus siųskite money orde
riais arba stampomi*.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 GRAND ST-, BEKLYK, N. Y.



VIENYBĖ LIETUVNINK

JUOKŲ i 
SKYRIUS*

Į
♦

--------------------------------------B

Teisybės iš dugno.

Geriaus vėliaus negu niekad — 
sako patarlė. Geriaus dabar ingy
ti laisvą Lietuvą, negu niekad.

Puodas su katilu vainoję, bet 
abudu toki, — sako patarlė. So
cialistai su klerikalais vainoję, 
bet abudu toki.

A. Zdažinskas
41 Wolcott Str., 
New Haven, Conn.

„ V ieny bes Lietuv
ninką ’ ’ Kėliau j an
tis agentas, P. A. 
Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
seną skaitytoją.
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, korteles, 
bilas ir kitokius

darbus. „VTEN. LIET.” ADMIN.

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

KALENDORIUS 1918 METAMS

Žilė galvon — velnias v uode
gon, sako patarlė. Lenkai pražilo 
beengdami lietuvius, bet ir dabar 
velnią mano.

Vėją sėsi — audras pjausi, sa
ko patarlė. Europa vėjus sėjo ir 
dabar audras p jauja.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninką” 
pas mane ant metą. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 U if ford Av., Rochester, N. Y

f SIFKORCIU
Wte INKURTA 1866 M.
■ĮT Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems
J suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
Jjp kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisąc, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa- 

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa- 
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1-00 

Kanadoje metams $2.50; pusei metą $1.25, 
Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

“Vienybes Lietuvninkų
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių su Lie

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražų Namelio pa
gražinimo, prisiųskite stampoms 25c. Kalendorius jau 
spaudoje. Adresuokite: —

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

P. S. — Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos 
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

Tel. 2320 Greoipoint Telephone 7867 Main

Jei nori būti ponu — tarnauk 
kitam, sako pranašai. Musų di
džiųjų organizacijų viršininkai be 
ponaudami ir kitus be valdydami 
pasilieka mažesniais negu tarnai, 
te -------------

Gatvėje.
— Pavelykite pasiūlyti lietsar

gį-
— Labai ačiū; mano drabužiai 

iš geros materijos, tai nenušus.
— Bet jūsų veidas gali nušusti.

Labdaringame bazare.
Svečias. — Kiek prekiuoja bue 

kis.
Pardavėja. — Dvidešimts pen

kis dolarius.
Svečias. — Ar negalima pi

giau. Aš našlys su penkiais vai
kais.

Retas atsitikimas.
— Tiktai vieną kartą laike ilgo 

mus gyvenimo mudu su žmona su 
sitaikėme savo noruose.

— Kuomet? i
— Kaip pas mus atsitiko gais

ras, ir mudu abudu pirmutiniai 
norėjome iššokti per langą.

ŠOKIŲ MOKYKLA

Luomas per 36 me- 
_ tus, kaipo gabiau

flpj ^as šokią žinovas.
Wk Prof. Stern o šokią

Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr 

/y.- tie Ave., Brooklyn.
A Visai palei L. Sta.

> Seni ir jauni moki-
narni. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi- 
šoki kiti populiariš 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr- 18)

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street, Brooklyn, New York

JONAS S. LOPATTO

Restorane.
— Oi, tamista apliejai man vi-

— Na, tai ir gerai, nebus plėt- 
mų, jei visas aplietas.

Svarbi priežastis.
— Jonai, kodėl tu. sudraskei 

savo pačios paveikslą.
— Ne aš sudraskiau, bet ji pa

ti tą padarė.
— Gal buvo ne panašus.
— Taigi užtai, kad buvo labai 

panašus.

Nejudinamas turtas.
— Ar turite nejudinamo turto?
— Taip.
— Na, o ka
— Stalas, kamodė...
— Tai juk judinamas turtas.
— Koks ten judinamas. Bandy

kite pajudinti tai viskas subyrės.

Gyduolės nuo nemigos-
— Kam tu tas gyduoles nuo 

nemigos pili j lovą. Juk reikia 
jas prieš miegant išgerti.

— Jos ant manęs neveikia. Aš 
noriu pabandyti ar tos gyyduolės 
neužmigdys vabalus lovoje esan
čius, del kurią aš negaliu akių 
užmerkti.

Pažįsta gyvenimą.
— Ar pažėriai mano auksines 

žuveles akvariume.
— Taip.
— 0 ar pagirdei’*
— ?f _ _

* Ne kaltas-
— Kaip tau negėda, vežike, už 

tokį trumpą galą imti 50 centu.
— Ką aš kaltas, kad tas galas 

trumpas.

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: isbatea- 
muoju ir laido- 
u mirusius aut 

visokią kapinią. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
šiaušiu iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. ~off i s a i: 264 FRONT STR.

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant guli 
ištepk veidą mosčia per kelia vaka 
rus, o padarys veidą tyru ii skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus ran 
donus, juodus arba šlakus ir prašalint 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė 
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus gali: 
siųsti ir stampoms.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mass.

£ Attorney and Counsellor-at- J
Law (Lietuvis advokatas pa-1

* baigęs Pennsylvanijos Uni-t 
Jversitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J

Ofisas rūmuose | 
*308-9-10 Coal Exchange Bldg. J
* Cor. River and West Market*•r n

Strs., Wilkes Barre, Pa- 
Bell tel. — 1864 
Residence 3532 J.

® eoro
Sutaisytas iš formuios- 

reeepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokorinku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu ■ 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
šalčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

30R0L PA1N-EXPELLERI0- I 
seno ir ištikimo draugo šelmy- E 
nos, naudojamo visame 
lyje per pusę šimtmečio-J'* 3DC. 
už bonkutę visose aplietose, e 
arba galite užsisakyti tiesiai iš e 
*F. AD. RICHTEF, & CO. c. 1 

74—80 Washington Street New York, g

Tik ką išėjo iš po spaudos puiki apysaka eilėmis 
Parašyta JONO VILKELIO.

I Vincas Struogis i
Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

v ^u0 užsiėmiau išdirbinė-
r tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- ®

sų Draugijoms, Kliubams bei Organi- 3
S —------- zacijoms. SulygsioŲ beveik žėdna ig
g musą draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^ 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
Taigi žinomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi draa- 

5 gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos g 
S Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą ■ 
H kreipkitės šiuom adresu: g

■ V. STRUOGIS I
J 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. ■

Geras Darbu 
ir visiems 

Prieinama Prek t.

LIETUVIŠKAS

. Malioriūs

JĄ STOKIS
177 Nassau Str^ 

kampae Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

t i
Kiekvienai MOTEKEI žinotina < 

% Specialistas Moterišką Ligą. * 
f JOSEPH LIPMAN. M. D. t į 314 E. 50th St., New York. * 
f OFISO VALANDOS: 
£ iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vaL 
% po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare, t 
% Nedėliomis pagal sutartį. «

Egzaminavimas DYKAI. Mes ii- ♦ 
£ tiriame ir pasakome visas ligas 
£ ir pagelbstime. Ii kitur atvožia- 
£ vusiems ligoniams parupinam vie- t 
J tą, kol gydosi. Reikalui esant, <| 

kreipkitės, mes apžiūrėsime ir < 
f duosime prieteliiką rodą. Patar- j 
f navimas visai pigus. Neužmirš- | 
J kite mano antrašo. ♦
f DB. J. LIPMAN, j
f 314 K 50th St. NEW YORK. < 
J Arti 2nd Avenue ♦
J ----- Kalbame lietuviškai. ----- *

Didžiausi s ir naudingiausia 
laikraštis. 

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

_ Talpina daug.žinhu _______
Talpina daug mokslišką ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei. 
Tik $2.00 metams. 
Kanadoj ir Mexikoj $2.50. 
Kitose šalyse $3.00. 

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. OJUI AVE. CUVELAIO, OHIO

*>❖ 
♦♦ 
-I-? 
♦♦ 
*:**>

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių
Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus i 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityk 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms)

Kreipkitės į: —

120 GRAND STREET,

TEISINGIAUSIA ■
LIETUVIŠKA AGENTŪRA ■

ut
is 
ir

Jt. Ar

BROOKLYN, N. Y.

GYDUOLES NUO
Reikalaudamas gyduolių 
kiekvienas geidžia jgyti 
duoles. Niekas nesuklys,
gyduolių, išmėgintų laiku ir pasekmin
gų, o žinomų vardu

KOSULIO
nuo kosulio, 

tik geras gy- 
kas pasirūpins

Severa’s
Balsam 
for Lungs

P. W. Kolo- 
dziej iš Chester 
W. Va., praneša 
mums rašydamas: 
"Patariu kiekvie
nam. kad pirktų 
tiktai Sever os Gy- 
dno’es, nes jos 
yra geros, o y- 
Sitingai Severos 

alsamas P I a u- 
čiatr.s, už kur} 
geresnio nėra. 
Mano va <ai tu
rėjo ko*’ilj. mėv>- 
notn.e daugelį v - 
šokių gyduolių, 
bet perniek; kai > 
pirkome Severo* 
Balsamo P ! a u - 
čiTrrs. tai kosulys 
nustojo po kelių 
priėmimų.

(Severos Bahamas Plaučiams). Neužtenka ao iokole rei
kalauti tikrai “ko rors nuo šalčio”. Papratimas pasakyti 
pilną vardą reikalaujamos gyduolės yra labai pagyrimo 
vertas, nes apsaugoja nuo imitacijų ir padirbtų gyduolių. 
Pastaraisiais 37 metais Severos Balsamas Plaučiams gy- 
dč pasekmingai kosulj ir peršalimą, taipgi sirguliavimus, 
kuriuose kosulys yra pirmiausiu apsireiškimu, pavyzdžiui, 
kosulys iš prrezasties influenzos, uždegimo pleuros, trait 
knAinoj’nč<o knipo. užkimimo arba uždegimo dusaunios. 
Šita gyduolė yra gera kaip valkams, taip ir suaugusiems.

Severn's Cold and 
Crip Tablets
f Severo* Plotkelės nuo 
Peršalimo ir Gripo) yra 
žinomo* tvomi. kad per
gali peršalima labai 
trumpu laiku.

KainažSc Ir 60 centų —vieur aptirtose
Severo* šeimynitko* Gyduolė* parduodamo* 

i«ur aptiekose. Visuomet reikalaukite •’Se
vero*” ir pasakykit pilna gyduolė* vardų. 
Teigv arti negalima gauti, tai užaitakiu*. iš- 
*iųs tiesiog

-X W. F. SEVERĄ CO. {j 
Cedar Rapids, Iowj»

/NT /N/N/N/lVN/MVN/N/h/N/N/MVN/N/N/N/N/NT  /h

ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bue užga
nėdintais.

Parduodu Laivakortes

, visas dalis svieto kuo-greičiau- gg 
tiai ir pagal pinigą kursą. (8to- " 
viu po kauoij* 330.000.) ■

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir [~ 
tat kiekvieno pareikalavimo juosgj 
sugr žin

P. J- CHMIELIAUSKAS ■
177 E. Main Street ■

PLYMOUTH PA. g
B ell Phone 8—R ' S

W. SLQMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

1MNW; KARŪNŲ, ŠARPŲ,
A. KOKARDŲ. ROŽĖTŲ,

i -fi MARŠALKINiy
LAibŲ ir teip toliaus.

. Turiu už garbę apreikšti guodo-
Y tiniems Kunigams ir guodotinoms
į i "X Draugystėms, kad aš dirbu visus

Uf * rimu negu kiti fabrikai.
\ ▼ Su guodoae

w. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III
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REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
M. Mierzwinskas

BUCERNIAS

EESai

M. Mierzwinskas
Savininkai

Kampas Wythe Ave

Tel. 2174 Orchard

įsteigta s 1866 ssssssssjMssssxsxsnsxsjs

aacaaw.

Telephone 1881

’"'ww

BALTRUS!

aptieka

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

. Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimų REUMATIZMĄ? Visi juo- 

kinai iš Reumatizme, kurie tiktai 
•.C vartojo aptiekoriaus F. A. URBO- 

KO MILTELIUS (preškus powder) 
ir L1NIMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 

įft pasveikti ir sykiu uoktis su »vei« 
gT kaistais iš reuinatiškų skaudė-

// SKAITYKITE
Musų išleistą kunigą
JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka

859 Broadway, Brooklyn. N. Y. 
TftMYK, kad butą NAUJOKO vardan 
ant balno!

vienatine svetaine
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Yeseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

remti, kuris jau 10 metą šioje a,p išlinkėję tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visu*. Speoialižkaa 
patarnavimas lietuviams Galima susikalbėti lietuviškai Ir lenkiškai.

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus geni iš- 
dirbyscių, kaip

W.L.DOUGLAS " 
EMERSON ir

kitų. R e i k ai a u - -
damas užeik

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

i <balaamuotojas ir laidotuvių Direk-
1 ortus. • Karietos laidotuvėms, vomi-j 
Soma ir krikštynoms. . |

į Ofisas Ir gyvenimas: ’
1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn, i
Lietuviai, kreipkitės reikale.

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu 

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand Str., Brooklyn, N. ¥

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prid 

lankus patarnavimas.

$2.00 į dieną $2.00 Į valandąNes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų aiekur ne
gali gauti! Užtai pas Barblerius, 
Krautuvėse ir Balionuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

g Musų adresas
MACYS BROS. Furniture Co.

“AMERIKOS LIETUVIS' ■
15 Millbury Street, Worcester, Mass,

S. POCIŪNAS 
kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widoess & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 

BARAMS ir H0TELIAM8

'snjuao ££ zn nSau ‘neiSnsp ruqnJSiAp 
hųonpAS bj.< auicf sau ‘smuao *£9 zn fepųpjną 
auieiJUi.ej ■shui si Soisai; ji un&Sajųug ’asojĮapdu K 
asosiA seuieponpjEd SIHSTT*3dXa-NIVd R

-ąpjBABd tisnui iSdie; o „‘HOXOT“ įn' 
sipoz jį „SVHVMNl“ scpĮuaz' oipųed ;ue ftjnq is 
pujį ‘ajiųąjniz luicpjįjįj "EjApojud ėio diBJĮ ‘afip^cd įH 
atuBĮ^o; jaujonsiA aųsneS 3jonpXS fejJĮp fenas feig « 

•feiuaio SusaSid zn 9E 
sieuieponpjed ‘sibjsiba smonjsepfns inifSde aipjonp 35 
-isax ’OuinSuiųpŽEd jį ouinjaS ;ud odįo; 5{onpX3 9 
ujXpuuqsi reuaš t; upusik oųsneS pe^ ‘ajiųąųų ihuįi<j £■' 

ipp’ip ». 
tųuao £9 įsjį jį fepipinq fezeui hiuao' ££ įuį puiSueją K,- 
-ed snui ąjjaAtjd saqX^uqchj otninaAXS saupJBquQ; < 

-huisnmįs jį hunfąiuajf ftpfosĮA onu tąjaSed į^j^įi 
sunjĮ ‘scSncjp šisneuaS souXunas souaiAipDĮ
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mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo-

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

DYKAI! DYKAI!
ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiem*, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant ' nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iii 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėliotus nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

Macys Bros. Furniture Co 
■- DIDŽIAUSIAS NAMAS,
Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

SURGEON DENTIST 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. I,
10 metų toj pačioj vietoj.

3 ~T 7~ "T | f8! savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
L I I I V apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų, 

O I tss I i| c0’V. paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran- 

djoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie**’ karna merams $2.00. pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

-v.kuriose galima gautis
Įį^ĮjjĮf-' visokios MĖSOS už-

iaikom°8 pagai 
iav4 ma<H, tai: o 
Skilandžiu visokių 
Dešrų ir visaip pa- 

M a ik. darytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Par- 

Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

’Draugystėms, KHubams ir Kuopom*. Mes išdirba- ■ 
me viską ka* tik reikalinga del draugijų. Vi»o-j^ 

kiu* ženklus, guzikučius, knkardas (badge*), žar-^ 
fpus, Vėliavas ir antspaudae. Guzikučių (buttons) ■ 
'prekė nuo 125.00 už įimtą ir augš&ao. Tankiai g 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie JS 
nepažindami lietuvių Tautos historijo*, atlieka H 
augščiau minėtu* darbus netinkamai. Mes prane-B 
iame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atea-g 

kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pa*:

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Tiri kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Mokykis Prancūzu Kolbos^ 
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį" $2 00 metams.

JUMS" GERI AUS PATIKTŲ
Ori “Lietuvo*“ laikraščio agentai 

lengvai padaro po $2.00 j valandą liuo
bu nuo darbo laiku.

Jyt turite tą patj padaryti.
■Jr nereikalaujate navo darbo mesti. 
Klauskite plateanių informacijų, rašyda
mi »

“LIETUVA”
814 W. 33rd St. Chicago, III
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ĮVAIRIOS ŽINIOS

ĮVAIRIOS ŽINIOS.
— Pere

Artinas Šventos Kalėdos, kiek-

184 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

bėgančius reikalus.

Dai-
Pereitą nedėl-

• 5L asclien.
Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba

i

subatoje 
žinomas

Liaudies 
nuo 12 d.

chorai.
narys
Strumskis.

Daug* 
v o 
ni

^KULTŪROS ISTORIJA” JAU

inteligentus iš tautininkų

pelno lik-

Baz-aro choro kom.:
Pir.m J. Ginkus.

V. P. Aušriutė.
'Sek r. M- Stakėnas.10 metų 

m. ved? 
liūtę I 
par., < 
va m ų 
išbuvo

355 GS^D,S?.E,?T- Br»oklya, N.Y

drą- 
visus kviečiu ateit lietuviš-

d ingai 
r i uo s 
Jurgis 
są
už žinomo Brooklvne • *■'

Misevičiaus. •
Pakasynos atsibuvo 

10 d. lapkr. Laidojo
graborius p. Butkus. Lai lengva 
buna jam svetima žemelė.

Du-kart nedetinis laikraštis
ŽBiagiauaiae lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
(Auka Am CTARNIKKĄ ir PfiTNYCIA

Prenumerata kaštuoja:
A ttlAff V Af Ant viso meto $2.30
A.H1C1 IKvj Ant pusės mete $1.23

EURO. Redkkir Uetaveje $8.30 
aaIC Skettandijef 13 sk.
r ule Pnunese 13 markią.^

■ ■■■■A
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REIKALE DAIKTŲ BAZARUI.
Alijantų Bazaras New Yorke 

prasideda 24 d. šio mėnesio. Ta
me bazare~turi ir lietuviai savo 
skyrių, kuriame pardavinės daik 
tus naudai badaujančių musų 
brolių Lietuvoje. Pelnas nuo ba- 
zaro, priklausys kiek ir kokių 
daiktų lietuviai savame skyriuje 
turės.

Lietuvių Bazaro Komitetas jau 
senai kreipėsi į visuomenę per 
laikraščius ir per laiškus į drau 
gijas paršydamas paramos tai 
daiktais, tai pinigiškos. Vienok 
maža dalis draugijų atsiliepė į 
komiteto balsą. Bazaras artinas, 
o lietuvių skyrius daiktų, taip 
kaip ir neturi...

Tat gi šiuomi dar sykį kreipia
mės į visus geros valios lietu
vius, prašydami, vardan badau
jančių, aukauti kas ką gali baza-

tais, o jei kas neturi daikto jo
kio, arba nenori, lai tas nuper
ka krautuvėje koki daiktą ir pri 
siunčia; kas ir to nenori pa
daryti, lai aukauja pinigais.

Daiktų, kaip pirmiaus buvo 
minėta, apart audinių ir tt. rei
kalinga visokių valgių, nes ko
mitetas turės savo Restauraną, 
kuriame per visą laiką bus par
davinėjami visoki valgiai. La
biausia reikalinga iš naminio 
darbo konfitūrų ir keptų pierni- 
kėlių. Taipgi galima siųsti kito
kius valgius kurie negenda per 
ilgesni laiką.

Daiktus siųsti galima i šias vie 
tąsi: iŠ tolimesnių kolonijų į 
„Tėvynės” redakciją, 307 W. 30 
Str., New York, N. Y. Brookly- 
niečiai gi į kun. Petkaus salę, 
259 N. 5th Str. ir Į „Vien. Liet.” 
redakciją 120 Grand Str.

Komiteto pirmininkas
J. O. Sirvydas- 

Sekretorius X. Strumskis.

Senai laukiamas tas veikalas 
jau užbaigtas spausdinti ir pra
dedamas siuntinėti TMD. kuo
poms. Kuopų sekretoriai dalin
kite knygas tik užsimokėjusiems 
nariams. • P. Norkus.

*.........  Įg
T

Vietines Žinios :

„Girių paslaptįs’’. — šis pui
kus veikalas bus pastatytas šią 
subatą 17 d. lapkričio MeCaddin 
Svetainėje. Stato Dramat. 
lės Draugija po vadovyste 
Vitkausko.

Šis veikalas yra labai indo- 
mus, tai pirmas tos rųšies. Nes 
pas lietuvius misterijos dar nie
kad nebuvo statomos scenon. 
Dar niekad nebuvo atvaizdinta 
giriniai, favnai, fėjos, vandenų 
mergos, varlės, velniukai ir tt. 
Veikalas tai savo rųšies pirmuti
nis.

Tame veikalo pastatyme visuo
menė pamatys prie ko teatras ei
na ir ką jis gali duoti visuome
nei. Pamatys naujas gražiausias 
scenos puses. Vienu žodžiu pa
matys tą. ko dar niekad nematė.

Publika nuoširdžiai kviečiama. 
Prasidės lygiai 8:15 vai. vakare.

Mirė seniausias lietuvis 
d. lapkričio, Brooklyne pasimirė 
Jurgis Matulevičius. vienas iš se
niausių Amerikoje lietuvių, pali
kęs didžiam nuliudbnc moterį, 
sūnų Jurgį ir dukterį Magdale
ną. Velionis gimė 5 d. hal. 1849 
ir paėjo iš Gražiškių kaimo Gu
delių par.. Suv. rėd. Atkeliavęs

Amerikon 1871 m. jis nekurį lai
ką gyveno Mahanoy Plaine, bet 
paskui atsikraustė New Yorkau, 

išgyvenęs. Velionis 1884 
mot erę Marijoną Kara- 
Asinkių k-tiimo, Prieini 

v. rėd.) ir uždėjo siu- 
mašinų biznį, kuriame ir 

virš 35 metus. Vėliaus 
sikėlė Brooklynan ir čio-

u-u jau praleido paskutinius 23 
metus savo amžiaus. Gyveno ant 
254-6 Grand Str.. bet turėjo ke
letą kitų namu. C C i

Užklausus velionio moteries ar 
daug lietuvių seiliaus buvo Broo
klyne, ji atsakė: Ilgai reikėda
vo sėdėt, kol pamatai lietuvį, bet 
šiandien jų eina pulkai. Su kiek
vienu metu jų vis daugiau ir 
daugiau atsirasdavo.

Kuomet Dr. Šliupas leido „Lie
tuvių Balsą” tai a. a. Matulevi
čius uoliai jį parėmė ir paskoli
no net pinigų preso nupirkimui.

Beto jis organizavo nupirki
mą pirmutinės lietuvių bažny
čios ant Grand Str, netoli 
Driggs Av. (dabar jos nėra).
Dauginanties lietuviams tapo 
pirkta dabartinė bažnyčia ant 
So. 4th Str., kampas Roebling 
Str. Čia irgi velionis prisidėjo 
labai veikliai.

Matulevičius labai pavyz- 
išaugino savo vaikus, ku- 
išleido moksluose. Sūnūs 
yra advokatu ir turi ofi-

Jewarke. Dutkė yra -ištekėjus 
daktaro.

ALTS. 1-mos kuopos susirinki
mas atsibus sekančioje nedėlioję 
18 d. lapkričio L. U. K. svetai
nėje Bus daug svarbių reikalų, 
tai paskutinis susirinkimas prieš 
seimą. Todėl visi susirinkite.

Po susrinkimo bus diskusijos 
apie Lietuvos neprigulmybę. Gei 
stina, kad visi lietuviai girdėtų 
nagrinėjant tą klausimą. Susirin 
kimo pradžia ant 3 v., o diskusi
jų ant 5 vai. po piet.

Inteligentijos dienelė. Pereitą 
nedėldienį New Yorke restorane 
ant 38 gt. susirinko į 25 vieti
nius
ir iš katalikų pusės pasikalbė
jimui apie 
Centralėmis pasikalbėjimo figū
romis buvo inžinierius Naruševi
čius ir kun. J. Žilinskas. -Pasida
linta mintimis apie musų svar
biausius reikalus. Pasikalbėjimas 
tęsėsi nuo 1 vai. po pietų iki 11 
vakare.

,, Cenzūra”.
dienį kun. Remeika per pamok
slą pasakė, kad parapijonai ne
pirktų jokios kitokios knygos, 
kaip tik tas ant kurių bus peče- 
tys prispaustas. Vadinasi ant 
kurių bus padėta: „dozvoleno 
cenzūroj u.” Na ir vis dar kalba
ma, kad pas mus cenzūros nėra.

Atsišaukimas į Brooklyno ir 
apielihkės chorus. — 30 d. lap
kričio Grand Central Palace, yra 
rengiama Lietuvių Diena. Toje 
dienoje yra būtinas reikalas tu
rėti būrį dainininkų, kurie ga
lėtų sudainuoti tinkamai lietuvis 
kas dainas. Kad dainavimas bu
tų įspūdingesnis, reikia turėti 
skaitlingą chorą. Tat šiuomi pra-

. 64 nešam kad tie, kurip gali dftlne-
ii ir priklauso prie chorų, teiksią 
ateiti Ketverge 15 d. šio mėnesio 
j abelną repeticiją kun. Petkaus 
salėje Brooklyne. Į šią repeticiją 
yra jau kviečiami Ncwarko, Pa- 
tersono ir Harrisono 

Muzikos komisijos

toja-s A. Dymta.

Susirinkimas. — Tautiško na
mo kooperacija turės susirinki
mą lapkričio 19 d. svetainėje, 
101-103 Grand Str. Šėnininkai su 
virinkite. K. S. Komisija, i

Tel. 5311 Greenpoint.

Jokūbą Kancleriu
rainėje buvo Lietuv. Gimnasti
kos Klubo maskaradinis balius. 
Žmonių susirinko virs 900. Pa

buvo vienas ls puikiausių, 
beveik tik vienas jaunimas, 

buvo įvairių kostiumų. Bu
čiuotos 6 dovanos už įvaires- 
apsirčdymą. Sako 
apie 200 dolarių.

Vakarinė Lietuviut
Mokykla. — Prasidės 
lapkričio 1917 m. nuo 6 iki 8 
vai. vakare. Kar. Aniuolų Para
pijos Mokyklos kambariuose.

Mokykla vedama be jokio skir 
t ūmo pažiūrų, bile tik myli lie
tuvių kalbos išmokt. Programas 
bus taikomas pagal žinojimo 
ypatos, ką bus praėjusi *ir ką dar 
ne. Pradžia programo nuo A. B.

\ ių Istorijos. Skaitymas, rašy
mas ; kas norės skaitliavimo, 
Gramatikos, Istorijos; Geogra
fijos. deklamuot. taipgi ir Te
atrų lošt ir prakalbų sakyme 
kaip tai apie Lietuvą ir tt. Duo- 
mą kreipiu ant čia priaugančio 
jaurrimo, sykiu ir ant ateivių. 
Norintieji mokinties turės.mokėt 
ant mėnesio po tris dolarius, o 
našlaičiams už dyką. Tat-gi su 
pavelijimu 134 kp. Susi v. ir mo
terų 24 kp. ir su pilnu pritari
mu visų srovių redakcijų, 
šiai
kai mokintis. Su pagarba moky-

Nauja mokykla. — So. Brook- 
lyno L. G. Klubas inkare moky
klą, kurioj b,us mokoma: lietu
vių rašybos, aritmetikos, anglų 
kalbos ir gal but geografijos ar 
istorijos. 7 d. lapkr. buvo pirma 
lekcija. Mokytojam yra J. O. Šir 
vydas. įstojimas 15c. savaitėj. 
Kitos lekiijos atsibus kas sereda 
655 — 3rd A v. name, tarpe 19 ir 
20 gatvių. Jeigu kuris jaunuo
lis ar jaunuolė nori save pato
bulinti ir 
atsilanko 
8 vai. po

tapti apšviestesniu, te
kilos seredos vakarą 
viršminėtu numeriu.
Sekr. V- Kazlauskas.

telę vaikinas mylimai- merginai, 
mergina — savo mylimam, drau- 
gas-draugui. giminiai ar pažįsta
mų!. Pasiųsk lietuvišką atviru
tę. Aš užlaikau daugybę gatun- 
kų atviručių visos spalvuotos. 
Tai gražiausias atminimas ant 
švenčių. Viena už 5 centus, 6 at
virutės už 25c. Taipgi užlaikau 
įvairių knygų, rašomų plunks
nų, pypkių ir taip toliau. Visuo
met kreipkitės pas

ŠEIMYNOMS CEVERYKAI
Užlaikome Čeverykų Moteriškų, Vyriškų 
ir Vaikams; geriausių fabrikų išditbimo. 
Visiems parduodam gvarantuodami. 
Todėl-gi meldžiame nepamiršti atsilanky
ti, o atsilankę pamatysite jog nėra melas. 
Tai p-gi patarnavimas visuomet atlieka
mas mandagiai.
Tad-gi meldžiamieji nepamirškit musų 
Čeverykų Krautuvės antrašo:

JONAS SPURGA
212 Grand St. Extention
Prie pat Grand St. Brooklyn, N. Y.

253 WYTHE AVE.

Kampas North 1-st Street

BROOKLYN, N- Y.

Kada nori gauti gerą fotografiją

metus, eik pas plačiausiai žinomą

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

BBOOKLYN, N. J. 
kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro

SPECIALIŠK  AI!
Del skaitytojų šio laikraščio („Vien.< Liet.”) 6 gražios foto 
^rafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.
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Ithelackawannaj 
iparankiausei geležinkelei Europor 

j-eiiaujantiems. Linijos sueina prie 
T’-ans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 

t pasažierius

I The Road of Anthracite
i

Į
rKietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis keliat į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.

i Tarpe New -Yorko ir Buffalo penki 
i traukiniai kasdien.
f Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 
F karų keturi traukinia: kasdien.

* Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
į Pietvakarių, kasdien.
■ Tarpe visų vietinių Punktų nuola- 

įt tinis ir parankus susinešimas.
> Artymesnių informacijų apie kai- 
j nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen,

i

ŪO West

PUIKUS
KAMBARIAI

SUSIRINKIMAMS
. VAKARĖLIU

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

ir Maliorias
Geras darbas. 

Vidutiniška čienia

BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, M. Y.

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU 

YPATINGAI 
VESEILIU

MITINGAMS
ARBA^ŠIAIP

VISOKIEMS

' lackHwarina 
Railroad-

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampus So. l-st Str.
BROOKLYN, K. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvisgydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos; 9 H rito. 2-4 po plet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 9 11 rito 1-4popiet.

Telephone 3674 Stagg

1

MT Priek tom pilmai uiiimokljj 
riraMjrtojai kM metas gauna DOVANI 
pedką Kalendorių.

__________Adraea vokite:

W. D. Boczkowski & Co
3«Wf2 W. Honth Al.

MAHANOY CITY, PA

A. Miller, Savininkas
1S1-81 Havemeyer Str., 283-207IS*. lit Str., 318*824 Grand Street
BROOKLYN, N. Y “ Telephone 4487 Stogg




